

# नेपालको सार्वजनिक प्रशासनका मामिलाहरू

## अङ्क ५



अनुसन्धान तथा परामर्श सेवा विभाग  
नेपाल प्रशासनिक प्रशिक्षण प्रतिष्ठान  
जावलाखेल, ललितपुर

२०७६

# नेपालको सार्वजनिक प्रशासनका मामिलाहरू अङ्क ५



अनुसन्धान तथा परामर्श सेवा विभाग

नेपाल प्रशासनिक प्रशिक्षण प्रतिष्ठान

जावलाखेल, ललितपुर

२०७६

## सम्पादक

नरायण गोपाल मलेगो  
त्रिलोचन पोखेल  
अनिल कुमार गुप्ता

## समीक्षक

उत्तम आचार्य  
रघु बिष्ट  
शिवहरि अधिकारी  
गिताञ्जली उपाध्याय  
अनिता पौडेल  
प्रतिभा ढुंगाना  
शैलेन्द्र भट्ट  
रोशनी भुजेल  
प्रमोद निरौला

## भाषा सम्पादक

उत्तम आचार्य

## प्रतिलिपि अधिकार

अनुसन्धान तथा परामर्श सेवा विभाग, नेपाल प्रशासनिक प्रशिक्षण प्रतिष्ठान, जावलाखेल, ललितपुर ।

*info@nasc.org.np, rcsd@nasc.org.np*  
*Available online <http://www.nasc.org.np>*  
*© 2019 Nepal Administrative Staff College*  
*ISSN 2467-9127 (print)*  
*ISSN 2467-9135 (online)*

## प्रकाशन मिति

आषाढ २०७६

यो अंकका लेखहरूमा व्यक्त गरिएका विचारहरू लेखकका व्यक्तिगत हुन् । तिनीहरूले प्रतिष्ठान वा लेखक आवद्ध संस्थाको प्रतिनिधित्व गर्दैनन् ।

## प्रकाशनको बारेमा

सार्वजनिक प्रशासन गतिशिल हुन्छ । सामाजिक, राजनीतिक, आर्थिक तथा विश्व परिवेशमा आउने परिवर्तनले सार्वजनिक प्रशासनलाई गतिशिल बनाउँछ । नेपालको संविधान २०७२ जारी भएपछि नेपाल सार्वजनिक प्रशासनको नयाँ युगमा प्रवेश गरेको छ । एकात्मक राज्य व्यवस्थाबाट संघीय राज्य व्यवस्थामा रूपान्तरणको क्रममा रहेको नेपालको सार्वजनिक प्रशासनलाई नागरिकको विश्वास आर्जन गर्दै थप प्रभावकारी र नजितामुखी बनाउनु आवश्यक छ । यसै क्रममा प्रतिष्ठानले सार्वजनिक प्रशासनको क्षमता अभिवृद्धि गर्न राजपत्रांकित तृतीय श्रेणीका नवनियुक्त अधिकृतहरूको क्षमता विकासको लागि संचालन गर्दै आएको आधारभूत प्रशासन प्रशिक्षणमा प्रशिक्षार्थी अधिकृतहरूलाई नेपाली समाज र नागरिकलाई नजिकबाट बुझ्ने र उनीहरूको आकंक्षा अनुरूप गुणस्तरीय सेवा प्रदान गर्न अभिप्रेरित गर्ने उद्देश्य राखी सार्वजनिक प्रशासनका विभिन्न पक्षहरूमा अध्ययन अनुसन्धान गराउदै आएको छ ।

ती अध्ययनमा आधारित भएर तयार पारिएका लेखहरूलाई सम्पादन गरी प्रतिष्ठानले निरन्तर रूपमा सार्वजनिक प्रशासनका मामिलाहरूको संगालो प्रकाशन गरिरहेको छ । नेपाल सरकारका नवनियुक्त प्रशिक्षार्थी शाखा अधिकृतहरूले ३२ औँ आधारभूत प्रशासन प्रशिक्षणको क्रममा लेख्नु भएको नेपालका सार्वजनिक प्रशासनका मामिलाहरू अङ्क ५ सार्वजनिक प्रशासन भित्रका विभिन्न पक्षहरूलाई समेटेी तयार पारिएको यथार्थ लेखहरूको संगालो हो । यसमा लेखकहरूले सार्वजनिक प्रशासनमा देखापर्ने घटनाहरूको तथ्यपरक चित्रण गर्नुका साथै यसमा रहेका समस्या समाधानका विकल्पहरू पनि प्रस्तुत गरेका छन् । यो अंकमा २२ वटा लेखहरू समेटिएका छन् जुन सार्वजनिक प्रशासनमा रुची राख्ने पाठकहरूलाई नेपालको सार्वजनिक प्रशासनको यथार्थलाई बुझ्नका निमित्त सहयोगी हुनेछ । लेखहरू तयार गर्ने लेखकहरूलाई व्यक्त गर्दछौँ । लेखहरूको मूल्यांकन र छनौटमा भूमिका खेल्नु हुने समीक्षकहरू रघु बिष्ट, शिवहरि अधिकारी, गिताञ्जली उपाध्याय, अनिता पौडेल, प्रतिभा ढुंगाना, शैलेन्द्र भट्ट, रोशनी भुजेल, प्रमोद निरौला तथा भाषा सम्पादन गर्नु हुने उत्तम आचार्यलाई धन्यवाद दिन चाहन्छौँ । यो प्रकाशनलाई आफ्ना अमूल्य सुझावहरू तथा उत्प्रेरणा प्रदान गर्नु हुने प्रतिष्ठानका कार्यकारी निर्देशक श्री पुण्यप्रसाद न्यौपाने, उपकार्यकारी निर्देशक खुमराज पुञ्जाली र वरिष्ठ अध्ययन निर्देशक श्री कमलनयन प्रधानलाई हार्दिक कृतज्ञता व्यक्त गर्दछौँ ।

सम्पादक

## विषय सूचि

विकास निर्माणले निम्त्याएको विनास- <i>उषा थपलिया पाण्डे</i>	१-३
कैदीबाट जन्मिएका बालकको शैक्षिक भविष्य- <i>केशवकुमार अधिकारी</i>	४-८
कपिलवस्तु नगरपालिकाको सडक निर्माण योजना- <i>गायत्र श्रेष्ठ</i>	९-१३
शुक्लाफाँटा सहकारीमा विवाद- <i>गोपाल शर्मा</i>	१४-१७
ज्ञान बहादुर खत्रीको जग्गाधनी प्रमाण पूर्जामा नाम संसोधन- <i>टंक प्रसाद पन्थी</i>	१८-२०
जग्गाको हदबन्दी र अंशियार कायम- <i>तोयानाथ लम्साल</i>	२१-२४
घर जग्गा सम्बन्धी विवादमा न्यायिक समितिको सक्रियता- <i>दिपक दाहाल</i>	२५-२८
स्थानीय बस्तीको भूगडा र वाँसको मूल्य- <i>दिनेश ज्ञवाली</i>	२९-३५
मालपोत कार्यालय र नापी कार्यालयको सहकार्य र सम्बन्ध- <i>प्रज्ञा ठकाल</i>	३६-४०
गौर बस टर्मिनल संचालनमा देखिएको विवाद- <i>विनोद खनाल</i>	४१-४४
योजना कार्यान्वयनमा उपभोक्ता समिति र स्थानीय लाभग्राहीबीच समस्या- <i>विनोद सापकोटा</i>	४५-४८
गोरखा नगरपालिकामा सूचना प्रविधिको प्रयोग र व्यवस्थापनमा देखापरेका समस्या- <i>विष्णु प्रसाद पाण्डेय</i>	४९-५२
मालपोत कार्यालयबाट भएको त्रुटीले गर्दा कुलप्रसाद लोहनीले भोग्नुपरेको सास्ती- <i>ममता कुमारी ओझा</i>	५३-५६
व्यक्तिको नाममा दर्ता स्रेस्ता बदर गरी नेपाल सरकारको नाममा स्रेस्ता कायम- <i>महेश सुबेदी</i>	५७-६०
मोलहु यादव र रामपृत यादवबीचको लेनदेन विवाद- <i>रुद्र बहादुर पछाई</i>	६१-६३
ज्येष्ठ नागरिकप्रतिको कनिष्ठ व्यवहार विरुद्ध न्यायिक समितिको सचिवालय- <i>रेखा दास</i>	६४-६७
वावुको नाँउबाट छोरीको नाँउमा घरजग्गा नामसारी गराउदाको सास्ती- <i>शिव नारायण शाह</i>	६८-७४
वैदेशिक रोजगारीको नाममा महिला बेचबिखन तथा ओसारपसार न्युनीकरणमा जि.प्र.का बाँकेको राहदानी फाँटको भूमिका- <i>सुनिता पहरी</i>	७५-७७
छाडा चौपायाहरुको व्यवस्थापनमा भीमदत्त नगरपालिका- <i>हर्क बहादुर रोका</i>	७८-८१
A Dilemma Between Rights of Specially Abled and Procedural Hegemony- <i>Antosh Pradhan</i>	८२-८४
Green City Initiative in Ilam Municipality- <i>Babita Jaiswal</i>	८५-८८
Problem in Providing Computerized Land Ownership Card- <i>Moho Datta Adhikari</i>	८९-९१

#### १. पृष्ठभूमि

मुलुकमा विद्यमान राजनीतिक स्थायित्व, निवाचित जनप्रतिनिधि र सचेत नागरिक भएको अनुकूल अवस्थामा विकास निर्माणका कार्यहरू तीव्र रूपमा भइरहेको पाइन्छ। यद्यपि विकास निर्माणका नाममा भने थुप्रै सडकबाटोहरूनै बढी निर्माण भएको पाइन्छ। जसबाट मुलुकका दुरदराजमा समेत सडकबाटो पुगि आमनागरिक लाई आवतजावतमा सहज बनाएको हुन्छ। सडकबाटो विकासको महत्वपूर्ण खम्बाका रूपमा रहेको हुन्छ। जहाँ सडक पुगेको हुन्छ, त्यहाँका अन्य विकासका क्षेत्र जस्तै कृषि, उद्योग, व्यापार, पर्यटन आदिको विकास गर्न सहज वातावरण तयार भएको हुन्छ। अन्ततः समग्र मुलुकको नै आर्थिक विकासमा टेवा पुर्‍याउने भएकोले पनि सडकबाटो निर्माण अधिकांश जनप्रतिनिधि अर्थात् आम-नागरिकको पहिलो आवश्यकता र प्राथमिकता बनेको हुन्छ।

मुलुकको संघीयस्वरूप बमोजिम स्थानीय सरकारको रूपमा गाउँपालिका र नगरपालिका रहेको हुन्छ। गाउँपालिका र नगरपालिकामा स्थानीय विकासको लागि जनताका आवश्यकतामा आधारित भएर जनताको सहभागितामा विकास योजना निर्माण गर्ने गरिन्छ। अधिकांश स्थानीय तहले मोटरबाटोलाई विकासको सम्वाहकको रूपमा लिने तर अन्धाधुन्ध रूपमा जतासुकै भिराला पहाडमा कुनै भौगर्भिक अध्ययन बिना र यसले पार्न सक्ने प्रभावको गाम्भीर्यतासमेतलाई ध्यान नदिइ निर्माण हुने गरेको पाइन्छ। जसको परिणाम स्वरूप बाढी, पहिरो, मानव वस्ति डुवानमा परी करोडौंको मानवीय तथा भौतिक क्षति मुलुकले व्यहोर्न पर्ने हुन्छ। यसै अनुरूप यस पुतलीबजार नगरपालिकाको गौरव योजनाको रूपमा रहेको ३,८ र ९ नं. वडालाई पृथ्वी राजमार्ग संग जोड्ने प्रगतिनगर-बाहकोटनाम्चे-काल्खु-राम्चे मोटरबाटो स्तरोन्नति गर्ने योजनाको कुल लागत रु ६०,००,०००/- रहेकोमा नगरसभाबाट विनियोजित रु ४८,००,०००/- र उपभोक्ता समितिले कुल लागतको २०%(१२,००,०००/-) व्यहोर्ने गरी मिति २०७४/११/१३ मा ११ सदस्यीय उपभोक्ता समितिका अध्यक्ष श्री डोल बहादुर मल्लले मिति २०७४/११/२५ मा काम शुरू गरी मिति २०७५/२/२९ मा कार्य सम्पन्न गर्ने गरी न.पा.संग कार्यसम्पादन सम्झौता भएको र मिति २०७४/०३/४ मा कार्य सम्पन्न गरी भुक्तानी लिएको देखिन्छ।

#### २. समस्याको कथन

पुतलीबजार नगरपालिकाको गौरव आयोजनाको रूपमा रहेको प्रगतिनगर-बाहकोट-नाम्चे-कोल्मा-राम्चे मोटरबाटो निर्माणका क्रममा डोजरले खन्दा निस्किएका ढुङ्गा र माटो थुपार्दा ढिस्को निर्माण भएको थियो। स्थानीयबासीले थुपारेको माटो व्यवस्थापन गर्नुपर्छ, वर्षा लागेपछि यसले समस्या दिन्छ भनेर पटक पटक भन्दा पनि कतैबाट यसको कुनै चासो नदिएको र मिति २०७५/०३/०५ गतेको राति अविरल पानी परेपछि पहिरोको रूपमा तल खस्न गयो। जसबाट केही खेतियोग्य जमिन बगरमा परिणत भइ लाखौं रूपैयाको बालीनाली नष्ट भयो भने नगरवासीलाई खानेपानीको सेवा प्रवाह गर्दै आएको यु.के. मिनरल वाटर मा समेत क्षति पुर्‍याएको र साँघुरिएको अरौंदी खोलामा पहिरो को

ढुङ्गामाटोले पानी थुनिइ वडा नं. १ का करिव डेढसय घरपरिवार डुवानको जोखिमा परेकोले स्थानीयबासी मिलेर न.पा.मा आक्रोशित रूपमा आई लापरवाही तरिकाले गरेको विकासको परिणामले मानव निर्मित प्रकोपको शिकार हुनु परेको छ, यसको रोकथाम र क्षतिपूर्ति यथाशिघ्र गर्नुपर्ने भनी माग गर्नुभएको थियो ।

### ३. समस्याको विश्लेषण

#### ३.१ समस्याको इतिहास

पुतलीबजार नगरपालिकाको वडा नं. ३, ८ र ९ का करिव ३०० घरधुरी का करिव २००० जनसंख्यालाई बजार सम्म सीधा पहुँच पुर्याउने उद्देश्यले न.पा.ले गौरव योजनाको रूपमा प्रगतिनगर-बाहकोट-नाम्च-काल्खु-राम्चे मोटरबाटो योजना उपभोक्ता समिति मार्फत् निर्माण गराउने सम्झौता गरिएको थियो । बाटोको स्तरन्नोति गर्दा भौगर्भिक अध्ययन अर्थात प्राविधिक समितिको स्वीकृत नलिइ जथाभावी रूपमा डोजर लगायत भारी उपकरणको प्रयोग गरि पानीको प्राकृतिक प्रवाह थुनिएको र थुपारेर राखेको ढुङ्गामाटो पानी पर्दा एकैचोटी बगाउदा पहिरो गइ मानवीय क्षति नभए पनि ठूलो धनजनको क्षति भएको थियो ।

#### ३.२ समस्याका कारणहरू

माथि उल्लेखित समस्याका कारणहरू देहाय बमोजिम रहेका छन ।

- माथिको समस्याको प्रमुख कारण भनेको मोटरबाटोको स्तरन्नोति गर्दा पहाडको कटाइ बढी हुनजाने हुनाले पहाड काट्नेवित्तिकै रिटेनिड वाल लगाउनु पर्ने सो नगरिएको ।
- दोस्रो कारण भनेको उपप्रमुखको अध्यक्षतमा अनुगमन तथा निरीक्षण गर्न गएको टोलीले र स्थानीय सर्वसाधारणले पटक पटक थुपारेको माटो ढुंगा फाल्न निर्देशन दिंदा उपभोक्ता समितिले बेवास्ता गरेको र यस्ता उपभोक्ता समितिलाई कारवाहीको दायरमा लिन नसक्नु पनि हो ।
- ठूला योजनाहरू निर्माण गर्दा योजनाले पार्न सक्ने प्रभावको गाम्भिर्यतालाई हेरेर प्रारम्भिक वातावरणीय परीक्षण (आईई) र वातावरणीय प्रभाव मूल्याकन (ईआईए) गर्नुपर्ने सो नगरिएको कारण नै यहाँ लगायत थुप्रै ठाउँमा मानवनिर्मित प्रकोप बाट ठूलो समस्या भोग्नु परेको छ ।
- पहाडको भीरालो ठाउँ, जहाँ भौगर्भिक रूपमा संवेदनशील रहेको हुन्छ । त्यस्तो स्थानको भारी उपकरण जस्तै डोजर, स्काभेटर आदिको प्रयोग गर्नुपूर्व प्राविधिक समितिबाट निरीक्षण पश्चात मात्र गर्नुपर्नेमा आ-आफ्नै तरिकाले जथाभावी सञ्चालन गरेको ।

#### ३.३ प्रभावहरू

मानवीय जनजीवनलाई सहज बनाउने उद्देश्यले नै विकास निर्माणका कार्य गरिन्छ तर यसको असर प्रभावको बारेमा अध्ययन नै नगरी जथाभावी रूपमा निर्माण गरिनाले कयौँ मानवीय तथा धनजनको क्षति व्यहोर्नु पर्ने हुन्छ । यसप्रकारको विकास नै विनासको कारक बन्ने गरेको पाइन्छ । माथि उल्लेखित समस्याबाट देहाय बमोजिम प्रभाव पर्ने देखिन्छ :

- खेतीयोग्य जमिन बगरमा परिणत भएर घर भित्रिने बेलाको वालीनाली नष्ट हुँदा पिडित परिवारमा खाद्यान्नको अभाव हुने,

- पहिरोले अरौदी खोलाको पानी थुनिएर मानव बस्तितर्फ पानीको बहाव बढेकोले डुवानमा पर्न सक्ने जोखिम रहेको,
- खानेपानीका संरचनाहरूमा मात्रै क्षति नभएर मुहान सुक्ने र सर्ने समस्या देखा पर्न सक्ने,
- वर्षातको समय भएकोले यस्तो जोखिम युक्त बाटो निर्माणको कार्यले मानिसमा जतिसुकै समयमा पहिरो जाने र कतिखेर जोखिममा परिने हो भन्ने त्रास रहने,
- यस किसिमको विकासले कसैलाई सहज बनाएको हुन्छ भने कसैको घर बेघर बनाइ सुकुम्बासी नै बनाइदिएको हुन्छ ।

#### ४. समस्या समाधानका लागि चालिएका कदमहरू

यस पुतलीबजार नगरपालिकाले समस्या समाधानका लागि उपप्रमुखको अध्यक्षतामा, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत, लेखा अधिकृत, प्राविधिक कर्मचारी रहेको एक छानविन समिति गठन गरी तुरुन्त घटनास्थल पुगी निरीक्षण गर्ने कार्य गरिएको र स्थलगत निरीक्षण पश्चात जोखिम न्यून गर्नका लागि तुरुन्त गरिने आधारभूत रोकथामका कार्य र दीर्घकालमा कसरी गर्दै लाने भनेर छलफल गरी प्राविधिक कर्मचारीलाई प्रतिवेदन तयार गर्न लगाइएको थियो । प्राविधिक कर्मचारीको सिफारिसमा तत्काल जोखिम न्यून गर्न सर्वप्रथम पुरेको माटो निकाली पूनः पहिरोको ढुङ्गामाटो खोलामा नपरोस भनि तारजाली र बासका चेक ड्याम्प बनाउने कार्य गरिएको थियो । बाटो निर्माण गर्दा ठाँउ ठाउँमा बाँकि भएका माटोको थुप्रो हटाउने कार्यलाई सक्रियताकासाथ अगाडि बढाइएका थियो र थुनिएको खोलाको ढुंगामाटो डोजरद्वारा भिकी खोलाको पानीको लेभलमा ल्याउने कार्य गरिएको थियो ।

#### ५. निष्कर्ष

मुलुक संघीयतामा गइसकेको र संघीयताको मर्म अनुरूप स्थानीय जनताको वास्तविक आवश्यकतालाई सम्बोधन गर्ने गरी उनीहरूकै सहभागितामा विकास निर्माण गर्ने अधिकार स्थानीय सरकारको रूपमा गाउँपालिका र नगरपालिकामा रहेको हुन्छ । तर, यस्ता विकास निर्माणका नाममा भने राजनीति र कमिसनको प्रभावबाट विस्तृत अध्ययन र परीक्षण नै नगरी जथाभावी रूपमा सडकबाटो खन्ने प्रवृत्ति रहेको पाइन्छ । विकासलाई वातावरणमैत्री बनाइ यसप्रकारको प्रवृत्तिको अन्त्य गरी, विकासलाई विनासको कारक तत्व बन्न नदिइ दीगो विकास गर्ने तर्फ ध्यानदिनुपर्ने अहिलेको प्रमुख आवश्यकता हो ।



## कैदीबाट जन्मिएका बालकको शैक्षिक भविष्य

केशबकुमार अधिकारी

### १ पृष्ठभूमि

कार्यालय आवद्धताका क्रममा पहिलो कार्यालयको रूपमा जिल्ला प्रशासन कार्यालय, प्युठानमा कामकाज गर्दाको क्रममा सोही कार्यालय सँगै रहेको तथा प्रमुख जिल्ला अधिकारीको विशेष जिम्मेवारी अन्तर्गत पर्ने जिल्ला कारागार कार्यालय, प्युठानमा कैदी जीवन बिताईरहेका मानिसहरु बारे जान्न उत्सुकता भएर उक्त कार्यालयमा पुगे । त्यहाँ पुग्दा ७५ जना कैदी बन्दीहरु मध्ये १६ जना महिला कैदी बन्दीहरु रहेको पाएँ । उनीहरुको अवस्थाबारे जानकारी लिन कैदी बन्दीहरूसँग सामान्य संवाद समेत गरे । सोही क्रममा उक्त कारागारभित्र एक जना बच्चालाई देखे, सो बारे मलाई जान्न मन लागेर कार्यालय प्रमुख सूर्यराज पन्तसँग जानकारी माग्दा उक्त बच्चा कारागार भित्रकै एक जना महिला कैदी बन्दीको रहेको र त्यो बच्चाको जन्म कारागार भित्रै भएको र हाल उ ४ वर्ष पुग्न लागेको जानकारी पाएँ । सो पछाडि मैले उक्त बच्चा तथा कैदी जीवन बिताईरहेका निजका आमा बारे विस्तृतमा जानकारी लिएँ ।

प्युठान जिल्ला साबिक वाढीकोट गा.वि.स. वडा नं. ८ मा बस्ने थम्मन सिंह पुन मगरको जाहेरीले बादी नेपाल सरकार प्रतिवादी मधु घर्ती मगर भएको कर्तव्य ज्यान मुद्दामा जोद बहादुर घर्तीको श्रीमती मधु घर्ती मगरलाई मुलुकी ऐन ज्यान सम्बन्धी महलको ११३(१) नं. को कसुरमा ऐ. १३(१) नं. बमोजिम सर्वस्वसहित जन्म कैदको सजाय हुने ठहर भई मिति २०७०/०९/०२ गते पक्राउ परी थुनामा राखी निजलाई मिति २०९०/०९/०१ गते सम्मका लागि २० वर्षको कैद सजाय सुनाइएको छ । कैद सजाय सुनाउनु भन्दा अगाडि नै गर्भवती रहेकी मधु घर्ती मगरको कोखबाट छोरा सौभाग्य घर्ती मगरको मिति २०७१/०३/२० मा प्युठान कारागार भित्रै जन्म भएको हो । निज कैदी तथा बच्चा बारे यति जानकारी प्राप्त भइसकेपछाडि मैले निजको शारीरिक, मानसिक पीडा बारे सामान्य विश्लेषण गरे । कैदी जीवन बिताईरहेका महिलाहरु माथि हुने शारीरिक, मांसिक पिडा जस्ता आधारभूत हक अधिकारको बारे खासै अध्ययन भएको देखिँदैन । त्यसकै उदाहरणको रूपमा हाल जिल्ला कारागार, प्युठानमा कैदी जीवन बिताईरहेको मधु घर्ती मगरलाई लिन सकिन्छ । उनले बिगत ५ वर्षदेखि कारागारमा कैदी जीवन बिताउँदै गर्दा भोगिरहेका शारीरिक पीडा एवम् बच्चाको भविष्य बारे अन्यौल हुँदा त्यसमाथि थपिएका मांसिक पीडाले असाध्यै पिरोलेको अवस्था छ । अपराधिक क्रियाकलाप गर्दा सजाय पाई कैदी जीवन बिताउनुपर्ने कानुनलाई सामान्य रूपमा लिन सकिन्छ तर कारागारभित्र बस्दा कसैको आधारभूत मानव अधिकार अन्तर्गतका संवैधानिक रूपमै व्यवस्था गरिएको मौलिक हक, अधिकारको हनन् हुनु हुँदैन । तथा निज बालकको कुनै पनि आधारभूत बालअधिकार तथा मूलतः शैक्षिक भविष्य अन्धकार हुनु हुँदैन ।

### २. समस्याको कथन

कारागारभित्र कैदी जीवन बिताईरहेका महिलाबाट जन्मिएका बच्चाको पनि अन्य सामान्य अवस्थामा रहेका बालबालिका भैँ आधारभूत मौलिक हक, अधिकार अन्तर्गत पर्ने तथा बालबालिकाका लागि नेपालको संविधान तथा कानुनले व्यवस्था गरेको मुख्य तथा अनिवार्य अधिकारको रूपमा रहेको शिक्षा, पोषण, संरक्षण र सहभागिता सम्बन्धी अधिकारबाट नै वञ्चित हुनसक्ने अवस्था देखिएको छ सौभाग्य

घर्ती मगरको । २०७५।०३।२० गते ४ वर्ष उमेर पुरा हुन लागेको निजलाई, कैदी बन्दीकै रुपमा राखेको, शैक्षिक गतिविधिमा कुनै पनि किसिमको संलग्नता नगराईएको तथा गराउन कुनै खास किसिमको पहल नगरिएको अवस्था छ । घर परिवारबाट पनि कोही सम्पर्कमै नआएकोले सौभाग्य घर्ती मगरलाई संरक्षण दिने व्यक्ति पनि नभएको कुरा जगजाहेर नै छ । सामान्य परिवारमा जन्मेका बालबालिकाले आफ्नो जीवनमा प्रभाव पार्ने निर्णयमा विचार राख्न पाउने, सो विचारको उचित कदर र मान्यता पाउनुपर्ने निर्णय प्रक्रियामा भाग लिन पाउनुपर्ने जस्ता आधारभूत अधिकारको उपभोग गर्छन भने सौभाग्य घर्ती मगरको लागि यी सबै अधिकार कारागारभित्रै बन्द भएको छ । काठमाण्डौंस्थित संघ, संस्थाले निश्चित उमेर पुगेका बालबालिकालाई मात्र बालगृहमा लिनै प्रवृत्ति र कारागारभित्रै जन्मिने बच्चाको बढ्दो संख्याको कारण सौभाग्य घर्ती मगरका लागि राम्रो पठनपाठनको व्यवस्था मिलाउन नसक्नु कारागार व्यवस्थापनको मुख्य समस्याहरु रहेका देखिन्छ । काठमाण्डौंमा पढ्ने व्यवस्था मिले पनि सौभाग्यले आफ्नो एक मात्र अभिभावक, आमासँग निरन्तर सम्पर्कमा रहन नसकेमा पारिवारिक सम्बन्धबाट टाढा हुँदा भविष्यमा कुनै गलत किसिमको क्रियाकलापमा लाग्न सक्ने खतरा देखिन्छ ।

### ३. मामिलाको विश्लेषण

कारागार कार्यालय, प्यूठानका जेलर श्री सूर्यबहादुर पन्तले सूचना दिए बमोजिम श्री गन बहादुर घर्ती मगरको नाती प्रदेश नं. ५ प्यूठान जिल्लाको भिमरुक गाउँपालिकाको वडा नं. १ मा बस्ने श्री जोत बहादुर घर्ती मगर तथा श्रीमती मधु घर्ती मगरको छोरा सौभाग्य घर्ती मगर हाल ४ वर्षको हुन लागेको र प्राथमिक तह शिक्षाको कुनै व्यवस्था मिलाउन कारागार व्यवस्थापन प्यूठानले नसकेको अवस्थामा मिति २०७५/०२/०२ गतेका दिन जिल्ला बाल कल्याण समिति प्यूठानको अध्यक्ष श्री मेघराज भट्टले सौभाग्यलाई ECDC, बुढानिलकण्ठमा भर्ना गर्ने सिफारिस गरेको थियो । यही सिफारिस कार्यान्वयन गर्ने सिलसिलामा जेलर श्री सूर्य राज पन्तले प्रमुख जिल्ला अधिकारी डा. कृष्णबहादुर घिमिरे सँग समन्वय गरिरहेको बेला म पनि त्यहाँ उपस्थित भई उक्त मामलाको चुरोकुरोमा पुग्ने निर्णय गरें । कारागार ऐन, २०१९ को दफा ८ बमोजिम थुनिए वा कैद परेकी स्वास्नी मानिसको कारागार भित्र छोरा छोरी जन्मेछ वा दुई वर्ष नपुगेको नाबालक छोरा/छोरी रहेछ भने बाहिर हेरविचार गर्ने वारिसवाला भए पनि निजलाई आमाले आफैसित राखी हेरविचार गर्न चाहेमा कारागार भित्रै राख्न हुन्छ । त्यस्ता नाबालक दुई वर्ष पुगेपछि, आवश्यक भएमा बाहेक, निजलाई वारिसवालाको जिम्मा लगाई दिनु पर्छ, भन्ने व्यवस्था रहेकोमा घरबाट कोही व्यक्ति सम्पर्कमा नआउँदा सौभाग्य घर्ती मगरलाई सरक्षकसँग पनि राख्न नसक्ने अवस्था देखिएको छ र ऊ अहिले पनि कारागारमा आमासँग नै बसोबास गरिरहेको छ ।

कारागारको बच्चालाई कारागारदेखि दैनिक रुपमा विद्यालयबाट ओहोर दोहोर गर्दा सुरक्षा चुनौती देखिएको छ । सरकारी विद्यालयले बच्चा विद्यालयमा हुदाँको अवस्थामा समेत जिम्मेवारी नलिन खोज्दा बच्चाको भविष्य अन्यौलमा पर्नसक्ने अवस्था पनि देखिएको छ । कारागार व्यवस्थापनले पनि कारागारमै जन्मेको बच्चाको पठनपाठन गर्ने कुनै नीतिगत व्यवस्था नगरेको अवस्थामा सौभाग्य घर्ती मगरको शैक्षिक भविष्य अन्यौलमा परेको छ । बालबालिका सम्बन्धी ऐन, २०४८ ले बालबालिकालाई संरक्षण, विकास, पोषण र सहभागीताको अधिकार सुनिश्चित गरेको छ । प्यूठान कारागार अतिनै सानो र अव्यवस्थित रहेको र १० जना महिला कैदी राख्ने ठाउँमा १६ जना महिला कैदीलाई राखिएको छ । कारागारभित्र पठनपाठन/पत्रपत्रिकाको राम्रो व्यवस्था नहुँदा कैदीहरुलाई देश, विदेशमा भर्इराखेको राजनीतिक, प्रशासनिक एवम् प्राविधिक गतिविधि तथा परिवर्तन बारे कुनै पनि किसिमको जानकारी

एवम् सूचना प्राप्त नै हुँदैन । मधु घर्ती मगर जेलबाट भोलिका दिनमा कैद मुक्त भएपनि आफ्नो छोराको पठनपाठनलाई निरन्तरता कसरी दिनेप्रश्न अब्धै स्पष्ट रुपमा आकलन गर्न सक्ने अवस्था देखिएको छैन । संघीय शासन संरचना अनुरुप हालको प्रशासनिक संरचनालाई पुनर्संरचना गर्दा पीडित बालबालिकाको संरक्षणको जिम्मेवारी पाएका हाल जिल्लामा रहेका महिला तथा बालबालिका कार्यालयसमेत अगामी आर्थिक वर्षको श्रावण मसान्त देखि स्थानीय तहमा गाभिने भएकोले त्यस कार्यालयबाट सौभाग्य घर्ती मगरलाई पठनपाठनको लागि आवश्यक पर्ने आर्थिक तथा भौतिक श्रोत उपलब्ध गराउन नसकिने भन्ने जानकारी प्राप्त हुन आएको छ । सौभाग्य घर्ती मगरको हेरचाह गर्न एकाघरका कोही नातेदार नभएको कुराको जानकारी बाल कल्याण अधिकारी र प्रमुख जिल्ला अधिकारीलाई प्राप्त हुँदा हुँदै पनि निजले त्यस्तो बालकको पालनपोषणको सम्बन्धमा आवश्यक व्यवस्था मिलाउन सकेको छैन । सौभाग्य घर्ती मगरको त्यस्तो नातेदार कोही पनि नभएकोले निजको पालनपोषणको निमित्त निजलाई कुनै इच्छुक व्यक्ति वा संस्थाको जिम्मा दिने कुरा भएता पनि कार्यान्वयन गर्न नसकिएको अवस्था विद्यमान रहेको छ ।

#### ४. गरिएको व्यक्तिगत प्रयास

अनौपचारिक रुपमा नै जेलर सूर्य राज पन्तसँग सौभाग्यको शैक्षिक भविष्यबारे संवाद गर्दा, तत्कालका लागि सौभाग्यलाई जिल्ला कारागार कार्यालय नजिकै रहेको मल्लरानी इंगलिस बोर्डिंग स्कूलमा भर्ना गराई दिदाँ उसलाई प्रहरीको साथमा कारागारबाट स्कूल लैजान तथा ल्याउन पनि सहज हुने भनि मैले राखेको प्रस्तावमा उहाँले पनि सहमती दिनुभयो । त्यस पछि प्युठान जिल्ला अन्तर्गतका विभिन्न कार्यालयहरुमा कार्यालय आवद्धताका लागि आएका शाखा अधिकृतहरुमध्ये हामी ३ (केशव, प्रशान्त, शशि) जना आफ्नो व्यक्तिगत स्रोतबाट सौभाग्य घर्ती मगरलाई उक्त विद्यालयमा भर्ना गराई, उसका लागि तत्काल आवश्यक रहेको विद्यालय पोशाक तथा स्टेशनरी समेत खरिद गरिदियोँ । प्युठान जिल्लामा कार्यालय आवद्धतामा रहेका शाखा अधिकृतहरुले सौभाग्य घर्ती मगरका लागि उच्च शिक्षासम्मको व्यवस्थापन गर्ने प्रयत्न गरेका छन् । उच्च शिक्षामा लाग्ने खर्चको लागि कार्यालय आवद्धता सकाएर नेपाल प्रशासनिक प्रशिक्षण प्रतिष्ठानमा फर्किसकेपछि त्यहाँ तालिमरत सबै शाखा अधिकृत साथीहरुलाई सौभाग्य घर्ती मगरको अवस्था बारे जानकारी गराई आर्थिक स्रोतका विषयमा छलफल गर्ने र त्यहाँबाट संकलित आर्थिक स्रोत प्युठान नगरपालिकास्थित साईन रेसुङ्ग डेभलपमेन्ट बैंकमा सौभाग्य घर्ती मगरको नामबाट मुद्दती खाता खोली जम्मा गरिदिने र सौभाग्यले एस.इ.इ. पास गरिसकेपछि जिल्ला प्रशासन कार्यालय, प्युठानले सिफारिस गरेपछि मात्र भिक्न मिल्ने व्यवस्था गरिदिने भनि हामी ३, प्रमुख जिल्ला अधिकारी तथा सम्बन्धित बैंकसँगको छलफलको निष्कर्ष बमोजिमको योजना रहेको छ ।

प्रमुख जिल्ला अधिकारी डा. कृष्णबहादुर घिमिरेको सल्लाह बमोजिम सौभाग्यको एस.इ.इ. सम्मको शिक्षाका लागि हाल कार्यालय आवद्धतामा रहेका हामी शाखा अधिकृतहरुले प्युठान जिल्ला अन्तर्गत रहेका आवासिय निजी विद्यालयहरु सँग संवाद गर्‍यो । संवादका क्रममा हामीले, विशेष संरक्षणको आवश्यकता रहेको सौभाग्यलाई छात्रवृत्ति प्रदान गरी पठनपाठनको व्यवस्था मिलाई दिन हुन विद्यालय व्यवस्थापनलाई अनुरोध गर्‍यो । हामीले संवाद गरेका ४ वटा निजी आवासीय विद्यालयहरुले बच्चा हाल ४ वर्षको मात्र रहेकाले अहिल्यै भर्ना गर्न अलि अप्ठ्यारो हुने तर अर्को शैक्षिक सत्रदेखि अर्थात् कम्तिमा उ ५ वर्ष पुरा गरिसकेपछि भर्ना गरी पठनपाठनको व्यवस्था मिलाईदिने प्रस्तावमा सकारात्मक सहमति दिएकाले अर्को वर्षको शैक्षिक सत्रशुरु हुने बित्तिकै कुनै १ विद्यालयले सौभाग्यलाई भर्ना गरी

पठनपाठन गर्ने व्यवस्थापन मिलाउने छन् । यसै जिल्लामा पठनपाठनको व्यवस्था मिले पछि, सौभाग्य घर्ती मगर आफ्नो आमासँग बेलाबेलामा भेटघाट गर्ने मौका पनि पाउने छ । त्यसैले भविष्यमा सौभाग्यलाई एकलौटपन हुन दिदैन र असल बाटो हिड्न प्रेरित गर्नेछ ।

## ५. निष्कर्ष

वास्तवमा, कैदी बन्दीहरूले कारागारमा दैनिक जीवन व्यतित गर्ने क्रममा मानव भएको नाताले प्राप्त गर्न पाउनुपर्ने सामान्य मानवअधिकार तथा संवैधानिक रूपमै व्यवस्था गरिएको मौलिक हक, अधिकारको समेत अनुभूत गर्न पाएको देखिँदैन । कारागारको क्षमता भन्दा अत्यधिक कैदीहरूलाई राख्दा बस्ने, खाने, शौचालय जाने जस्ता नियमित एवं अनिवार्य तत्वहरूको परिपूर्तिमासमेत बाधा पुगेको देखिन्छ । खासगरी महिला कैदी बन्दीहरूका लागि छुट्टै आवासको व्यवस्था हुनुपर्ने तथा निजबाट जन्मिएका बच्चाहरूलाई कैद नगरी भविष्य उज्यालो हुने तर्फ नीतिगत एवं कानुनी व्यवस्था गर्ने तर्फ ध्यान दिन जरूरी देखिन्छ । भविष्यमा यस्तो गर्न सकिएको खण्डमा कागजी लिखत भण्डारका रूपमा रहेका हाम्रा कयौँ कानून, नीति, सम्झौता लगायतका दस्तावेजहरूको अक्षरसः पालन हुन सक्ने देखिन्छ, जसको फलस्वरूप मुलुको भविष्य पनि गन्तव्य पथको सही दिशामा अगाडि बढ्न सक्ने देखिन्छ ।



#### १. पृष्ठभूमि

शान्तिका अग्रदूत गौतमवुद्ध नगरी कपिलवस्तु नगरपालिकामा सडक योजना सञ्चालन फरक ढंगबाट भएको पाइयो । नगरपालिकाका ईन्जिनियर चण्डी प्रसाद देवका अनुसार वि.स. २०६८ पछिका दिनमा योजना संचालन मापदण्ड कार्यान्वयनमा ल्याएपछि योजना सञ्चालनमा प्रभावकारिता आउन सुरुवात भयो । कपिलवस्तु नगरपालिकाले नगरस्तरीय योजनाहरु उपभोक्ता समिति तथा टेण्डर प्रणालीबाट सञ्चालन गर्दै आएको छ । उपभोक्ता समिति तथा टेण्डर जुन प्रणालीबाट वार्षिक स्वीकृत योजना सञ्चालन भएपनि कुनै पनि योजनालाई सुरुवातमा पेशकी नदिने, साना योजनालाई कार्यसम्पन्न पश्चात मात्र पुरै भुक्तानी दिने र ठूला आयोजनाको सन्दर्भमा प्रगति Running bill का आधारमा मात्र भुक्तानी दिने कार्यबाट योजनाहरु तोकिएको समयसिमा भित्रै सकिने, कसैले योजना बीचैमा नछाड्ने, नियमित प्राविधिक चेक जाँच तथा समय समयमा अनुगमन र सार्वजनिक लेखापरीक्षण र सार्वजनिक सुनुवाई हुने जसको परिमाण स्वरुप योजनाको गुणस्तर बढ्ने, जनताको अपनत्व तथा स्वामित्व बढ्न गई योजना दिगो एवं लाभदायी बन्न पुगेको देखिन्छ । आ.व.०७४।०७५ नगर परिषदबाट स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रम साना ठूला गरी जम्मा ३८५ रहेकोमा २५० योजना सम्पन्न भइसकेको र बाँकी पनि सम्पन्न हुने क्रममा रहेको छ । अध्ययन मामलाको सन्दर्भमा आ.व. ०७४।७५ को नगर सभाबाट स्वीकृत कपिलवस्तु नगरपालिका वडा नं. ७ धमौलीदेखि कनकटवा हुँदै हुलाकी सडकसम्म जोड्ने सडक कालो पत्रे गर्ने योजनालाई लिएको छ । यो त एउटा प्रतिनिधि योजना मात्र हो । विगत लामो समयअघि शुरु भएपनि खासै महत्व पाउन नसकेको, जनताको आर्थिक, सामाजिक क्षेत्रसँग प्रत्यक्ष सरोकार राख्ने, यो सडकको कालोपत्रे गर्ने योजनाको सफल कार्यान्वयनबाट यस क्षेत्रका स्थानीयवासी जनताको गरिबी, बेरोजगारी, अशिक्षा, कुपोषणको न्यूनीकरण भई समुन्नत समाज निर्माण सम्भव हुने देखिन्छ । यस सडक योजनाको सञ्चालनमा देखिएको प्रभावकारिताको बारेमा अध्ययन केन्द्रीत रहेको छ ।

#### २.समस्याको कथन

नेपालमा योजनाहरु असाध्यै राम्रा बन्ने तर त्यसको कार्यान्वयन प्रभावकारी नहुने, आवश्यकता विश्लेषण नगरी दवाव र प्रभावका आधारमा योजनाहरु छुट्याउने अनि पुरा नहुने प्रवृत्ति हावी रहदै आएको छ । योजना तर्जुमामा वास्तविक लक्षित वर्गको सार्थक सहभागिता नहुने केही elite वर्गहरुको अधिपत्य रहने प्रवृत्ति विगतदेखि हालसम्म विद्यमान छ । यस सन्दर्भमा धमौलीदेखि कनकटवा हुँदै हुलाकी सडक जोड्ने सडकलाई प्रतिनिधि उदाहरणको रुपमा लिन सकिन्छ । यो सडक विगतमा साविक धर्मपानीया गाउ विकास समिति अर्न्तगत पर्दथ्यो । विगत करिब १५ वर्षअघि कच्ची बाटोको रुपमा निर्माण भएको यो सडकको ग्राभेल कालो पत्रे गर्न कार्यका लागि खासै चर्चा पाउन सकेको थिएन । हरेक आ.व.को वार्षिक कार्यक्रममा यस क्षेत्रका जनताले माग गरेपनि कतैकसैबाट सुनवाई नभएको उक्त क्षेत्रका स्थानीय वासीको गुनासा रहेको छ । आर्थिक सामाजिक रुपमा आम जनतासँग प्रत्यक्ष सरोकार राख्ने यो सडक वर्षातको समयमा खाल्डा खुल्डी भई यातायात अवरोध हुने, दुर्घटना हुने जसका कारण उक्त

क्षेत्रमा उत्पादित कृषिजन्य फसल, दुध आदि वस्तु तथा अन्य चिजहरुलाई बजारसम्म लान अत्यन्तै कठिन हुने गर्दथ्यो । यसर्थ यस क्षेत्रको जनताको आर्थिक, सामाजिक रुपान्तरण हुन सकिरहेको थिएन । तत्कालीन जनप्रतिनिधि विहिन अवस्था र यस क्षेत्रको जनताको पहुँच कमीले यो सडक महत्वपूर्ण हुँदा हुँदै पनि कसैको नजर पर्न सकिरहेको थिएन । कपिलवस्तु नगरपालिका वडा नं. ७ स्थित धमौलीदेखि कनकटवा हुँदै हुलाकी सडकसम्म जोड्ने सडक विगत केहि वर्षअगाडि कच्ची सडकको रुपमा निर्माण भएपनि कालो पत्रे हुन सकेको थिएन के कस्ता कारणबाट समयमा सडकले प्रथमिकता पाउन सकेन ? यस सडकले धमौली वासीको आर्थिक सामाजिक रुपान्तरणमा के कस्तो प्रभाव पारेको छ ? साथै यस सडकलाई कसरी व्यवस्थित बनाउनु सकिन्छ ? भन्ने विषयमा मामला अध्ययन केन्द्रित रहेको छ ।

### ३. मामला विश्लेषण

धमौली वासी जनताको एक मात्र राष्ट्रिय राजमार्गलाई जोड्ने यो सडक विगत करिव १५ वर्ष अघि कच्ची सडकको रुपमा निर्माण भएपनि समयमा कालोपत्रे हुन नसक्दा विशेषगरी वर्षातको समयमा पानी सडकमा जम्न गई ठाउँ-ठाउँमा खाल्डो परी यातायत आवतजावतमा अत्यन्त समस्या भोग्दै आएका थिए । उक्त सडकको विगतको इतिहास त्यसको निर्माण हुन नसक्नुका कारण र त्यसको असरको वारेमा चर्चा गरिएको छ ।

#### ३.१ मामलाको इतिहास

साविक कपिलवस्तु जिल्ला धर्मपानिया गा.वि.स. अन्तर्गत पर्ने राष्ट्रिय राजमार्गलाई जोड्ने यस क्षेत्रको महत्वपूर्ण सडक धमौलीदेखि कनकटवा हुँदै हुलाकी सडक जोड्ने यस सडक कच्ची सडकको रुपमा करिव १५ वर्ष अघि निर्माण भएको थियो । विगत लामो समयसम्म यस सडकको स्तरोन्ती नहुदा यस क्षेत्रको जनता आर्थिक सामाजिक रुपमा पछाडि परेको यस क्षेत्रको जनताको गुनासा रहेको छ । स्थानीय प्रतिनिधि विहिन अवस्था, सीमित स्रोत साधन र पहुँचको अभावमा स्थानीय तथा केन्द्रीय निकायबाट यस सडकले महत्व पाउन सकेको थिएन । वर्षातको समयमा सडकमा पानी जम्ने अनि पर्ने खाल्डाखुल्डीको कारण यातायतका साधनहरु फस्ने, दुर्घटना हुने र कतिपय समय त यातायत नै बन्द हुने गरेको स्थानीय वासीको भनाई रहेको छ । यस क्षेत्रमा विशेष गरी कुर्मी, यादव, ब्रम्हाण जातिहरु बसोवास गर्दछन् । यस क्षेत्रको मुख्य पेशा कृषि, पशुपालन रहेको छ । यस क्षेत्रमा उत्पादित कृषिजन्य सामग्री बजार सम्म पुऱ्याउन नपाउदा अत्यन्त पीडित भएको महशुस स्थानीय वासीको रहेको छ । यसरी यस क्षेत्रमा उत्पादित वस्तुहरुलाई चाँडै बजार पुऱ्याउन नसक्दा विग्रने हुदा वर्ष भरिको आम्दानीमा असर पर्न गई सामाजिक, आर्थिक विकासमा समेत असर पुगेको देखिन्छ । विगत आ.व.का गाउपरिषदहरुमा बारम्बार माग राखे पनि कहिल्यै कार्यक्रममा यस सडक योजना प्राथमिकतामा पर्न सकेन । यस सडकको महत्वलाई कसैले बुझ्न नसकेको, कसैले यस क्षेत्रको विकास र उन्नति नचाहेको आरोप स्थानीयवासीको छ ।

राज्यको पुनसंरचनासँगै यस क्षेत्र कपिलवस्तु नगरपालिकाको वडा नं. ७ मा पर्न गयो । सो क्षेत्रमा जनप्रतिनिधिको आगमनसँगै नगर तथा वडा स्तरीय योजनाका रुपमा यस सडकले प्राथमिकता पायो । आ.व. ०७४।०७५ को नगरपरिषदबाट स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रममा धमौलीदेखि कनकटवा हुँदै हुलाकी सडक जोड्ने सडकको कालोपत्रे गर्ने योजनाका लागि रु ५०,००,००० विनियोजन गरियो । सडक कालोपत्रे गर्ने काम ठेक्काको माध्यमबाट प्रतिस्पर्धा गराई कम बोलकबोल अंकमा अब्दुल निर्माण सेवा

प्रा.लि. लाई छनौट गरी नगरपालिका र ठेक्दारबीच मिति २०७४।१०।१५ बाट काम शुरु गरी मिति २०७५।२।१५ मा सम्पन्न गर्ने सम्झौता गरी सो योजना सञ्चालन गर्न मिति २०७४।१०।१९ गते कार्यालयले कार्यदेश दिइएको देखिन्छ । तत् पश्चात् तिव्र रूपमा काम शुरु भई तोकिएको समयमा करिब ३ किमी लम्वाई रहेको यो सडक हाल ६७४ मिटर कालोपत्रे भएको छ । यस सडकले राष्ट्रिय राजमार्गका रूपमा रहेको हुलाकी मार्गलाई जोड्ने हुदा भावी दिनमा यस सडक निर्माण योजनालाई निरन्तरता दिन सकेमा यस क्षेत्रको सुनौलो भविष्य देखिन्छ ।

### ३.२ कारण

माया देवी गाउँपालिका तथा वाणगंगा नगरपालिका समेतलाई जोड्ने यस सडकको करिब १५ वर्ष अघि कच्ची सडकको रूपमा निर्माण भएपनि कालोपत्रे गर्ने कार्यका लागि प्राथमिकता पाउन सकिरहेको थिएन । यस क्षेत्रको विकास निर्माणमा आवज उठाउने स्थानीय जनप्रतिनिधि विहिन अवस्था रहेको थियो । साविक धर्मपानीया गा.वि.स. ले सीमित स्रोत साधनको कमीका कारण प्रथमिकतामा राख्न सकेको थिएन भने अर्का तर्फ अशिक्षा, जनचेतना, नेतृत्वको कमिका कारण आफ्ना मागहरु माथिल्लो निकायसम्म पुऱ्याउन नसक्दा केन्द्रको दृष्टिकोण पुग्न सकिरहेको थिएन । थोरै बजेटबाट यस किसिमको योजना सञ्चालन गर्न कठिनाई हुने भएकोले केन्द्रको मुख ताक्नु पर्ने वाध्यता रहेको थियो । यस क्षेत्रको जनताको कम सक्रियता र सरोकारवालाको दृष्टिकोण पुग्न नसक्दा पनि यस सडकको समयमै कालोपत्रे हुन सकेको थिएन ।

### ३.३ असरहरु

उक्त सडकले राष्ट्रिय राजमार्गलाई समेत जोड्ने भएकाले समयमा कालो पत्र हुन नसक्दा उक्त क्षेत्रको जनता आर्थिक, सामाजिक विकासका दृष्टिले पछाडि परेको पाइयो । विशेष गरी यस क्षेत्र कृषिका लागि महत्वपूर्ण मानिन्छ । यस क्षेत्रमा उत्पादन भएको कृषि उत्पादनजन्य सामग्रीहरु बजार सम्म लैजाने एक मात्र सडक यही भएकोले यो सडक समयमै कालो पत्र नहुदा वर्षातको समयमा सडकमा पानी जम्ने खाल्डा खुल्डी बन्ने जसका कारण यातायात अवरुद्ध हुने, गाडीहरु फस्ने, दुर्घटना हुने जस्ता समस्याबाट उक्त क्षेत्रको जनताले उत्पादन गरेको कृषिजन्य उत्पादनहरु तरकारी खाद्यान्न समयमा बजारमा पुऱ्याउन नसक्दा कुहिने, बिग्रने, बजारसँग पहुँच नहुने अवस्था रहेको पाइयो । त्यस्तै शिक्षा, स्वास्थ्य लिन जान समेत असुविधा रहेको जसका कारण पढ्न विद्यालय नजाने, बिचैमा छाड्ने, समयमा उपचार नपाउदा मृत्यु समेत हुने गरेको जनगुनासो पाइयो । यो सडक समयमा निर्माण भै नसक्दा यस क्षेत्रको जनताको आर्थिक, सामाजिक विकासमा प्रत्यक्ष असर परेको देखियो ।

### ४. समस्या समधानाका लागि भएको प्रयासहरु

राज्य पुर्नसंरचना सँगै उक्त धमैली क्षेत्र कपिलवस्तु नगरपालिका वडा नं.७ मा पर्न गयो । विगतमा धमौली देखि कनकटवा हुदै हुलाकी राजमार्ग जोड्ने कच्ची सडक निर्माण भए पनि यसको कालोपत्रे हुने काम हुन सकिरहेको थिएन । यसबाट यस क्षेत्रका स्थानीयवासीहरु यतायातको असुविधाबाट ग्रसित रहेका थिए । वर्षातको समयमा विशेष गरी सडकमा पानी जमी खाल्डाखुल्डी परी यातायातका साधनहरु फस्ने, दुर्घटना हुने, यातायात नै बन्ध हुने अवस्था विगत देखि भोगदै आएका स्थानीय वासीको गुनासाहरु रहेका छन । यस क्षेत्र नगरपालिका क्षेत्र भित्र परे सगै उक्त योजनाले प्राथमिकता



पाई धमौली बासी जनताको समस्या समाधान गर्न कपिलवस्तु नगरपालिकाको कार्यालयले गरेको प्रयास बारे चर्चा गरिएको छ ।

विगतदेखि धमौली बासी जनताले यातायातको क्षेत्रमा भोग्दै आएको समस्या समाधान गर्न कपिलवस्तु नगरपालिकामा जनप्रतिनिधिहरूको आगमन सँगै विगत देखि अपुरो र अधुरो रहेको धमौली देखि कनकटवा हुदै हुलाकी राजमार्गलाई जोड्ने यस सडकको कालो पत्रे गर्न आ.व. ०७४/७५ को नगरपरिषदबाट रु ५० लाख रुपैया नगर स्तरीय योजनाका रूपमा बजेट विनियोजन गरेको पाइयो । नगरपालिकाले उक्त सडकको कालोपत्रे गर्न ठेक्का प्रणालीबाट संचालन गर्न मिति २०७४।०८।१४ मा पहिलोपटक सिलबन्दी बोलपत्र आह्वानको सूचना प्रकाशित गरेको, सो सूचना बमोजिम तीनवटा ठेकेदार कम्पनीहरूले निवेदन दर्ता क्रमशः गौरी कन्सट्रक्सन ४८९९९३३, अनुष कन्सट्रक्सन ५०९४३४४.४९ र अब्दुल कन्सट्रक्सन रु ४८९३४८३.०८ सहितले गराएको, सो योजनाका जम्मा रु ४९०९९४९ भ्याट बाहेक ४३३७३०० लागत अनुमान रहेको देखिन्छ । कम बोलअकको रु ४८९३४८३.०८ अब्दु कन्सट्रक्सनलाई सो सडक कालो पत्रे गर्न छनौट गरी निर्माण अनुमति दिने निर्णय गरियो । मिति २०७४।१०।१९ मा नगरपालिका र ठेक्कारबीच मिति २०७४।१०।१५ बाट काम शुरु गरी मिति २०७५।०२।१५ मा सम्पन्न गर्नुपर्ने कार्यादेशसहित योजना सम्भौता गरेका थियो । उक्त योजनाको काम निर्धारित समयमा नै सुरु भएको देखिन्छ । सो योजनाको कार्यालयबाट नियमित अनुगमन गर्ने काम भइरहयो यस टोलीमा म पनि सरिक भए । योजनालाई व्यवस्थित तथा गुणस्तरिय बनाउन स्थानीयवासी जनताको समेत प्रत्यक्ष संलग्नता हुन पर्ने भनी स्थानीयवासिसँग साक्षत्तर गरी सचेत गराउने प्रयास गरे । सो अनुगमनमा गई फर्के पछि प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतज्यूसँग सो सडकको प्रगति बारे अवगत गराए साथै सो सडक र्ममत सुधारमा नगरपालिकाको दृष्टिकोण सदैव रहनु पर्ने, यो सडक यस क्षेत्रको जनताको आर्थिक सामाजिक विकाससँग जोडिएको हुदा कालोपत्रे हुन बाँकी रहेको सडकलाई निरन्तरता दिनु पर्ने सुझाव दिए । अनुगमनको सिलसिलामा मैले ठेक्दारसमेतलाई निर्माण कार्यमा तोकिएको मापदण्ड भन्दा कम हुने गरी कुनै संभौता नहुने प्रति सजग गराई निर्माण कार्य अगाडि बढाउन आग्रह गरे । नगरपालिकाका इन्जिनियर तथा कार्यालय प्रमुखको योजना सञ्चालन प्रतिको सक्रियताका कारण निरन्तर कार्य सुचारु भई तोकिएको समय भन्दा अगाडि नै कार्य सम्पन्न भयो । काम सकिए पछि उक्त कालो पत्रेको गुणस्तर ठीक रहेनरहेको परीक्षण गराउन नगरपालिकाले श्री पश्चिमाञ्चल सडक डिभिजन कार्यालयलाई पत्र लेखी सो कार्यालयबाट ठीक रहेको परीक्षणको प्राप्त रिपोर्ट, इस्टिमेट अनुसारको कार्य भएको प्राविधिक चेक जाँच, सार्वजनिक लेखापरीक्षण, सार्वजनिक सुनुवाई समेत गराई तोकिएको समय भन्दा चाँडै कार्य सम्पादन गराई भुक्तानी दिने कार्य गरियो ।

## ५. निष्कर्ष

कुनै पनि विकास निर्माणको आधार नै योजना हो । योजना सीमीत स्रोत साधनको परिचालन गरी लक्षित उद्देश्य हासिल गराउने माध्यम पनि हो । आम जनताको आवश्यकता, चाहाना, भावना, सवैधानिक मर्म नीति रणनीति, कार्यनीति योजनामा प्रतिबिम्बित हुन्छ । सम्पन्न योजनाको कार्यान्वयन नै आर्थिक सामाजिक रुपान्तरण गरी आम जनताको जीवनस्तरमा सुधार ल्याउन सकिन्छ । नेपालमा योजनाहरू राम्रा बन्ने तर कार्यान्वयन प्रभावकारी नहुने विगतका प्रवृत्ति अभै पनि हावी रहेको पाइन्छ । शासन र शासक फेरिए पनि हाम्रा प्रवृत्तिहरू फेरिएको छैन, यो तितो सत्य हो । देशमा पुँजीगत रकम खर्च हुन नसकिरहेको भए पनि बेरुजु रहने, अनियमितता गर्ने, पेशकी लिने काम नगर्ने, वित्तिय

अनुशासन उल्लंघन गर्ने, योजनाहरू तोकिएको समयमा सम्पन्न नहुने समस्या विद्यमान रहेकोछ । कपिलवस्तु नगरपालिकाको योजना सञ्चालन प्रक्रिया फरक पाइयो । नगरपरिषदबाट स्वीकृत योजना ठेक्का तथा उपभोक्ता समिति मार्फत नै गरेपनि कुनै पनि योजनालाई शुरु पेशकी नदिने, कार्यसम्पन्न प्रतिवेदन पश्चात मात्र भूतानी दिने, ठूला योजनालाई प्रगति रनिङ बिलका आधारमा भूतानी दिदै जाने , योजना सनियमित प्राविधिक अनुगमन गर्ने, उप प्रमुखको संयोजकत्वका गठित अनुगमन समितिबाट अनुगमन हुने, सार्वजनिक लेखापरीक्षण, सार्वजनिक सुनुवाई, पछि मात्र फरफारक गरिने कार्यप्रक्रियालाई जोडदिएको पाइयो । यस पद्धतिबाट योजना सञ्चालन गरिदा वित्तीय अनुशासन कायम हुने, बेरुजु तथा अनियमिततममा कमी आउने व्यावहारिक पुष्टी भएको छ । यस अध्ययन मामलाको रुपमा लिएको धर्मौलीदेखि कनकटवा हुँदै हुलाकी सडक जोड्ने सडकको कालोपत्रे गर्ने याजना सञ्चालन प्रतिनिधि योजनको रुपमा लिन सकिन्छ । यो योजना नगरपरिषदबाट स्वीकृत भएपछि नगरपालिकाबाट टेण्डर मार्फत प्रतिस्पर्धा गराई कम बोलअंक पेश गर्ने ठेक्दार कम्पनीलाई दिइयो । शुरुमा पेशकी नदिइ कार्य शुरु गर्न कार्य सम्झौता गराई कार्यादेश दिइयो । अतः “निश्चित मापदण्ड र प्रभावकारी कार्य सञ्चालनबाट नै योजनागत प्रभावकारिता हाँसिल गर्न सकिन्छ ” भन्ने निष्कर्ष रहेको छ ।

### १. पृष्ठभूमि

नेपालमा सहकारीलाई अर्थतन्त्रको एउटा खम्बाको रूपमा स्वकार गरिएको छ । वर्तमान संविधानले पनि सार्वजनिक, नीजि र सहकारी क्षेत्रको सहभागिता र विकासमार्फत उपलब्ध साधन स्रोतको अधिकतम परिचालनद्वारा तीव्र आर्थिक वृद्धि गरी दिगो आर्थिक विकास गर्ने उद्देश्य लिएको छ । साथै सहकारी ऐन, २०४८ मा देशका कृषक, कालिगढ, कम पुँजीवाल र निम्न आयवर्ग, श्रमिक, भूमिहीन तथा बेरोजगार वा सामाजिक कार्यकर्ताले सर्वसाधारण उपभोक्ताको आर्थिक तथा सामाजिक विकासका लागि पारस्परिक सहयोग र सहकारिताको आधारमा विभिन्न किसिमका सहकारी संस्था तथा संघहरूको गठन र संचालन गर्न सक्ने व्यवस्था गरेको छ । सोही व्यवस्था अन्तर्गत नेपालको प्रदेश नं ७ (तत्कालीन सुदूर पश्चिमाञ्चल विकास क्षेत्र) अन्तर्गत कञ्चनपुर जिल्ला भिमदत्त नगरपालिका वडा नं.१९ मा वि.सं. २०६४ सालमा शुक्लाफाँटा कृषि सहकारी संस्था लिमिटेडको स्थापना भएको हो । सहकारीको प्रमुख उद्देश्य आफ्ना सदस्यहरूको जनजीविकामा सुधार ल्याउने र वचत गर्ने वानीको विकास गर्नु हो । यो सहकारीको स्थापना पनि कृषकहरूको हितलाई मध्य नजर गर्दै उनीहरूबाट नै पुँजी संकलन गरी उनीहरूकै हितमा खर्च गर्ने र कृषकको जीवनस्तरमा सुधार ल्याउने उद्देश्यले भएको हो ।

स्थापना कालदेखि नै यो सहकारीले कृषकहरूको हितमा कार्य गर्दै आएको यो सहकारीका सदस्यहरूले बताएका थिए । तर विगत केही महिनादेखि यो सहकारी विभिन्न कारणले गर्दा विविध समस्याहरूमा पर्दै आएको छ । सञ्चालक समिति र सदस्यहरूबीच विवाद हुँदा यो संस्थाले विभिन्न समस्याहरू भेट्दै आईरहेको छ । पछिल्लो समय यो सहकारी एउटा निकै गम्भीर समस्यामा फसेको देखिन्छ । प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकरण परियोजना अन्तर्गत नेपाल सरकारको ५० प्रतिशत अनुदान र स्थानीय कृषकको ५० प्रतिशत लगानीमा कृषकलाई सिंचाई अन्तर्गत बोरिङ प्रविधि कार्यक्रम संचालन गरिएको थियो । शुरुमा कृषकहरूबाट ५० प्रतिशत रकम संकलन गरी नेपाल सरकारबाट प्राप्त ५० प्रतिशत अनुदानको रकम समेत गरी साधनहरू खरिद गरी बोरिङ गर्ने सम्बन्धमा सहकारीका संचालक समितिका अध्यक्ष दशरथ भण्डारीले सामाग्री खरिदका क्रममा वील बढी बनाई खरिद गरेको र आफ्ना नजिकका आफन्त र नातेदारलाई मात्र वितरण गरेको भनी स्थानीय सहकारीका सदस्यहरूले आरोप लगाएपछि विवाद बल्झिँदै गएको देखिन्छ । विवाद अझ बढ्दै जाँदा सहकारीको कार्यालयमा तालाबन्दी गरिएको र वडा अध्यक्षको पहलमा सो ताला खुलाइएकोमा फेरि सहकारीको कार्यालय र वडा कार्यालयमा समेत तालाबन्दीको गरिएको छ ।

### २.समस्याको कथन

कृषि सहकारीको प्रमुख उद्देश्य सदस्यहरूको सहमतिमा कृषकको हितमा कार्य गर्नु हो । सकेसम्म विवादरहित तरिकाले आफ्ना कार्यक्रम संचालन गर्नु कृषि सहकारीको कर्तव्य हो । सहकारीबाट

संचालित कार्यक्रमहरु सदस्यहरुको सहमति र सदस्यहरुसँगको व्यापक छलफल, सल्लहमा संचालन गरिनुपर्दछ तर यस सहकारीबाट संचालित कार्यक्रमहरु सदस्यहरुको सहमतिविना नै संचालन गरेको आरोप सहकारीका सदस्यहरुले लगाएका छन् । जुन यो समस्या निम्तिनुको प्रमुख कारण हो । साथै सहकारीको संचालक समितिका अध्यक्षले आफ्ना आफन्त र नजिकका मानिसहरुलाई मात्र बोरिड वितरण गरेको र वील बढी बनाई सामान खरिद गरिएको भनी आरोप लगाईएको छ जुन कुरा होईन भनी स्पष्टीकरण दिनुको साटो जे गर्न सक्छौं गर भन्ने खालको अध्यक्षको प्रवृत्तिले गर्दा पनि यो विवादले अझै उग्र रूप लिएको देखिन्छ ।

### ३.मामला बिश्लेषण

यो सहकारीको विवाद शुरु भएको करिब ६ महिनापछि मात्र नगरपालिकाको कार्यालयमा समस्या समाधान गर्न र दोषीउपर आवश्यक कारवाहीका लागि संचालक समितिका अध्यक्ष दशरथ भण्डारीले निवेदन दर्ता गराएको देखिन्छ । सहकारी संस्थामा केही मानिसहरुको समूह आई गैरकानुनी रूपमा कार्यालयमा प्रवेश गरी कर्मचारीहरुलाई कार्यालयबाट बाहिर निकाली कार्यालयमा तालाबन्दी गरेकाले सो ताला खुलाई पाउँ भन्ने व्यहोराको निवेदन नगरपालिकाको कार्यालयमा दर्ता गराएका थिए । तालबन्दी गर्ने समूहका व्यक्तिहरुसँगको कुराकानीमा नेपाल सरकारको ५० प्रतिशत अनुदान र स्थानीय कृषकको ५० प्रतिशत लागनीमा संचालन हुने प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकीकरण अन्तर्गत बोरिड प्रविधि कार्यक्रममा संचालक समितिका अध्यक्षले मनोमानी गरेको, संचालक समितिको बैठक समेत नराखी आफ्ना नजिकका नातागोता र आफ्नो नजिकका मान्छेहरुलाई मात्र वितरण गरेकोले सदस्यहरुले सहकारीको कार्यालयमा तालबन्दी गरेको बताएका थिए । विगतमा पनि बेला बेलामा यो सहकारी विवादहरुमा फस्ने गरेको देखिएको छ । विगतमा पनि कृषि क्षेत्रको विकास र विस्तारका लागि राष्ट्र बैंकबाट ऋण लिएर वितरण गर्ने क्रममा रकम हिनामिना गरेको र आफन्तलाई मात्र वितरण गरेको भनी सहकारीका अध्यक्ष विरुद्ध अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगमा उजुरी समेत परेको थियो । जुन मुद्दा अहिले छानविनकै क्रममा रहेको छ ।

हाल यो सहकारीमा देखिएको विवाद समाधानका लागि लेखा समितिबाट आन्तरिक लेखापरीक्षण गरी सो प्रतिवेदन साधारण सभामा पेश गरी समस्या समाधान गर्न सकिन्छ । जसका लागि सहकारी ऐन, २०४८ को दफा १७ मा सहकारी संस्थाको लेखापरीक्षणका सम्बन्धमा देहायबमोजिमको व्यवस्था गरेको छ । (१) प्रत्येक संस्थाको साधारण सभाले एकजना संयोजक समेत तीनजना सदस्य भएको एउटा लेखा समिति निर्वाचनद्वारा गठन गर्न सक्नेछ, (२) लेखा समितिले नियमित रूपमा संस्थाको आन्तरिक लेखापरीक्षण गराउन र समितिलाई सुझाव दिन सक्नेछ, (३) लेखा समितिले आफ्नो लेखा सम्बन्धी प्रतिवेदन साधारण सभामा पेश गर्ने । कुनै पनि समस्याको समाधानका लागि कानुनी बाटो नै सर्वोत्तम विकल्प हो । सहकारीमा देखिएको विवाद समाधानका लागि ऐनमा भएको व्यवस्था बमोजिमको प्रक्रियाबाट लेखापरीक्षण समितिद्वारा लेखा परिक्षण गरी साधारण सभामा पेश गरी अनुमोदन गराउन सकिन्छ । तर कानुनी प्रक्रिया अवलम्बन नगरी तालाबन्दी गरेको गर्दा कृषकका लागि स्थापना भएको सहकारी संस्था आफैँ कृषहरुबाट घेरिन पुगेको देखिन्छ ।

लेखा समितिबाट आन्तरिक लेखापरीक्षण गराएर साधारण सभाबाट स्वीकृत वा अस्वीकृत गराएर समस्या समाधान गर्न सकिने र दोषी ठहरिएमा दोषीउपर कारवाही गर्न सकिने व्यवस्था भए

तापनि लेखा समितिका अध्यक्ष दशरथ जोशीले आफूलाई अध्यक्ष दशरथ भण्डारीको समूहबाट आफूलाई धम्की आएकोले आफूले समितिको बैठक बोलाउन नसक्ने जानकारी गराएका रहेछन् । सहकारीका चालक समितिका सदस्यहरु राजनीतिक आस्थाका आधारमा विभाजन हुँदा समस्या समाधानका हुनुको साटो समस्या भन् विकराल हुन पुगेको देखिन्छ । नगरपालिकाले वडा अध्यक्षको पहलमा स्थानीय प्रशासनको समेत सहयोगमा सहकारीको ताला खोल्न लगाएपनि पछि सदस्यहरु राजनीतिक आधारमा विभाजित भई वडा कार्यालयमा समेत ताला लगाएका थिए । जुन समूहको सन्तोषी साउद ले गरेकी थिईन् । उनीसँगको कुराकानीमा संचालक समितिका अध्यक्ष नै समस्या समाधानका लागि गम्भीर नभएको र कानुन मान्न समेत तयार नभएकोले जनताको पसिनाबाट र लगानीमा संचालित सहकारी बचाउनका लागि आफूहरु तालबन्दी गर्न बाध्य भएको बताएकी छन् । आफूहरु लेखा समितिको बैठक राखेर लेखापरीक्षण गराई दोषी ठहरिएमा कानुनबमोजिम कारवाही गर्न माग गरे तापनि अध्यक्षले आफु फस्ने देखिएकोले विभिन्न बहानामा समितिको बैठक नै नबोलाउने र साधारण सभा पनि आह्वान नगर्ने भएकाले यस्तो कार्य गर्नुपरेको बताएकी छन् । तर संचालक समितिका अध्यक्षले आफूहरु लेखा समितिको बैठक राखी लेखा परिक्षण गराएर समस्या समाधानका लागि तयार रहेको भए तापनि लेखा समितिका अध्यक्षले बैठक नै आह्वान गर्न नमानेकोले समस्या आएको बताएका थिए । एकातिर दशरथ जोशीले अध्यक्षको समूहबाट आफूलाई धम्की आएकोले आफू बैठक आह्वान गर्न नसक्ने फेरी अर्कोतर्फ अध्यक्षले दशरथ जोशीले बैठक नै नबोलाउँदा समस्या बढ्दै गएको भनी बताएका साथै तालाबन्दी गर्ने समूह चाहिँ जबसम्म लेखा समितिको बैठक बसी समस्या समाधानका लागि पहल गरिँदैन तबसम्म ताला खोल्न तयार छैनन् । जसले गर्दा यो समस्या अझै विकराल बन्दै गईरहेको छ । साथै तालाबन्दी गर्ने समूहको नेतृत्व नेपाली काङ्ग्रेसका नेताले गरेको, वडा अध्यक्ष नगरपालिकाका मेयर तत्कालीन नेकपा (एमाले) बाट निर्वाचित भएकोले राजनीतिक प्रतिशोध समेत यो विवादमा मिसिएको हुन सक्ने देखिन्छ ।

#### ४.समस्या समाधानका लागि पहल

स्थानीय स्तरमा नै विवाद समाधानका लागि धेरैपटक प्रयास भएको भनिए तापनि समाधान हुन नसकेपछि समस्याको समाधानका लागि २०७५ जेष्ठ २८ गतका दिन सहकारीका सञ्चालक समितिका अध्यक्ष दशरथ भण्डारीले निवेदन दर्ता गराएका थिए । नगरपालिकाको कार्यालयमा निवेदन दर्ता भएको भोलिपल्ट नै अर्थात् जेठ २९ गते नै नगरपालिकाको वडा नं. १९ को कार्यालय र जिल्ला प्रहरी कार्यालयमा पत्राचार गरी सरोकारवालाहरूसँग बैठकको आयोजना गर्यो । समस्या समाधानका लागि धेरै पहल गर्दा समेत निकास ननिस्केपछि बैठक बिना निष्कर्ष टुंगियो । तर नगरपालिकाले सहकारीको ताला जसरी पनि खोल्ने सोच बनाएकाले प्रहरी प्रशासनको सहयोगमा वडा नं. १९ का वडा अध्यक्षको अगुवाईमा ताला खोलियो । तर असन्तुष्ट पक्षले विवादको टुंगो नै नलगाईकन ताला खोलिएको भनी ताला खोलेको भोलिपल्ट नै सहकारीको कार्यालय सहित वडा नं. १९ को कार्यालयमा समेत तालबन्दी गर्यो । सो पश्चात नगरपालिकाले पुनः आषाढ ३ गते सरोकारवालासँग बैठकको आयोजना गरी समस्याको समाधानका लागि प्रयास गरेको थियो । तर दुवै पक्ष आफ्नो अडानबाटपछि हट्न नमानेकोले सो बैठक पनि बिना निष्कर्ष टुंगियो र उक्त ताला अझै सम्म पनि खुल्न सकेको छैन ।

नगरपालिकाले समस्या समाधानका नाममा केवल बैठक मात्र बोलाउने र विवादमा संलग्न पक्षहरु आ आफ्नै अडानबाटपछि नहटेकोले समस्याको समाधान हुन सकेको छैन । कानुनी रुपमा समस्या समाधान गर्न सकिने स्पष्ट व्यवस्था भए तापनि सहमतिका नाममा बेला बेला बैठक मात्र आयोजना गर्ने गर्नाले समस्याको समाधान हुन नसकेको देखिन्छ । सरोकारवालाहरुको कुराकानी छलफलपछि दोषी पत्ता लगाई कानुनी प्रक्रिया अवलम्बन गरी समस्या समाधान गर्नुपर्ने देखिन्छ । सहकारी ऐन, २०४८ मा सहकारीका आर्थिक कारोवारका सम्बन्धमा लेखा समितिले छानविन गर्न सक्ने व्यवस्था रहेको छ । तर यस विवादमा लेखा समितिका अध्यक्षले आफुलाई धम्की आएकोले बैठक बोलाउन नसक्ने भनी बताएकोले सहकारी ऐनमा व्यवस्था भएबमोजिम समितिको कुनै निर्वाचित सदस्यलाई निष्कासन गर्नु पर्ने वा समितिलाई विघटन गर्नुपर्ने औचित्य छ भनी साधारण सभाका पाँच प्रतिशत सदस्यहरुले कारण खोली साधारण सभामा पेश गरेको प्रस्तावलाई साधारण सभाको बहुमतले पारित गरेमा त्यस्तो समितिको सदस्यलाई निष्कासन गर्न वा समितिलाई विघटन गर्न सकिनेछ । निर्वाचनद्वारा अर्को समिति गठन गर्न सक्ने व्यवस्था रहेको छ र उक्त निर्वाचित समितिबाट लेखा परिक्षण गराई लेखा परिक्षण प्रतिवेदन साधारण सभामा पेश गरी दोषी देखिएका उपर कारवाही गर्न सकिने व्यवस्था भए तापनि कानुनी व्यवस्था उपर कसैले ध्यान नदिएको देखिन्छ । जसले गर्दा विवादले अभै उग्र रुप लिने देखिन्छ ।

## ५. निष्कर्ष

अहिलेका स्थानीय तह स्थानीय सरकार हुन् । आफ्नो क्षेत्रभित्रका समस्याको कानुनी रुपमा छिटो भन्दा छिटो समाधान गरी जनताको अधिकारको रक्षा गर्नु स्थानीय सरकारको कर्तव्य हो । तर सहमतिको नाममा जनतालाई मर्का पर्ने गरी लामो समयसम्म यस्ता विवादहरु निरुपण गर्न नसक्नु स्थानीय तहको कमजोरी हो । जनताको सहभागितामा स्थापित यस्ता सहकारी संस्थाहरुमा विवादरहित नेतृत्व छनोट गरी काम कारवाही पारदर्शी बनाईनु पर्छ । कृषिप्रधान देशमा कृषि क्षेत्रको विकास र विस्तारका लागि कृषि सहकारीको अत्यन्तै ठुलो भुमिका हुन्छ । तर कृषकको समस्या समाधानका लागि स्थापना भएका यस्ता सहकारी संस्थाहरु आफै विवादमा फस्दा जनताको हितमा कार्य हुन सक्दैन । जसले गर्दा सम्पूर्ण देशकै अर्थतन्त्रमा नै नकरात्मक असर पर्दछ । तसर्थ यस्ता विषयहरुमा समस्या समाधानका लागि कानुनी बाटो अवलम्बन गरी दोषीउपर कानूनबमोजिम कारवाही गर्नुपर्दछ ।

### १. पृष्ठभूमि

भूमि सीमित प्राकृतिक स्रोत हो जहाँ मानिस जन्मन्छ, हुर्कन्छ, बढ्छ, जीवन निर्वाहका क्रियाकलापहरू सञ्चालन गर्दछ र अन्त्यमा अपनो निवेश पनि त्यहिं नै बिसर्जन गर्दछ । मानिसले बाचुन्जेल विभिन्न रूपमा भूमिको प्रयोग गरिरहेको हुन्छ । भूमिको नक्सांकन/ चित्रांकन, कित्ताकाट, दर्ता गरेर स्वामित्व लिई वैधानिक रूपमा नै जग्गाको उपयोग गर्ने प्रवृत्ति आधुनिक समयमा विश्वभर नै बिकसित भइरहेको छ । नेपालमा पनि भूमिसुधार ऐन २०२१ लागू भए पश्चात् वि.सं.२०२४ साल देखि वि.सं. २०४९ सालसम्म देशभरी चलेको नापी कार्यक्रमबाट मानिसहरूले आफूले प्रयोग गरिरहेको वा नयाँ जग्गाको नापनक्सा, दर्ता गरी जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा प्राप्त गरी, वैधानिक रूपबाट नै जग्गा उपयोग गर्दै आएका छन् । नापी कार्यालयले जग्गा नाप्ने, नक्सा बनाउने, कित्ताकाट गर्ने, फिल्ड नक्सा, ट्रेस नक्सा बनाउने काम गर्दछ भने जग्गा दर्ता गर्ने, अभिलेख राख्ने, दखिला /खारेजी गर्ने, संशोधन गर्ने र जग्गाधनी प्रमाणपूर्जा वितरण गर्ने लगायतका जग्गा व्यवस्थापन सम्बन्धी काम मालपोत कार्यालयले गर्ने गर्दछ । यसरी संशोधन प्रक्रियालाई जग्गा व्यवस्थापन एउटा महत्वपूर्ण भागको रूपमा लिन सकिन्छ ।

शुरु शुरुको समयमा जमिनको क्षेत्रफल र जनसंख्याको अनुपात धेरै थियो । जग्गाको बहु उपयोगको महत्व मानिसलाई त्यति थाहा थिएन । परम्परागत निरन्तरतामै जग्गाको उपयोग हुने गर्थ्यो भने जग्गाको कारोबार पनि कम हुन्थ्यो । मानिसको साक्षरताको दर पनि कम थियो । जग्गा दर्ता गर्ने समयमा अधिकांश मानिसहरूले त्यतिबेला आफ्नो बोलीचालीको नाम वा कुनै सभिएको नामबाट दर्ता गराउँथे । नागरिकताको प्रमाणपत्र संयोग मिलेमा सोही नामबाट र नभए अर्कै सभिएको नामबाट प्राप्त गर्थे । जसको कारण नागरिकताको प्रमाणपत्र र जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा नाम फरक पर्ने संभावना अधिक हुन्थ्यो । हालको समयमा पनि मानिसहरूको विविध कारणले प्रमाणपत्रहरूमा नाम, थर, बीचको नाम, बर्ण फरक पर्ने हुनाले संशोधनको समस्या परिरहेका हुन्छन् । पछिल्लो समयमा आएर जग्गा बहुआयामिक उपयोग हुन थालेको छ । मानिसमा चेतना र शिक्षाको स्तर पनि बढिरहेको छ । जग्गाको कारोबार दिप्रतिदिन बढिरहेको छ जसका कारण यसको महत्व बढेको कुरा जगजाहेर नै छ । यसर्थ हालका दिनहरूमा जग्गा उपयोगको विषय संवेदनशील बनेको छ । जग्गाको कारोबार हुनको लागि नागरिकताको प्रमाणपत्र र जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा जग्गाधनीको नाम थर एउटै हुनु अनिवार्य हुन्छ । एउटा सानो त्रुटिले पनि जग्गाको कारोबार रोकिन सक्छ । जग्गाधनी प्रमाणपूर्जा र नागरिकताको प्रमाणपत्रमा व्यक्तिको नाम थर फरक परेको खण्डमा जग्गाको कारोबार व्यवस्थित, गर्न दोहोरोपन हटाउन र जग्गामा व्यक्तिका स्वामित्व सुनिश्चित गर्न जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा आवश्यक संशोधन हुनु आवश्यक छ । त्यस्तो फरक परेको अबस्थामा कुनै पनि व्यक्तिले जिल्लास्थित मालपोत कार्यालयमा संशोधन निवेदन दिन सक्छ भने मालपोत कार्यालयले आवश्यक प्रक्रिया पुर्याई नागरिकताको प्रमाणपत्रलाई आधार मनेर जग्गाधनी प्रमाणपूर्जामा संशोधन गरिदिन्छ । यसै सन्दर्भमा मालपोत

कार्यालय मन्थलीमा परेको जग्गाधनी प्रमाण पूर्जाको संशोधनको विषयलाई मैले मामला अध्ययनको विषय बनाएको छु ।

## २. समस्याको कथन

जनकपुर अञ्चल रामेछाप जिल्ला चनखु गा.वि.स.वडा नं ४ (हालको मन्थली न.पा. वडा नं १०) मा जन्म भई हाल धनुषा जिल्ला तुलसी गा.वि.स. वडा नं ५ बस्ने ज्ञान बहादुर खत्रीको नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र र रामेछाप जिल्ला पुरानगाउँ गा.वि.स. वडा नं. ९/क कित्ता. नं ८५ र ८६ (हाल मन्थली न.पा.वडा नं ९) का जग्गाहरु उल्लेख भएको जग्गाधनी प्रमाण पूर्जामा नाम फरक परेको कारण उक्त जग्गाहरुको किनबेच एवं कारोबार हुन सकेको छैन । दर्ता भएको जग्गामा निजको स्वामित्व सुनिश्चित गर्न, दोहोरोपन हटाउन र जग्गा कारोबारलाई सहज एवं व्यवस्थित बनाउन नियमानुसार नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रको आधारमा जग्गाधनी प्रमाणपूर्जा संशोधन गरिनुपर्छ ।

## ३. मामलाको विश्लेषण

जनकपुर अञ्चल रामेछाप जिल्ला चनखु गा.वि.स.वडा नं ४ (हालको मन्थली न.पा. वडा नं १०) मा जन्म भई हाल धनुषा जिल्ला तुलसी गा.वि.स. वडा नं ५ बस्ने बखान सिं खत्रीको नाती, चन्द्र बहादुर खत्रीको छोरा ना.प्र.प.नं.( ज.म.६७७, २०४९।०६।०८, महोत्तरी ) भएका ज्ञान बहादुर खत्रीले मिति २०३५।१०।०२ मा इन्द्र बहादुर खत्रीको नामबाट रामेछाप जिल्ला पुरानागाउँ गा.वि.स.वडा नं. ९/क कि. नं ८५ र ८६ (हाल मन्थली न.पा.वडा नं ९) का जग्गाहरु उल्लेख भएको जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा प्राप्त गरेका रहेछन् । जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा प्राप्त गर्ने समयमा निजको नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र पनि बनेको थिएन । जग्गा दर्ता गर्ने समयमा निजको गाउँघरको चलन चलितको नाम इन्द्र बहादुर खत्रीको नामबाट जग्गाधनी प्रमाण पूर्जा प्राप्त गरे । पछि बसाईसराई गरी जनकपुर अञ्चल धनुषा जिल्ला तुलसी गा.वि.स. वडा नं. ५ मा सपरिवार बसोबास गर्न थाले । बि. सं. २०४९ सालमा निजले महोत्तरी जिल्ला बाट नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्र प्राप्त गरे । जग्गाधनी प्रमाण पूर्जामा के नाम उल्लेख भएको थियो त्यो उनलाई वास्ता भएन । पछि रामेछाप जिल्ला स्थित उक्त जग्गाहरुको कारोबार गर्न जाँदा जग्गाधनी प्रमाण पूर्जामा र नागरिकताको प्रमाणपत्रमा नाम फरक पर्न गएकोले कारोबार हुन सकेन । जग्गा कारोबार हुन नसकेपछि निजले गा.वि.स.को कार्यालय चनखुमा मिति २०६७ साल माघ २९ गते संशोधनको सिफारिसको लागि निवेदन दिए ।

गा.वि.स. को कार्यालय चनखुले पनि मिति २०६७।१।०१ मा मालपोत कार्यालय रामेछाप लाई वडा मुचुल्का सहित नाम संशोधनको लागि (प.सं.०६७।०६८ च.नं.१२८) सिफारिस गरिदियो । सोही सिफारिस साथमा निजले मिति २०६७।१।०१ मा नै मालपोत कार्यालय रामेछापमा संशोधन निवेदन दर्ता गरे । मालपोत कार्यालय रामेछापले पनि नियमानुसार आवश्यक प्रक्रिया पुर्याई इन्द्र बहादुर खत्री भन्ने अन्य कुनै व्यक्ति भए हक दावी गर्न भनि मिति २०७७।१।०१ मा नै नाम संशोधन सम्बन्धि ३५ दिने सार्वजनिक सूचना जारी गर्‍यो र २०७७।१।०१ मा (च.नं ६०६) सम्बन्धित निकायमा सूचना टाँसको लागि पत्राचारसमेत गर्यो । उक्त जग्गामा अन्य कुनै व्यक्तिको हक दावी परेको छैन । माथि उल्लेखित कुराहरु मालपोत कार्यालय रामेछापको जग्गा रजिष्ट्रेशन फाँटमा बस्ने कर्मचारी हरुसंग सोधपुछ गरी तयार पारिएको हो । मानिसमा भूमि सम्बन्धी ज्ञानको अभाव, शिक्षा/चेतनाको स्तरमा कमि र कहिलेकाही आफ्नै बेवास्ताको कारण पनि आफ्नो नाम ,थर जस्ता कुरा पनि ठाउँ पिच्छे फरक पर्न सक्छन् । आफ्नो नाम, थर सम्बन्धी आफै संवेदनशील नहुनु, आफ्नो नामबाट गर्नु पर्ने



काम अरु कसैलाई गर्न लगाउनु जस्ता कारणले एउटै व्यक्तिको पनि नाम थर फरक परिरहेको हुन्छ । जग्गा कारोबारको क्रममा नाम थर नमिल्दा संशोधनको प्रसंग आउँछ र यसले कारोबारमा भन्भट नित्याउँछ । होस नपुर्याएमा एउटा वास्तविक मानिसको स्वामित्वमा भएको जग्गा अर्कै कुनै व्यक्तिको स्वामित्वमा पुग्न समेत सक्छ । यस मामलामा पनि इन्द्र बहादुर खत्री नाम भएको अन्य कुनै व्यक्तिले हक दावी गरेको भए जग्गा कसको नाममा हुने थियो भन्न सकिने थिएन ।

#### ४. विवाद समाधानका लागि भएका प्रयासहरु

मन्थली न.पा. वडा नं १० (साविक चनखु गा.वि.स. वडा नं. ४) का ज्ञान बहादुर खत्रीको जग्गाधनी प्रमाण पूर्जामा नाम संशोधन गर्ने सम्बन्धमा भएका प्रयासहरु निम्न छन ।

- गा.वि.स. को कार्यालय चनखुद्वारा प.सं. ०६७६८ च.नं. १२८ मिति २०६७।१।१ को पत्र बाट माखपोत कार्यालय रामेछापको लागि संशोधनको लागि गरेको सिफारिस (मिति २०६७।१।२९ मा ५ जनाको वडा मुचुल्का सहित ),
- ज्ञान बहादुर खत्रीले मिति २०६७।१।१ मा मालपोत कार्यालय रामेछापमा संशोधन निवेदन दर्ता गराएका,
- मालपोत कार्यालय रामेछापले मिति २०६७।१।१ मा हक दावीको लागि ३५ दिने सार्वजनिक सूचना जारी गरेको ,
- मालपोत कार्यालय रामेछापले मिति २०७६।१।१ च.नं ६०६ को पत्र बाट रामेछाप जिल्ला अदालत, जिल्ला प्रशासन कार्यालय रामेछाप, जि.वि.स. को कार्यालय रामेछाप, चनखु गा.वि.स. को कार्यालयमा सूचना टाँसको लागि पत्राचार गरेको साथै स्थानीय साप्ताहिक पत्रिकामा सूचना प्रकाशित गरेको ।

#### ५. निष्कर्ष

नाम थर संशोधन जग्गा प्रशासन सम्बन्धिको एउटा भाग हो । हेर्दा सामान्य देखिए पनि वास्तवमा यो संवेदनशील विषय हो । जग्गा दर्ता गर्ने समयमा दर्ता गराउने व्यक्ति र दर्ता गर्ने निकाय दुवैले आवश्यक प्रमाण जुटाएर मात्र काम गर्नु पर्छ र संशोधन गर्न आवश्यक परेमा कसैलाई मर्का नपर्ने गरि गर्नु पर्छ । माथि अध्ययन गरिएको मामलमा ज्ञान बहादुर खत्री भन्ने व्यक्तिको नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रमा र जग्गाधनी प्रमाणपूर्जामा बाबुको नाम एउटै मिल्छ । केवल ज्ञान बहादुर हुनु पर्नेमा जग्गाधनी प्रमाण पूर्जामा इन्द्र बहादुर भएको मात्र देखिन्छ । मालपोत कार्यालय रामेछापले जारी गरेको ३५ दिने सार्वजनिक सूचना पछि पनि सो अवधिभित्र कुनै हक दावी परेको छैन । यसरी हेर्दा उक्त जग्गा निजको नै भएको देखिन्छ । मालपोत कार्यालय रामेछापले पनि आवश्यक प्रक्रिया पुर्याई संशोधनको लागि फाइल तयार पारेको छ । अब ज्ञान बहादुर खत्रीले नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रको आधारमा जुनसुकै समयमा आए पनि संशोधन सहितको जग्गा धनी प्रमाण पूर्जा प्राप्त गर्न सक्ने देखिन्छ ।

#### १. पृष्ठभूमि

मालपोत ऐन, २०३४ जारी भएपछि वि.सं. २०३५।०१।०१ देखि अर्थ मन्त्रालयअन्तर्गत मालपोत कार्यालय स्थापना भएको हो। हाल यो कार्यालय कृषि, भूमिव्यवस्था तथा सहकारी मन्त्रालयको भूमि सुधार तथा व्यवस्थापन विभागअन्तर्गत रहेको छ। जग्गा प्रशासन तथा व्यवस्थापनसँग सम्बन्धित कार्यहरू मालपोत कार्यालयबाट सम्पादन गरिन्छन्। जग्गाको हदवन्दी तथा अंशियार कायम सम्बन्धी कार्य भूमि सुधार कार्यालयले गर्दछ। सिन्धुपाल्चोक जिल्लामा साविकमा भूमिसुधार कार्यालय रहेको तर हाल उक्त कार्यालय यस जिल्लाबाट उठिसकेको हुनाले उक्त कार्यालयको कार्य यस जिल्लामा मालपोत कार्यालयले गर्दै आएकोले जग्गाको हदवन्दी र अंशियार कायम गर्ने कार्यसमेत मालपोत कार्यालयले गर्दछ।

विनय श्रेष्ठको(नाम परिवर्तन) नाति श्याम श्रेष्ठको(नाम परिवर्तन) छोरा विजय श्रेष्ठले (नाम परिवर्तन) आफ्नो हजुरवुवा र बुवाको पैत्रिक अंश काका अशोक श्रेष्ठबाट (नाम परिवर्तन) काठमाण्डौ जिल्ला अदालत, तत्कालीन पुनरावेदन अदालत, पाटन हुँदै अन्तिममा सर्वोच्च अदालतबाट मिति २०६६।०७।०४ मा विजय श्रेष्ठ र निजका काका अशोक श्रेष्ठले आधा आधा अंश पाउने गरी भएको फैसलाबमोजिम आधा अंश पाउने ठहर भयो। अदालतको फैसलाबमोजिम २०६९।१२।१५ मा अंशवण्डाको लागि सिन्धुपाल्चोक जिल्ला अदालतबाट वादी विजय श्रेष्ठ र प्रतिवादी अशोक श्रेष्ठकाबीच मिलापत्र भई विजय श्रेष्ठले सिन्धुपाल्चोक जिल्ला अदालत, सिन्धुपाल्चोकले २०६९।१२।१५ मा दा. खा. दर्ता गरिदिने विषयको मालपोत कार्यालय, चौतारालाई लेखेको पत्रसाथ मिलापत्रबमोजिमको जग्गा दा. खा. गरीपाउँ भनी मिति २०७०।०१।०४ मा मालपोत कार्यालय, चौतारामा निवेदन पेश गरेको तथ्य मिश्रील अध्ययन गर्दा देखिन्छ। त्यसपछि मालपोत कार्यालय, चौताराले नापी कार्यालय, चौतारालाई मिलापत्रबमोजिमको कित्ताकाट गरी पठाइदिने भन्ने व्यहोराको पत्र लेखी नापी कार्यालय, चौताराबाट कित्ताकाटको ट्रेस प्राप्त भएपछि निवेदक विजय श्रेष्ठको नाममा मिति २०७०।०६।०९ मा मिलापत्र बमोजिमको जग्गा दाखिल खारेज गरिदिएको देखिन्छ। मिति २०७०।०६।०८ मा नै विजय श्रेष्ठले आफू, श्रीमती तथा दुई छोराहरूलाई चार अंशियार कायम गरिपाउँ भनी मालपोत कार्यालय, चौतारामा निवेदन दर्ता गरेको र त्यसपछि कार्यालयले निवेदकलाई जग्गाको फाँटवारी फाराम नं. ७ पेश गर्न लगाएको देखिन्छ। निवेदक विजय श्रेष्ठले जग्गाको फाँटवारी पेश गरी आफ्नो जग्गामा हदवन्दी नलाग्ने जिकिर गरेको देखिन्छ।

#### २. समस्या कथन

अदालतको निर्णयबाट अंशवापत प्राप्त जग्गामा हदवन्दी निर्धारण गर्ने प्रयोजनको लागि अंशियार कायम हुन नसकेको तथा हदवन्दी सम्बन्धी निर्णय हुन सक्न। मिति २०७०।०६।०८ मा विजय श्रेष्ठले सर्वोच्च अदालतको आदेशबमोजिम आफूले अंशवापत प्राप्त गरेको जग्गाको आफू, श्रीमती र दुई छोराहरू गरी जम्मा चार अंशियार परिवार भएको र मोही लागेको जग्गामा मोहीको जग्गा बाँडफाँड गर्दा बाँकि जग्गामा हदवन्दी नलाग्ने भनी सनाखतसमेत गरी अंशियार कायम गरी हदवन्दी फुकुवा गरीपाउँ भनी मालपोत कार्यालय, चौतारामा निवेदन पेश गरेको मिसिल अध्ययन गर्दा देखिन आउँछ। उक्त व्यहोराको

निवेदन निवेदकले पाँच पटकसम्म कार्यालयमा पेश गरेको देखिन्छ । भूमि सम्बन्धी (छैठौँ संसोधन) ऐन, २०२१को परिच्छेद १ दफा ४ (ग) ले कुनै व्यक्तिका सम्बन्धमा परिवार भन्नाले सो व्यक्ति र निजको देहायका अवस्थाका नातेदारलाई सम्झनु पर्छ भनी उल्लेख गरेको छ : (१) अंश छुटिएको वा नछुटिएको जे भए तापनि पति वा पत्नी, (२) बाबु वा आमा जिवित छुट्टिएल अंश छुटिएको वा नछुटिएको जे भए तापनि सोह्र वर्ष उमेर नपुगेको छोरा वा छोरी भूमि सुधार तथा व्यवस्थापन विभागले जारी गरेको जग्गा प्रशासन कार्यविधि, २०६१ भाग २ बमोजिम हदवन्दी भन्नाले सामान्यतया कुनै कुराको हद वा सीमा को निर्धारण वा निर्धारित सीमा वा अधिकतम सीमा वा माथिल्लो हद भन्ने बुझिन्छ र भूमि सम्बन्धी ऐन, २०२१ मा प्रयुक्त यस शब्दले कुनै पनि व्यक्ति वा निजको परिवारले जग्गावालाको हैसियतले राख्न पाउने जग्गाको माथिल्लो हद वा अधिकतम सीमा सम्झनु पर्छ ।

ऐनको परिच्छेद ३ दफा ७ को उपदफा १ र २ बमोजिम कुनै व्यक्ति वा निजको परिवारले जग्गावालाको हैसियतले नेपालमा जम्मा १० विगाहामा नबढ्ने गरी भित्री मध्येससमेत् सम्पूर्ण तराइ क्षेत्रमा १० विगाहा, काठमाण्डौ उपत्यकामा २५ रोपनी र काठमाण्डौ उपत्यकाबाहेक सम्पूर्ण पहाडी क्षेत्रमा ७० रोपनी तथा घरवारीको लागि क्रमशः १ विगाहा र ५/५ रोपनी राख्न पाउने व्यवस्था गरिएको छ । सोही दफाको उपदफा ६ मा भएको व्यवस्था निम्न रहेको छ : यस दफामा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि यो दफा प्रारम्भ हुँदाको मितिसम्म साविकमा हदवन्दी सम्बन्धी कारवाहीको निर्णय हुन बाँकि रहेको जग्गावालको हकमा साविकको व्यवस्थाबमोजिम राख्न पाउने जग्गाको हदवन्दी सम्बन्धी कारवाही टुंगो लागेपछि मात्र यस दफाबमोजिमको अधिकतम हदवन्दी लागू हुनेछ । भूमि सम्बन्धी (छैठौँ संसोधन) ऐन, २०२१ बमोजिम निवेदकले उक्त जग्गा बाबुको अंशको रूपमा प्राप्त गरेको, अदालतले निर्णय गर्दा निज र निजको काका अशोक श्रेष्ठ गरी जम्मा दुई अंशियार मात्र कायम गरी जग्गा बाँडफाँड गर्ने आदेश दिएको तथा सो जग्गामा हालसम्म हदवन्दी सम्बन्धी कुनै कारवाही नभएको हुनाले पहिला हदवन्दी कायम गरेर मात्र अंशियार कायम गर्नुपर्ने देखिन्छ, भन्ने कार्यालयको बुझाइ रहेको देखिन्छ, भने निवेदकको माग पहिला अंशियार कायम गरेर मात्र हदवन्दी सम्बन्धी कारवाही चलाउनु पर्ने भन्ने रहेको देखिन्छ । यसै कारण समस्या उत्पन्न भएको हो । अंशियार कायम गर्ने र जग्गाको हदवन्दीको निर्णय गर्ने विषय एक गम्भीर चासोको विषय हो । यो एकातर्फ व्यक्तिको आफ्नो सम्पत्तिको वेचविखन लगायतका कारोवार गर्न पाउनु पर्ने हकसँग जोडिएको छ, भने अर्कोतर्फ राज्यको कानून कार्यान्वयन गराउने विषयसँग पनि जोडिएको छ । त्यसैले यसतो समस्याको समयमै निराकरण गर्नुपर्ने देखिन्छ ।

### ३. मामिला विश्लेषण

#### ३.१ मामिला इतिहास

विजय श्रेष्ठले सर्वोच्च अदालतको फैसलाबमोजिम अंशको रूपमा ४०० रोपनीभन्दा बढी जग्गा प्राप्त गरेपछि मालपोत कार्यालय, चौताराले निजको नाममा उक्त जग्गा दर्ता गरिदिएको थियो । त्यसपछि निजले आफू र आफ्नो श्रीमती र दुई छोराहरु समेत गरी जम्मा चार अंशियार कायम गरी पाउँ भनी मालपोत कार्यालय चौतारामा मिति २०७४।०६।०८ मा निवेदन दिएको देखिन्छ । निजले मोहीको जग्गा छुट्याई बाँकि जग्गा चार अंशियारलाई भाग लगाउँदा हदवन्दीभन्दा बढी जग्गा नदेखिने यदि देखिए सरकारले जफ्त गर्न सक्ने भन्ने निवेदन सनाखत पेश गरेको देखिन्छ । निवेदकले अंशियार कायम गरी पाउँ र हदवन्दि फुकुवा गरीपाउँ भन्ने विषयको निवेदन मिति २०७१।१२।१८, मिति २०७१।१२।२५, मिति

२०७४।०९।२४ र मिति २०७४।१०।१० मा मालपोत कार्यालय चौतारामा पेश गरेको व्यहोरा मिशिल अध्ययनबाट खुल्ला आउँछ । कार्यालयले निवेदकलाई जग्गाको फाँटवारी फाराम नं. ७, मिति २०७३।०८।०५ मा अनुसूची १, २ र ७ पेश गर्न आदेश दिएको तथा विजय श्रेष्ठको नाममा मिति २०७३।१०।२४ मा निजको नाममा रहेका सम्पूर्ण जग्गा खुलाई पठाउनु भनी पत्र लेखेको देखिन्छ । त्यसै कार्यालयले मालपोत कार्यालय, काठमाण्डौ, ललितपुर र भक्तपुरमा विजय श्रेष्ठका नाममा हदवन्दी सम्बन्धी कारवाही चले नचलेको खुलाई पठाइदिनु भनी पत्र लेखेको देखिन्छ । यसरी कार्यालयले हदवन्दी सम्बन्धी विषयको टुंगो लगाउन कारवाही चलाएको देखिन्छ ।

### ३.२ समस्याको कारण

निवेदकले मिति २०७३।०६।०८ मा अंशियार कायम गरी पाउँ भनी निवेदन पेश गरे पनि यो मामिला अध्ययन प्रतिवेदन तयार पार्दासम्म समस्याको समाधान नभएको देखिन्छ । कार्यालय प्रमुख परिवर्तन भइरहने तथा निर्णय गर्दा कुनै त्रुटी भएमा सरकारी सम्पत्तिको हानी नोक्सानी हुने र कारवाहीमा परिने डरलेसमेत मुद्दाको निर्णय समयमै नभएको देखिन्छ । अंशियार कायम गर्ने र हदवन्दी निर्धारण गर्ने कार्य अन्तरसम्बन्धित विषय भएकोले निवेदकलाई निजसँग रहेको सम्पूर्ण जग्गाको विवरण अनुसूची ७ पेश गर्न लगाउँदा समयमा पेश नभएको कारण निर्णय गर्न समस्या देखिन्छ । हदवन्दीको निर्णय एकै पटकमा गर्नुपर्ने हुँदा मालपोत कार्यालय, काठमाण्डौ, ललितपुर र भक्तपुरबाटसमेत जवाफ प्राप्त नभएको हुनाले निर्णयमा ढिलाईको समस्या देखिन्छ ।

### ३.३ असर वा प्रभाव

नेपालको संविधान, २०७२ को धारा २५ ले दिएको सम्पत्तिको हक बमोजिम व्यक्तिले आफ्नो सम्पत्तिको वेचविखन लगायतको कारोवार गर्न पाउने हक कृष्णित भएको देखिन्छ । निवेदक वृद्ध भएको तथा विरामी भएको भनी हस्पिटलको मेडिकल रिपोर्ट समेत पेश गरेको हुनाले निवेदक जीवित छँदै आफ्नो सम्पत्ति वेचविखन लगायतको कारोवार गर्न नपाउन सक्ने अवस्था रहेको छ । वरोवर ५ पटकसम्म एकै विषयमा निवेदन दिनुपरेकोले निवेदकलाई मानसिक तनाव भएको र लगातार कार्यालय धाउँदा आर्थिक अवस्थासमेत कमजोर भएको अवस्था छ । समयमा मुद्दाको निर्णय नहुँदा सरकारी कर्मचारी र सरकारी कार्यालयप्रतिको सेवाग्राहीको विश्वास गुम्ने खतरा रहेको छ ।

### ४. समस्या समाधानको प्रयास

समस्या समाधानको लागि मालपोत कार्यालय, चौताराले निम्न प्रयास गरेको देखिन्छ :

- कार्यालयले भूमि सम्बन्धी ऐन बमोजिम पहिला जग्गाको हदवन्दी सम्बन्धी कारवाहीको टुंगो लगाउने दिशामा प्रयास गरेको देखिन्छ ।
- त्यसको लागि कार्यालयले निवेदकलाई निजको नाममा रहेको सम्पूर्ण जग्गाको विवरण प्राप्त गर्ने प्रयोजनको लागि अनुसूची १, २ र ७ बमोजिमको फाराम पेश गर्न लगाएको देखिन्छ ।
- कार्यालयले मिति २०७३।१०।२४ मा निवेदकलाई निजको नाममा के कति जग्गा छ, खुलाई पठाउनु भनी पत्र लेखेको छ ।
- कार्यालयले २०७४।०४।२६ मा मालपोत कार्यालय, काठमाण्डौ, ललितपुर र भक्तपुरलाई निवेदकको सम्बन्धमा सो जिल्लाहरुमा जग्गाको हदवन्दी सम्बन्धी कारवाही चलाए नभएको खुलाई पठाइदिनु भनी पत्र लेखेको छ ।

- मालपोत कार्यालय, ललितपुरबाट विजय श्रेष्ठको जग्गा हदवन्दी सम्बन्धी कारवाही नचलाएको भनी जवाफ २०७४।१०।०८ मा प्राप्त भएको छ ।
- उक्त मुद्दाको विषयमा मैले कार्यालयको मुद्दा फाँटका ना.सु. सँग मुद्दाको विषयमा जानकारी लिएको तथा छलफल गरेको, कार्यालय प्रमुखसँग छलफल गरेको तथा यसता मुद्दाहरु प्रमाण जुटाएर सकेसम्म चाँडो निर्णय गर्दा राम्रो हुने भनी सल्लाह दिएको छु ।

## ५. निष्कर्ष

विजय श्रेष्ठले अदालतको निर्णयबाट प्राप्त गरेको अंश जग्गामा आफूसहित चार जना हकदार कायम गरी पाउँ भनी मालपोत कार्यालय, चौतारामा पेश गरेको निवेदन उपर कारवाही गर्दा कार्यालयले सर्वप्रथम जग्गाको हदवन्दी कायम गर्नुपर्ने भनी निवेदकको नेपाल राज्य भर रहेको वा जानकारीमा आएको जग्गाको हदवन्दी भन्दा वढी जग्गा सरकारले प्राप्त गर्नेतर्फ कारवाही चलाएको देखिन्छ । निवेदकले प्रचलित भूमी सम्बन्धि कानूनबमोजिम अंशियार कायम गर्दा आफूसँग हदवन्दी भन्दा वढि जग्गा बाँकि नरहने यदि जग्गा बाँकि भए सरकारले जफ्त गर्न सक्ने भनी निवेदनमा जिकिर गरेको देखिन्छ । भूमि सम्बन्धी (छैठौँ संसोधन) ऐन, २०२१ को दफा ७ को उपदफा ६ मा यो दफा प्रारम्भ हुँदाको मितिसम्म साविकमा हदवन्दी सम्बन्धी कारवाहीको निर्णय हुन बाँकि रहेको जग्गावालको हकमा साविकको व्यवस्थाबमोजिम राख्न पाउने जग्गाको हदवन्दी सम्बन्धी कारवाही टुंगो लागेपछि मात्र यस दफाबमोजिमको अधिकतम हदवन्दी लागू हुनेछ, भन्ने व्यवस्था भएकोले तथा सो जग्गामा हालसम्म हदवन्दीको कारवाही नभएको हुनाले कार्यालयले हदवन्दीको कारवाही पछि मात्र अंशियार कायम गर्ने निष्कर्षमा पुगेको देखिन्छ । व्यक्तिको सम्पत्तिसम्बन्धी विषय भएकोले जुटाउनु पर्ने प्रमाण जुटाई चाँडो निर्णय गर्न उपयुक्त हुने यो मामिला अध्ययन प्रतिवेनको निष्कर्ष रहेको छ ।

## घर जग्गा सम्बन्धी विवादमा न्यायिक समितिको सक्रियता

दिपक दाहाल

### १. पृष्ठभूमि

नेपालको संविधान २०७२ को धारा १२७ मा न्याय सम्पादन सम्बन्धी कार्यहरूको लागि सर्वोच्च अदालत, उच्च अदालत र जिल्ला अदालत गरी ३ तहको अदालतको व्यवस्था भएपनि संविधान, अन्य कानून र न्याय मान्य सिद्धान्त बमोजिम नेपालको न्याय सम्बन्धी अधिकार प्रयोगका लागि कानून बमोजिम मुद्दा हेर्ने स्थानीय स्तरमा न्यायिक निकाय वा विवाद समाधानका लागि वैकल्पिक उपाय अवलम्बन गर्न अन्य निकाय गठन गर्न सकिने व्यवस्था छ। सोही अनुसार नेपालको परिवर्तित शासकीय व्यवस्थामा संविधानको धारा २१७ को उपधारा १ मा स्थानीय सरकारले कानून बमोजिम आफ्नो अधिकारक्षेत्र भित्रका विवाद निरुपण गर्न गाउँपालिका उपाध्यक्षको संयोजकत्वमा र नगरपालिकामा उपमेयरको संयोजकत्वमा तीन सदस्यीय एक न्यायिक समिति रहने व्यवस्था छ। सो व्यवस्था अनुसार स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा ४७ मा न्यायिक समितिको अधिकार क्षेत्र उल्लेख गरिएको छ। उक्त ऐनको दफा ४७ को उपदफा (१) का निम्न विवादहरूलाई मुलुकी ऐनको सम्बन्धित महलको अधिनमा रहेर न्यायिक समितिलाई निरुपण गर्ने अधिकार दिइएको छ।

न्यायिक समितिले विवादको निरुपण गर्ने मुद्दाहरू जस्तै आली, बाँध, पैनी, कुलो वा पानीघाटको बाँडफाँट तथा उपयोग, अर्कोको बाली नोक्सान गरेको, चरण वा घाँस दाउरा, ज्याला मजुरी नदिएको, घरपालुवा पशु हराएको वा पाएको, ज्येष्ठ नागरिकको पालनपोषण तथा हेरचाह नगरेको, खान लाउन वा शिक्षा दीक्षासम्बन्धी, वार्षिक पच्चीस लाख रुपैयाँसम्म विगो भएको घर बहाल र घर बहाल सुविधासम्बन्धी विवादको छिनोफानो गर्ने, असर पर्ने गरी रुख बिरुवा लगाएको सम्बन्धमा, बलेसीबाट पानी झारेको सम्बन्धी मुद्दा, सँधियारको जग्गातर्फ भ्याल राख्दा जग्गा नछाडेको सम्बन्धमा, सन्धि सर्पन, बाटोघाटोसम्बन्धी र संघीय वा प्रदेश कानूनले स्थानीय तहबाट निरुपण हुने भनी तोकेका अन्य विवादहरू सहित अर्धन्यायिक निकाय सरह फैसला गर्न उपाध्यक्ष तथा उपप्रमुखलाई १३ वटा अधिकार हरू दिइएको छ। यसै ऐनको दफा ४७ को उपदफा (२) मा न्यायिक समितिलाई मेलमिलापको माध्यमबाट १२ वटा निम्न विवादहरूको निरुपण गर्ने अधिकार दिइएको छ। मेलमिलापको माध्यमबाट विवादको निरुपण गर्ने मुद्दाहरूमा जग्गा मिच्ने सम्बन्धी, अरुको जग्गामा घर वा संरचना बनाएको सम्बन्धमा, सम्बन्ध विच्छेद सम्बन्धी मुद्दा, कुटपिट सम्बन्धि विवाद, गालि बेइज्जति सम्बन्धी मुद्दा, लुटपिट सम्बन्धी मुद्दा, पशुपंक्षी छाडा छाडेको वा पाल्दा लापरवाही गरेको, अरुको आवासमा अनधिकृत प्रवेश गरेको, ध्वनि प्रदुषण वा फोहोरमैला फ्याँक्नेसम्बन्धी, अर्काको जग्गा आवाद वा भोगचलन गरेको, दुनियाँ वादी हुने देवानी र फौजदारी मुद्दा हुन्।

यसरीमाथि उल्लिखित विवाद तथा मुद्दाहरूको निरुपण गर्ने सन्दर्भमा न्यायिक समितिको अधिकार क्षेत्रका प्रयोग न्यायिक समितिको संयोजक र सदस्यहरूले सामुहिक रूपले गर्दछन्। बहुमतको राय न्यायिक समितिको निर्णय मानिन्छ। न्यायिक समितिबाट विवादको अन्तिम निर्णय भएको मितिले ३५ दिनभित्र सम्बन्धित पक्षलाई सो निर्णयको प्रमाणित प्रतिलिपि उपलब्ध गराउनु पर्नेछ। साथै न्यायिक समितिबाट भएको निर्णयमा चित्त नबुझ्ने पक्षले निर्णयको जानकारी पाएको मितिले ३५ दिन भित्र सम्बन्धित

जिल्ला अदालतमा पुनरावेदन गर्न सक्छ । यसै सन्दर्भमा भिमेश्वर न.पा.मा परेको विनु श्रेष्ठ र लक्ष्मी श्रेष्ठबीचको साँधसधियार सम्बन्धी विवाद र उक्त विवाद समाधानका लागि न्यायिक समितिले गरेको निर्णय प्रक्रियालाई मामिला विश्लेषणको रूपमा प्रस्तुत गरिएको छ ।

## २. समस्याको कथन

दोलखा जिल्ला भीमेश्वर नगरपालिका वडा नं. २ बस्ने विनु श्रेष्ठको नाममा रहेको यसै नगरपालिका वडा नं २ स्थित कित्ता नं १८८३ को जग्गा निजकी सधियार लक्ष्मी श्रेष्ठले आफ्नो नाममा रहेको कित्ता नं ५७ को जग्गामा घर तथा कम्पाउण्ड वाल निर्माण गर्ने क्रममा विनु श्रेष्ठको जग्गा क्षेत्रफलसमेत मिची घर निर्माण गरिरहेकोले उक्त घर तथा कम्पाउण्डवालको निर्माण कार्य रोक्का गरी पाउ भनी विनु श्रेष्ठले नगरपालिकाको न्यायिक समितिमा निवेदन दर्ता गरेको र तत्पश्चात न.पा.को न्यायिक समितिबाट अन्तिम फैसला नभएसम्मका लागि लक्ष्मी श्रेष्ठको घर निर्माण गर्ने कार्य रोकिएकोले समस्या सिर्जन उत्पन्न हुन गयो ।

## ३. मामिला अध्ययन

प्रस्तुत घटनामा विनु श्रेष्ठले भिमेश्वर नगरपालिका स्थित कार्यालयमा मिचिएको जग्गाबाट घर निर्माण कार्य हटाइ पाउ भन्ने निवेदनलाई विस्तृत रूपमा प्रष्ट पार्न खोजिएको छ । दोलखा जिल्ला भीमेश्वर नगरपालिका वडा नं. ३ बस्ने लक्ष्मी श्रेष्ठले आफ्नो जग्गामा घर निर्माण गर्ने क्रममा सधियार विनु श्रेष्ठले आफ्नो जग्गा मिची घर निर्माण गरिरहेको भन्ने उजुरी लिएर निवेदन दिइएको पाइयो । घर निर्माण कार्य सुरु हुन लाग्दाको समयमा आफूले अमिन ल्याई नापजाच गर्दा खेरी मिचिएको भन्ने थाहा हुदा हुदै पनि अटेर गरी घर निर्माण गरिरहेको भन्ने कुरा विनु श्रेष्ठको लिखित निवेदन र उनका पतिको बयान बाट प्रष्ट हुन आएको छ । लक्ष्मी श्रेष्ठका श्रीमान् महेन्द्र श्रेष्ठले आफ्नो जग्गामा घर बनाएको दाविगरेको छ । सधियार विनु श्रेष्ठले दिएको निवेदन अनुसार लक्ष्मी श्रेष्ठले निर्माण कार्य रोक्का राखी कार्यालयमा उपस्थित हुन जानकारी आए पश्चात घर निर्माण कार्य स्थगीत गरिएको छ र यो विचमा काम रोकेको ज्यामी खर्चसमेत असुल उपर गरी घर निर्माण कार्यमा अवरोध नगराउनुहुन भनी निवेदन पेश गरेको पाइन्छ । मुलुकी ऐन, घर बनाउनेको १ नं मा घर बनाउँदा आफ्नो हक नपुग्ने जग्गा मिची घर बनाउन नहुने व्यवस्था गरिएको छ । मुलुकी देवानी संहितामा कसैले पनि स्वामित्ववालाको लिखित सहमति नलिई निजको जग्गामा घर बनाउन नहुने, कसैले त्यस्तो सहमति नलिई घर बनाएमा जग्गा धनीले चाहेमा त्यस्तो घरको बजार मुल्यको पच्चीस प्रतिशतसम्म कम मुल्य थप गरी सो जग्गा खरिद गर्न सक्ने र त्यसरी घर वा जग्गा खरिद विक्री गरी लिन दिन दुबै पक्ष मञ्जुरी नभएमा घर बनाउनेले सो अवधिभित्र घर नभत्काएमा सो घर जग्गा धनीको हुने व्यवस्था गरिएको छ । न्यायिक समितिले आफूलाई प्राप्त अधिकारक्षेत्र भित्रका विवादहरूको विषयमा निर्णय गर्नु पर्दा मुलुकी ऐन,संविधान, स्थानिय सरकार संचालन ऐन, २०७४, भीमेश्वर नगरपालिकाको मेलमिलाप ऐन २०७४, मुलुकी देवानी संहिता २०७४, भवन ऐन २०५५, स्थानीय प्रशासन ऐन २०२८, केही सार्वजनिक (अपराध र सजाय ऐन, २०२७), मुलुकी अपराध संहिता २०७४ लगायतका ऐन नियमहरूबाट निर्देशित भएर गर्नु पर्ने हुन्छ ।

#### ४. समस्या समाधानका लागि भएको प्रयास

भीमेश्वर नगरपालिका वडा नं. २ निवासी विनु श्रेष्ठ र लक्ष्मी श्रेष्ठ बीच जग्गा मिची घर वा संरचना बनाएको विवाद उपर यस नगरपालिकाको न्यायिक समिति मार्फत दुवै पक्षलाई पत्राचार र टेलिफोन गरी कार्यालयमा भिाकाइयो । उपमेयर को संयोजकत्वमा ३ सदस्य न्यायिक समिति, १ जना कानुनी सल्लाहाकार, विवादित दुवै पक्षका २/२ जना पारिवारिक सदस्य २ जना छिमेकी र आफु स्वयं सहित उपमेयरज्यु को कार्यक्षमा परिचयात्मक कार्यक्रम गरियो र उपमेयरज्युद्वारा विवादको विषय उपर उठान गरियो साथै दुवै पक्षलाई प्रस्तुत घटना उपर आ-आफ्नो विचार राख्न अनुमति दिइयो । यसै सन्दर्भमा उपमेयर ज्यु द्वारा अर्को बन्द कोठामा छलफल कार्यको लागि निम्न शर्तहरू राखी छलफल कार्यको लागि निर्देशन प्राप्त भयो : दुवै पक्षका ३/३ जना मान्छे मात्र छलफलमा सहभागी हुनु पर्ने, छलफलमा सभ्य र शिष्ट भाषाको प्रयोग गरिनु पर्ने, छलफल समय भर भित्र र बाहिर गर्न नपाइने, आलोपालो गरेर आफ्नो विचार राखी छलफललाई मर्यादित बनाउने । छलफल कार्यक्रममा विवादको कारवाहि र किनारा गर्नको लागि यही कार्यालयबाटै कारवाही र किनारा दुवै पक्ष असहमत भएकोले बहुमतको राय द्वारा नगरपालिकाबाटै अमिन लगी जग्गा नापजाँच गर्नको लागि सहमति भयो । तत् पश्चात कार्यालयबाट अमिन सहित गई दुवै पक्षको जग्गा नापजाँच गर्दा विनु श्रेष्ठको नाममा रहेको कित्ता नं १८८३ को जग्गामा लक्ष्मी श्रेष्ठले ४ मिटर जग्गा मिची घर निर्माण गरेको देखियो साथै लक्ष्मी श्रेष्ठकै स्वामित्वमा भए पनि परापूर्वकालदेखी सार्वजनीक रुपमा प्रयोग गर्दै आएको सानो बाटो गल्ली समेत हिड्न अवरोध गरेको देखिएकोले उक्त मिचिएको जग्गा र संधियारको जग्गातर्फ भ्याल राख्दा छोड्नु पर्ने जग्गा सहित जम्मा ६ मिटर जग्गा उक्त स्थानको चलिआएको जग्गा मुल्यको आधारमा रु ६ लाख लक्ष्मी श्रेष्ठले विनु श्रेष्ठ लाई तिरी जग्गा रजिष्ट्रेशन पास गर्ने र उक्त बाटोको आवागमनमा कुनै अवरोध नगर्ने सर्वसहमति सहित न्यायिक समितिमार्फत मिलापत्रमा सहिछाप गराइ निर्णय दुवै पक्षलाई पढिवाची सुनाई निर्णयको प्रमाणित प्रतिलिपि दुवै पक्षलाई उपलब्ध गराइयो ।

#### ५. निष्कर्ष

नेपालको संविधानले स्थानीय तहमा समाजमा उत्पन्न हुने निश्चित प्रकारका सामाजिक विवाद एवं द्वन्द्वको स्थानीय स्तरमै समाधान गरी मेलमिलाप मार्फत दिगो शान्ति स्थापना गर्ने उद्देश्यले गाउँपालिका/नगरपालिकाका उपप्रमुख/उपाध्यक्षको संयोजकत्वमा न्यायिक समिति रहने व्यवस्था गरेको छ, जसका कारण स्थानीय विवाद एवं द्वन्द्व अदालतको साटो न्यायिक समितिमा आउने र त्यहीँबाटै जनताले न्याय पाउने अवस्थाको सिर्जना भएको छ । यद्यपि स्थानीय तह गठन भएको धेरै लामो समय नभएको, स्थानीय तहरू स्थानीय पूर्वाधारका लागि नै बढी तल्लीन हुनु परेको, न्यायिक कारवाहीका लागि आवश्यक ऐन कानूनको तर्जुमा बेलैमा हुन नसकेको तथा उपप्रमुख/उपाध्यक्ष कानुनी पृष्ठभूमिको नहुनुका साथै न्यायिक निरुपणको लागि विज्ञ समेत समयमा उपलब्ध हुन नसक्दा स्थानीय तहमा न्यायिक समिति अपेक्षित प्रभावकारी हुन नसकेको देखिन्छ । तथापि निरन्तर अभ्यास एवं भोगाइ र अनुभवले गर्दा न्यायिक कारवाहीले पछिल्लो समय गति लिएको पाईएको छ । स्थानीय जनता अदालती भन्कटबाट केही हदसम्म मुक्त भएकोमा सन्तुष्ट नै रहेको पाइन्छ । स्थानीय विवादहरू समयमै समाधान हुँदा सामाजिक सुसम्बन्ध र व्यवहार अझ सुमधुर हुन पुगेको छ । तसर्थ यसलाई अझ प्रभावकारी बनाउन न्यायिक समितिमा कम्तिमा एक जना न्याय/कानुन समूहको अधिकृत स्तरको कर्मचारी राख्ने तथा न्यायिक समितिका प्रमुख एवं अन्य सदस्य समेतलाई समयसमयमा कानुन/न्याय सम्बन्धी विज्ञहरूबाट अदालती/न्यायिक कार्य प्रक्रिया तथा निर्णयका बारेमा अभिमुखिकरण



तालिममार्फत उनीहरूको सशक्तिकरण एवं क्षमता अभिवृद्धि गर्न सकेमा सामाजिक विवादको समाधानमा न्यायिक समितिको प्रभावकारिता अझ भल्कने देखिन्छ ।

## स्थानीय बस्तीको भग्ना र वाँसको मूल्य

दिनेश ज्ञवाली

### १. पृष्ठभूमि

प्राकृतिक रूपमा प्रायः सवैखाले हावापानीमा पाइने बहुउपयोगी वनस्पति वाँस कलिलो तामा छदा तरकारीको रूपमा, छिप्पिएको काठ एक वैकल्पिक फर्निचरको रूपमा प्रयोग हुनुका साथै यसको चोया समेतको ग्रामीण जनजीवनमा विविधतापूर्ण उपयोग हुने गर्दछ । विशेषतः तराई क्षेत्रमा वाँसको चिर्पटलाई कच्ची घर बनाउन भरपर्दो सामग्रीको रूपमा अत्यधिक प्रयोग हुने हुँदा यसको व्यापक रूपमा व्यवसायिक खेती गर्ने गरेको पाइन्छ । वाँसका विभिन्न वाद्ययन्त्रहरू बनाइनुका साथै पूजाआजामा लिङ्गो गाड्न समेत यसको प्रयोग हुनुले यसको सांस्कृतिक महत्व समेत प्रष्ट हुन्छ । नेपालको गुलावी शहर भनेर चिनिने पूर्वी तराइको एक प्रतिनिधि शहर सप्तरी जिल्लाको सदरमुकाम राजविराज नगरपालिकाको प्रशासन शाखामा कार्यालय आवद्ध एक प्रशिक्षार्थी अधिकृतको रूपमा अनुभवहरूको संग्रह गर्ने क्रममा मिति २०७५।०२।१५ मा वाँसले आफ्नो घरवारी छेकी नोक्सान गरेको भनी परेको मुद्दामा तारेख रहेको भनी एक अधवैशे व्यक्ति पसिना पुछ्दै देखा पर्दछन् । उनीसंग सोधपुछ गर्दा यसै कार्यालयमा उनी विपक्षी रहेको उक्त मुद्दा २०७४ साल माघ महिनादेखि विचाराधिन रहेको तथ्य जानकारीमा आएपछि उक्त मुद्दाको मिसील अध्ययनपश्चात् त्यसका तथ्यहरूलाई सामान्य तरिकाले आंकलन गर्दा उक्त मुद्दाको उठान, नगरपालिकाको न्यायिक समिति समक्ष यसको दायरी र सुनुवाइका विभिन्न चरण एवं प्रक्याहरू, पक्ष विपक्षको पटक पटकको दौडधुप समेतको मूल्यलाई मुद्दाको उपादेयता र यसको प्रतिफलसँग एकमुष्ट लेखाजोखा हुनु सान्दर्भिक हुने देखी प्रस्तुत मामिलाको उठान गरिएको हो ।

नेपालको संविधानको धारा ५६ मा राज्यको संरचना संघीय लोकतन्त्र नेपालको मूल संरचना संघ, प्रदेश र स्थानीय गरी तीन तहको हुने उल्लेख छ । संविधानको भाग १७ मा स्थानीय कार्यपालिकाको व्यवस्था गरी स्थानीय तहको कार्यकारिणी अधिकार यो संविधान र संघीय कानूनको अधिनमा रही गाउँ कार्यपालिका वा नगर कार्यपालिकामा निहित रहने उल्लेख छ । कानून बमोजिम आफ्नो अधिकार क्षेत्रभित्रका विवाद निरुपण गर्न प्रत्येक नगरपालिकामा उपप्रमुखको संयोजकत्वमा तीन सदस्यीय न्यायिक समिति गठन गर्ने व्यवस्था समेत नेपालको संविधानको धारा २१७ मा उल्लेख गरिएको छ । स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को परिच्छेद ८ दफा ४७ मा स्थानीय तहले हेरी निपटारा गर्न सक्ने गरी उप प्रमुखको नेतृत्वमा रहने न्यायिक समितिको क्षेत्राधिकारभित्र पर्ने भनी तोकिएका विवादका विषयभित्र पर्ने थुप्रै मुद्दा राजविराज नगरपालिकामा दायर हुने गरेका रहेछन् । उप-प्रमुख एवं प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको व्यक्तिगत तदारुकताका कारण न्यायिक समिति सक्रिय भई यस्ता मुद्दाहरूको कानूनसम्मत निरुपण हुने गरेको परिप्रेक्षमा सुन्दा अत्यन्तै सामान्य सुनिने प्रस्तुत मुद्दामा पनि यसका पक्षहरूले कानूनी वाटो अवलम्बन गरेको सन्दर्भमा यसको फैसला पश्चात्को प्रतिफलसंग यसको आर्थिक, सामाजिक, मनोवैज्ञानिक र खर्चिएको समय र परिश्रम समेतको मूल्यको कसीमा मूल्यांकन गरी विश्लेषणात्मक अध्ययन गर्ने प्रयास यस मामिला अध्ययन मार्फत् गरिएको छ ।

## २. समस्याको कथन

प्रथमतः आफ्नो घरजग्गातर्फ विपक्षीहरू राम आशिष यादव र नारायण मण्डलका केही थान बाँस नुहेर नोक्सान पुगेको भन्ने मुद्दा गाउँघर समुदायस्तरमा छलफलका माध्यमबाट सामान्य समझदारीमै टुङ्गिन सक्ने खालको देखिन्छ नै । तथापि यस केसमा विपक्षीको बाँसका कारण आफ्नो घरजग्गामा नोक्सान पुगेको अनुभूति हुनु यस मामिलाको जड समस्या देखिन्छ । उल्लिखित समस्याको जरियाबाट विवादका पक्ष विपक्षहरूको पटकपटकको कार्यालय दौडधुप, कानून व्यवसायीसंगको सहयोग, भेटघाट एवं भेटीघाटी लगायतमा खर्चिएको आर्थिक मूल्य एवं पक्षहरूले खेपेको हैरानीबाट सिर्जित मनोसामाजिक मूल्य यो मामिलाको प्राथमिक समस्याको रूपमा खडा भएको छ । यस्ता प्रकृतिका विवादबाट कार्यालयको महत्वपूर्ण समयको खर्च, जननिर्वाचित प्रतिनिधिहरूबाट गठित महत्वपूर्ण स्थानीय न्यायिक समिति को पटकपटकको इजलास, कानून व्यवसायीबाट अपेक्षा गरिने बहस पैरवी, निवेदन एवं प्रमाण संकलनका श्रृङ्खला, कार्यालयबाट स्थलगत अनुगमनमा खटिने डोर कर्मचारीको मेहनत र उनीहरूलाई खटाए वापत राज्यकोषबाट व्यहोर्नुपर्ने व्ययभार लगायतका कुराहरू समानान्तर रूपमा सिर्जित एवं उत्तिकै मननीय समस्याहरू हुन् । यस्ता समस्याहरूको समाधानार्थ समयमै तत्तत् क्षेत्रबाट उपयुक्त कदम एवं निर्णयहरू हुनु वाञ्छनीय देखिन्छ । शैक्षिक चेतनास्तर एवं समग्र मानव सूचकांकमा पछि परेको तराई एवं नेपालका अन्य केही क्षेत्रहरूमासमेत यस्ता समुदायभित्र सिर्जित हुने कलधारा, पानी, नाला कुलो, साँधसीमाना, पशुचौपाया, रुखविरुवा आदि सुन्दा अति सामान्य लाग्ने बहानाहरूबाट सिर्जित विवादहरूले उग्ररूप लिई अकल्पनीय हिंसाका दुःखद घटनाहरूसमेत सिर्जना हुने गरेका उदाहरणहरू रहेकाले यस्ता विवादहरूको शान्तिपूर्ण सम्बोधन गर्ने र सम्बद्ध विविध मूल्यहरूकोसमेत समुचित लेखाजोखासहित विवाद समाधान गर्नु आवश्यक हुन्छ ।

## ३. मामिलाको विश्लेषण

### ३.१. मामिलाको तथ्यगत विवरण

जिल्ला सप्तरी साविक देउरीभरुवा गा.वि.स. वार्ड नं १ हाल राजविराज न.पा. वार्ड नं १५ स्थित मेरो फुसको घर आगनमाथि उत्तरतर्फ विपक्षी राम आशिष यादव र पूर्वतर्फबाट विपक्षी नारायण मण्डलको बाँस भ्नाड लत्री घरछाप्रोलाई नोक्सान गरेकाले विपक्षी भिकाई बाँस कटाउन लगाई पाउँ भनी कैलु यादवले मिति २०७४।१०।२६ मा राजविराज नगरपालिका उप प्रमुख साधना भ्ना समक्ष पेश गरेको निवेदन उप प्रमुखको तोक पश्चात् द.नं ४२१६ मिति २०७५।११।०२ मा न.पा. को प्रशासन तथा कानून शाखामा दर्ता भई प्रस्तुत मामिलाको कार्यवाही अगाडि बढेको रहेछ । प्रस्तुत निवेदन सुनुवाईका क्रममा भए गरिएका काम कारवाहीलाई छोटकरीमा तल दिइएको तालिकाबाट देखाइएको छ ।

मिति	कार्यवाहीको ब्यहोरा	संलग्न ब्यक्ति पदाधिकारी वा शाखा	प्रयुक्त कागजात एवं अन्य मूल्य	कैफियत
२०७४।१०।२६	कानून बमोजिम गर्न उप प्रमुखको तोक	निवेदक कैलु यादव, न.पा. उप प्रमुख साधना भ्ना, राजश्व शाखा, निवेदन मस्यौदाकार कानून ब्यवसायी	नेपाली कागजात पाना २ को निवेदन, ना.प्र. को प्रतिलिपि र रु १० दस्तुर एवं निवेदन मस्यौदाकारले लिने शुल्क	
२०७५।११।०२	कानून तथा प्रशासन शाखामा मुद्दा दर्ता	निवेदक, दर्ता गर्ने पदाधिकारी		दर्ता पश्चात निवेदकलाई २०७५।११।२१ को तारीख दिइएको
२०७५।११।१२	विपक्षीका नाउमा प्रतिउत्तर लगाउन ७ दिनको म्याद जारी गर्ने आदेश	प्रशासन तथा कानून शाखा प्रमुख		
२०७५।११।१६	विपक्षीहरुलाई म्याद तामेली गर्न १५ नं वडामा पत्राचार, पत्र बमोजिम म्याद तामेली	प्रशासन तथा कानून शाखा प्रमुख, शाखा अधिकृत, दर्ता चलानी शाखा, वडा अध्यक्ष, वडा सचिव, मुद्दाका पक्ष विपक्ष एवं अन्य स्थानीय	म्याद सूचना ६ प्रति, निवेदनको प्रतिलिपी ४ पाना सहित वडा कार्यालयलाई पत्र	
२०७५।११।१७	म्याद तामेल भै आएको पत्र दर्ता	वडा अध्यक्ष, वडा सचिव, प्रशासन तथा कानून शाखा प्रमुख, शाखा अधिकृत	वडा कार्यालयको पत्र पाना १ सहित तामेली म्याद	
२०७५।११।२०	निवेदनको प्रतिलिपी माग गरी नारायण मण्डलको निवेदन	नारायण मण्डल, प्रशासन तथा कानून शाखा,	नेपाली कागज निवेदन पाना १, ना.प्र. को	

		शाखा अधिकृत, दर्ता चलानी शाखा	प्रतिलिपि र दस्तुर रु १०	
२०७५।११।२१	नारायण मण्डलको प्रत्युत्तरपत्र दर्ता, निवेदकको तारेख	निवेदक कैलु यादव, नारायण मण्डल, प्रशासन तथा कानून शाखा, शाखा अधिकृत, दर्ता चलानी शाखा	नेपाली कागज प्रत्युत्तर पाना २, ना.प्र. को प्रतिलिपि र दस्तुर रु ५०	निवेदन दावी भुठ्ठा रहेको र दुःख दिने जाल प्रपञ्च मात्र रहेको जिकीर
२०७५।१२।०२	विपक्षी राम आशिष यादवको प्रत्युत्तरपत्र दर्ता, एवं सनाखत	राम आशिष यादव, प्रशासन तथा कानून शाखा, शाखा अधिकृत, दर्ता चलानी शाखा	गुज्रेको म्याद थाम्न निवेदन, नेपाली कागज प्रत्युत्तर पाना २, ना.प्र. र ज.ध. पुर्जाको प्रतिलिपि, अ.वं ५९ बमोजिम विरामी पुर्जा र दस्तुर रु ६०	हैरानीको नियतले उजुरी दिएको जिकीर,
२०७५।१२।०५	पक्ष विपक्षको तारेख	पक्ष एवं विपक्षीहरु, प्रशासन तथा कानून शाखा	तारेख भर्पाई कागज	
२०७५।१२।१५	पेशी, स्थलगत बुझी फोटो समेत खिची ल्याउन कर्मचारी डोर खटाउने, पक्ष विपक्षलाई २०७५।१२।३०डोर तारेख तोक्ने आदेश	न्यायिक समिति, निवेदक, विपक्षीहरु, कानून तथा प्रशासन शाखा, दर्ता तथा चलानी शाखा	अमिन र कानून सहायकलाई डोर खटाएको पत्र	
२०७५।१२।३०	सर्जमीन, डोर तारेख	डोर कर्मचारीहरु अमिन गौरव कुमार सिंह, कानून सहायक रमेश शाफी, वडा सचिव, वडा अध्यक्ष, स्थानीय ६ जना	नेपाली कागज ३ पाना सर्जमीन, ३ प्रति रंगीन फोटो सहित डोर कर्मचारीको प्रतिवेदन	राम आशिषले नोक्सान पार्ने बाँस काटिसकेको, नारायण मण्डलले २ थान काटिसकेको र नोक्सान पार्नसक्ने थप ४ थान

		मानिसहरु		काटिलिने कबूल गरेको भन्ने सर्जमीन मुचुल्का
२०७५।०२।०४	कैलु यादव र नारायण मण्डलको निवेदन, दुवै पक्षलाई तारेख	निवेदन लेखक ले.प. व्यवसायी, निवेदक, विपक्षीहरु, कानून तथा प्रशासन शाखा, शाखा अधिकृत, दर्ता तथा चलानी शाखा	दुवै पक्षको नेपाली कागजमा निवेदन, निवेदन दस्तुर जम्मा रु २०	काटिएका बाँसको थप छेस्काछेस्की कैरची समेत हटाउन लगाई पाउँ भन्ने निवेदक र ४ को साटो ६ बाँस हटाइकेको अव क्षति पुग्ने छैन, निरीक्षण गर्नुपरे गरी मुद्दाबाट फुर्सद पाउँ भन्ने नारायण मण्डल
२०७५।०२।१३	पक्ष विपक्षलाई तारेख, पुनः स्थलगत बुझ्ने आदेश	निवेदक एवं विपक्षीहरु, प्रशासन तथा कानून शाखा,	पुनः डोर खटाइएको पत्र	२०७५।०२।२८ मा पेशी तोकिएको

माथिको तालिका सरसर्ती अध्ययन गर्दा प्रस्तुत मुद्दाको दायरी राजविराज न.पा.मा २०७५।१०।२६ मा नै भएकोमा करीव ४ महिना वित्दासम्म पनि उक्त विवादको किनारा हुन सकेको देखिएन । आफु अन्यायमा परेको भनी उजुरी गर्ने निवेदक कैलु यादवले उक्त विवाद स्थानीय समुदायमै समाधान गर्ने तत्परता नदेखाएको तथ्य उजुरीको श्रृङ्खला एवं सर्जमीनको ब्यहोरा समेतबाट देखिन्छ । यसै मुद्दाको दौरान निवेदक हालसम्म मात्र आठ पटक कार्यालय एवं डोर तारेख उपस्थित भएको देखिन्छ । त्यस्तै दुवैजना विपक्षीहरु पनि ५ वटा तारेख धाउनुपरेको देखियो । यस क्रममा दुवै पक्षबाट गरी निवेदन र प्रत्युत्तर दस्तुर गरी रु १५० शुल्क बुझाइसकेको देखियो । यसका अतिरिक्त लेखापढी र कानून व्यवसायीले लिने शुल्क, कागजात र फोटोकपीमा लाग्ने खर्च समेत उल्लेख्य हुन आउँछ ।

पछिल्लोपटक २०७५।०२।१५ गते तारेखमा उपस्थित भएका विपक्षी नारायण मण्डल संग प्रस्तुत मुद्दाका सन्दर्भमा कुराकानी गर्दा निवेदक कैलु यादवको घरवाससहित करीव एक कट्टा जति जग्गा रहेको र आफ्नो साढे दुई कट्टा जमीन रहेको, निवेदक कैलु र अर्का विपक्षी रामअशिष एउटै बलोभिन्नका नाति वाजे नाताका रहेका, आफुहरुबीच पुरानो कुनै रिसइवी समेत नरहेकोमा यति सामान्य विषयलाई गाउँछिमेकमै नभनी उजुरी गरेको भनी निजले बताए । साथै प्रत्येक पटक नगरपालिका आइजाइ भाडा रु ५० खर्च हुने गरेको र मजदुरी बाहेक अन्य कुनै आयश्रोत नभएको समेत उनले बताए । नोक्सान पुर्याएको भनिएको ६ थान बाँसको बजार मूल्य हिसाव गर्दा पनि मुस्किलले केही हजारसम्म मात्र हुन सक्ने देखियो । यसरी हेर्दा प्रस्तुत मुद्दाले न्यून आय भएका व्यक्तिहरुमाथि सानै भएपनि थप आर्थिक भार परेको, मजदुरी गर्ने समय अड्डामा धाउदा नोक्सानी परिरहेको, र कार्यालयबाट पनि पटक पटक

इजलास बस्दा, डोर खटाउदा, तारेख सहित कागजात र पक्ष विपक्षको व्यवस्थापन समेतका लागि उल्लेख्य श्रोत र जनशक्तिको लागत लागेको स्पष्ट चित्र देखिन आउँछ । त्यस अलावा मुद्दाले पार्ने मानसिक दबाव, जसरी पनि जित्नुपर्ने मानव मनोविज्ञानले पार्ने थप प्रभावलाई भौतिक मूल्यमा मापन गर्न सकिदैन । यसै मनोविज्ञानको गलत फाइदा उठाउदै मुद्दा जिताइदिने प्रलोभन सहित विभिन्न आवरणमा अनावश्यक आर्थिक चलखेल गर्न खोज्ने विचौलियाहरुको विगविगी रहने गरेको तथ्य समेत सम्बद्ध शाखाका कर्मचारीहरुसंगको कुराकानीबाट बुझिन आयो । चर्चा गरिएका यस्ता प्रभाव र यसका कारणहरुलाई तल बुदागत रुपमा चित्रण गरिएको छ ।

### ३.२. समस्या सृजना हुनाका कारणहरु

- न्यून चेतनास्तर
- कमजोर आर्थिक अवस्था
- स्थानीय तहमा मेलमिलापको अभ्यास प्रभावकारी नहुनु
- सामान्य उजुरी निरुपणका लागि समेत लामो कार्यविधिको अवलम्बन
- वडाका जनप्रतिनिधिहरुले समन्वयकारी भूमिका निर्वाह गर्न नसक्नु
- विचौलिया हावी हुनु
- कार्यालयले वास्तविक पीरमर्का बुझ्नेतर्फ भन्दा प्रकृत्यामै धेरै अल्झिनु
- हार्न नचाहने मनोविज्ञान
- आवेग, व्यक्तिगत इगो हावी हुँदा स्वीकार्य मध्यस्थकर्ताको अभाव हुनु
- मुद्दा दिएर अपठ्यारोमा पार्न सके बदला लिएको सन्तुष्टि प्राप्त हुने मनोविज्ञान

### ३.३ समस्याका प्रभावहरु

#### ३.३.१. आर्थिक प्रभाव

- मजदुरी गरी खाने मानिसहरु मुद्दामा अल्झिनु पर्दा opportunity cost high भएको
- महंगो हुदै गएका कानून व्यवसायी शुल्क र लेखापढीमा उल्लेख्य खर्च लाग्ने देखिएको
- पटक पटक तारिखमा आउदाजादा वाटाखर्च, खान बस्न खर्च लाग्ने देखिएको
- इजलासबाट दोषि देखिएमा आर्थिक दण्ड समेत लाग्न सक्ने

#### ३.३.२. सामाजिक प्रभावहरु

- समाजमा द्वेष र द्वन्द्वको सिर्जना हुने
- सामाजिक प्रतिष्ठामा नकारात्मक असर परेको
- सगोलकै मानिसहरुबीच विवाद हुदा भाइ फुटे गवाँर लुटेको अवस्था आउन सक्ने
- मनोमालिन्य एवं समाज नै पक्ष विपक्षमा विभाजित हुन सक्ने
- समाजका अन्य सदस्यहरुलाई समेत अनावश्यक समय खर्च र हैरानी
- मनोमालिन्य एवं हेपाइको अनुभूति

### ४. समस्या समाधानका लागि भएका प्रयासहरु

अपेक्षित रुपमा प्रभावकारी नदेखिएता पनि रा.वि.न.पा.को न्यायिक समितिले प्रस्तुत विवादलाई मुद्दाको रुपमा ग्रहण गरी कानूनी कार्यवाही अवलम्बन गरिनु समस्या समाधानको लागि सक्रियता देखाइएको उदाहरण मान्न सकिन्छ । कार्यालयबाट प्रस्तुत मुद्दाको सुनुवाइको दौरान गरिएका आदेश, म्याद

तामेलीका प्रकृया, इजलास बैठक, कर्मचारी स्थलगत खटाई सर्जमीन समेत गरिएको पाइयो । तारेखको लागि उपस्थित भएका एक प्रतिवादीसंग मामिला अध्ययनकर्ताले गरेको कुराकानी एवं समस्या समाधानका सम्भावित बैकल्पिक उपायहरुवारे शाखाका कर्मचारीहरुसंगको छलफल समेत भविष्यमा आउन सक्ने यस्तै प्रकृतिका विवाद समाधानको लागि केही हदसम्म मार्गदर्शन हुन सक्ने अपेक्षा गर्न सकिन्छ । उल्लिखित केही सकारात्मक उपायहरु अवलम्बन हुनु सकारात्मक भए तापनि मुद्दाको विषयको गाम्भीर्यतालाई विचार नगरी सोभै कानूनी प्रकृत्यामा हुबहु लाग्दा यसको लागि चुकाउनुपर्ने बहुआयामिक मुल्य अगाडि यसको उपादेयता फिका देखिन सक्ने कुरालाई दृष्टिगत गर्नु बुद्धिमानी हुन्छ । तसर्थ यस्ता प्रकृतिका विवाद र समस्याको दीर्घकालीन न्यूनीकरणका लागि केही उपायहरु निम्न हुन सक्दछन् ।

- स्थानीय तह, वडामा सामुदायिक रुपमा मेलमिलापको पहल गरिनु श्रेयस्कर देखिन्छ ।
- स्थानीय तहको न्यायिक समितिको कार्यविधिमा लचकता अपनाइनु
- न्यायिक पद्धति भन्दा ब्यवहारिक उपाय संभाइबुभाइबाट विवादको शिघ्र एवं दिगो समाधान खोजिनु उपयुक्त हुन्छ ।
- स्थानीय तहका कानून शाखाका कर्मचारीहरुको सवलीकरणमा जोड दिनुपर्छ ।
- ठाडो उजुरी प्रकृतिबाट ससाना विवादहरुको prompt solution खोजिनु उपयुक्त हुन्छ ।
- निवेदन ग्रहण गर्दा निवेदक स्वयंवाट प्रसस्त प्रमाण जस्तै जग्गाको नापनक्सा, ज.ध. प्रमाण पुर्जा फोटो आदि सकेसम्म बढी प्रमाण भिकाउनु उपयुक्त हुन्छ ।
- विवादरत पक्षहरुलाई भरसक स्थानीय जनप्रतिनिधिको रोहवरमा छलफल, मध्यस्थता र मेलमिलापमा जोड दिई समस्या समाधानको पहल गर्नुपर्दछ ।
- फगत सम्पत्तिको मोहभन्दा आध्यात्मिक चेतना र असल संस्कार, छरछिमेकको सम्बन्ध, सामाजिकीकरणको अभ्यासमा टेवा पुराउने खालका कार्यक्रमहरु जनस्तरमा सञ्चालन गर्नाले पनि यस्ता विवाद न्यूनीकरण गर्न सहयोग पुग्न सक्छ ।

## ५. निष्कर्ष

देशकै जेठो मध्येको एक र सगरमाथा अञ्चल सदरमुकाम समेत रहेको योजनाबद्ध शहर भएता पनि राजविराज आसपासका उल्लेख्य जनता मानव विकासका दृष्टिले निकै पछाडि रहेको पाइयो । राज्य पुनर्संरचनासंगै स्थानीय सरकार सक्रिय भै यसको न्यायिक समितिले स्थानीय विवाद समाधानका लागि सक्रिय रुपमा अभ्यासरत रहेको देखिएपनि अध्ययन गरिएको मामिलाको सेरोफेरोमा विचार गर्दा ती प्रयास कताको आँधी कताको भोलुङ्गो जस्तो त भएनन् भनी प्रश्न उठ्न सक्ने ठाउँ देखियो । न्यायिक समितिको सक्रियता पछाडि कार्यालयको सम्बन्धित शाखाको उल्लेख्य साथ रहेको देखिए तापनि यसले दिने सेवा अबै पनि कताकता सेवाग्राही केन्द्रित भन्दा पनि कार्यप्रक्रिया केन्द्रित रहेको देखियो । न.पा. को नवगठित न्यायिक समितिको सक्रियता संगै त्यसमा उजुरीहरुको बढ्दो चाप हुनुलाई जनप्रतिनिधिहरुमाथि सर्वसाधारणको बढ्दो जनविश्वासका रुपमा हेरिनुपर्दछ । सार्वभौमसत्ताका वास्तविक मालिक जनतालाई न्याय गर्नेमात्र नभई वास्तविक न्याय पर्ने गरी न्यायिक समितिले पस्कने ब्यवहारिक अभ्यास आजको दिनमा बहुअपेक्षित कार्य हो ।



### १. पृष्ठभूमि

कुनै पनि व्यक्तिको (विशेष गरी बाबु वा आमाको ) नाममा रहेको चल अचल सम्पत्तिलाई सो व्यक्तिको सबैभन्दा नजिकको हकदार वा अंशियारमा (विशेष गरी छोरा, बुहारी, नाति वा विवाहित छोरी) बराबर भाग लगाई स्वामित्व हस्तान्तरण गर्ने प्रकृत्यालाई अंशवण्डा भनिन्छ। साधारणतया अंशवण्डाको सहमति घर परिवारका सदस्यहरूबीच गाँउ छरछिमेकीको उपस्थिति तथा रोहवरमा घरमै गर्ने गरिन्छ र सहमति पश्चात् कानुनी प्रकृत्याको लागि सेवाग्राही मालपोत कार्यालयमा पुग्ने गर्दछन्। घरमै गाँउ समाजको उपस्थितिमा सहमति नभएको अवस्थामा भने हक खोज्दै अंशियारहरू अदालत धाउने गर्दछन्। अदालतको फैसला बमोजिम हकवाला अंशियारको नाममा मालपोत कार्यालयले दाखिल खारेजी गर्ने गर्दछ र जग्गाधनीको नाममा श्रेस्ता खडा गरी कानुनी तवरले सो अंशियारलाई अंशवण्डा गरिदिन्छ। यस मामिला अध्ययनमा उल्लेख भएको मामिलामा साजिदा खातुनको मुद्दा प्रमुख विषयबस्तु हो। ससुरा, सासु र श्रीमानको मृत्यु पश्चात उनले घरमा बेहोरेको दुख र कष्ट पछि मागेको अंश नपाउदा अदालतमा मुद्दा दायर गरेको र पछि मिलापत्र गरी अंश भाग छुट्याइएको र कित्ता काटको क्रममा नघटी र नबढी देखिएर मालपोत र नापी धाउँदा पाएको सास्तीलाई समेटिएको छ। साजिदा खातुनको यो न्यायिक प्रकृत्याको क्रममा मालपोत कार्यालयको एकल प्रयासले मात्र अंशवण्डा सम्भव भएको होइन। यो प्रकृत्यामा मालपोत कार्यालयसंगै नापी कार्यालय र जिल्ला अदालतको पनि उत्तिकै सहयोगी भूमिका भएको कारण सम्पूर्ण काम फत्ते भएको कुरा यहाँ विश्लेषणका क्रममा स्वतः स्पष्ट हुने छ। जिल्ला अदालतको फैसला मालपोत कार्यालयमा जाने र सो बमोजिम मालपोतले कित्ताकाट गर्न नापीलाई पत्र काट्ने र पुनः मालपोतले सो कित्ताकाट अनुसार दाखिल खारेज गर्ने गरेको सम्पूर्ण प्रकृत्यालाई यहाँ विस्तृतमा प्रस्तुत गरिएको छ। यो मुद्दामा नरघटी र नरबढी समेत देखिएको कारणले मालपोत र नापीबीच अभै वादीसमन्वयको आवश्यकता भएको थियो। त्यसैले, यो मामला कुनै काम सम्पन्न गर्नको लागि अन्तर निकाय समन्वयको आवश्यकता पर्दछ भन्ने कुराको ज्वलन्त उदाहरण पनि हो।

### २. समस्याको कथन

मुल पुरुष महम्मद वकील मुसलमानको मृत्यु पश्चात ५ छोराहरू क्रमशः अबुबकर, जमिल अहमद खाँ, जमाल अहमद खाँ, अनवर हुसेन खाँ र असफाक अहमद खाँ पैतृक सम्पत्तिको हकदार रहेको देखिन्छ। छोरी नभएको कारणले सम्पत्तिको अरु हकदार छैनन्। छोराहरू मध्ये जठो छोरा अबुबकरको मृत्यु भैसकेको छ। यस मुद्दाको वादी अबुबकरकी पत्नी साजिदा खातुन र उनीहरूबाट जन्मेको ४ छोराहरू अबुजफार खाँ, अबुतालिब खाँ, अबुजर खाँ, अबुसुफियान खाँ र २ छोरीहरू संजिदा खातुन र जमसिदा खातुन हुन्। प्रतिवादी जमिल अहमद खाँ, जमाल अहमद खाँ, अनवर हुसेन खाँ र असफाक अहमद खाँ हुन्। मुल पुरुष र प्रतिवादीको नाममा सम्पूर्ण सम्पत्ति रहेको छ। हालसम्मको स्थिति हेर्दा वादीको नाममा कुनै सम्पत्ति छैन र उनी आफ्नो हक लिन अदालतसम्म पुगेको प्रष्ट हुन्छ। सबै कागजात हेर्दा अब सम्पूर्ण पैतृक सम्पत्तिको पाँच भाग लगाई वादी र प्रतिवादीलाई भाग लगाउनु गर्ने देखिन्छ।

पहिलो न्याय प्राप्तमा साजिदा खातुनले लामो समय अदालत धाउनु परेन किनकि अदालतमा मुद्दा गएपछि पक्ष र विपक्षीले मिलापत्र मार्फत् सम्झौता गरेका थिए तर ट्रायल चेक गर्दा धेरै जसो कित्तामा नरघटी र नरबढी देखिएकोले मालपोत र नापी धेरै धाउनु परेको थियो । दोश्रा साजिदा खातुनको खर्च बढेको र तेश्रो कित्ता काट र नामसारीमा धेरै लामो प्रकृया र समय लागेको कारण साजिदा खातुनले निकै सास्ती भोगेर आफ्नो काम सहज रूपमा हुने नहुने अन्योलमा भएर सरकारी कामकाज प्रति उनको विश्वास गुमेको छ । चौथो आफूले गर्न सक्ने काम पनि कागजात तथा अन्य प्रकृया जटिल हुने हो कि भन्ने भयले र आफुलाई संधै कार्यालय धाउदा गारो भएकोले साजिदा खातुनले देवर जमाल अहमद खाँलाई वारिसनामा दिई काम सहज गराउदा आफु ठगिने हो कि भन्ने चिन्ताले समेत सताएको छ ।

### ३. मामिला विश्लेषण

रुपन्देही जिल्ला लुम्बिनी सांस्कृतिक नगरपालिका वार्ड नं. ४ का बासिन्दा रसुल हाजीका छोरा महम्मद वकील मुसलमान हुन् र उनका ५ भाई छोरा अबुबकर अहमद खाँ, जमिल अहमद खाँ, जमाल अहमद खाँ, अनवर हुसेन खाँ र असफाक अहमद खाँ छन् । महम्मद वकील मुसलमानकी बुहारी अबुबकर अहमद खाँकी पत्नी यस मद्दकी वादी साजिदा खातुनको सासु र ससुरा को मृत्यु पछि उनको श्रीमान् जेठो बाठो भएकोले घरको सम्पूर्ण जिम्मेवारी उनले लिदै आएका थिए । तर उनको श्रीमान् अबुबकर को २०५८/५/३ मा अचानक मृत्यु भयो । उनको अनुसार मृत्यु पश्चात् घरको सम्पूर्ण ब्यबहार विपक्षीले जिम्मा लिएर उनी र उनको छोरा छोरीलाई हेला गर्ने र अलग ब्यबहार गर्ने गरेको छन् । अब छोरा छोरी ठुलो भैसकेको स्थितिमा घर परिवारको व्यवहारले गर्दा छोरा छोरीको पठन पठनपाठन र विवाह गर्न समस्या भएको उल्लेख छ । पछिल्लो दिनहरुमा मानसिक र शारीरिक यातना समेत दिने प्रयास गरेपछि अब आफ्नो हक खोज्नु पर्छ भनेर २०७३/२/९ मा कि आफ्नो कर्तव्य पालन गर्नुस नत्र अंश भाग दिनुस भनि अनुरोध गर्दा विपक्षीले अंश दिन ठाडै अस्वीकार गरेकोले मु.ऐन. अंशबण्डाको १,२,३,५ र १० नं को आधार तथा ६ नं को हदम्यादभिन्न प्रस्तुत मुद्दा गर्ने हकद्वैया अ.व. ८२ नं ले मुद्दा लेखी लागेकी हुन् । तसर्थ उनले फिराद परेको अधिल्लो दिनलाई मानो छुटिएको मिति कायम गरी विपक्षी प्रतिवादीबाट मु.ऐन. अंशबण्डाको २०,२१,२२ र २३ नं. बमोजिम तयादती फाँटवारी माग गरी सम्पूर्ण सम्पत्तिको ५ भाग लगाई आफूले १ भाग पाउनु पर्ने दाबी गरेकी छिन् । यस मुद्दामा वादीको प्रतिउत्तरमा प्रतिवादीले वादीले आफूमाथि लगाएको सम्पूर्ण आरोप झुठो हुन् र बाबु आमाको मृत्यु पछि वादीका श्रीमान् आफ्नो जेठो दाईलाई सम्पूर्ण जिम्मेवारी दिएको र निजले अर्हाए लगाएको सम्पूर्ण काम गर्दै आएको दाबी गरे । आफुले कमाएको पनि दाईलाई नै दिने गरेको प्रतिवादीहरुको जिकिर छ । दाजुको मृत्यु पश्चात् घरमा जेठी बाठी विपक्षी भाउजु नै भएको हुँदा सम्पूर्ण कारोबार साजिदाले नै गर्ने गरेको भनाई छ । यसै क्रममा निज भाउजुले घरमा भएको अन्नपात बिक्री भएको नगद एवं आफूहरुले आय आर्जन गरेर दिएको नगद समेत लगानी गरी आफन्तहरुको नाममा जग्गा जमिन खरीद गरेको भन्ने कुरा थाहा पाई घरमा विवाद उत्पन्न भए पछि बदिले झुटो आरोप लगाई झुटा फिराद दाबी गरेको हो भन्छन् । अब वादी र प्रतिवादी संगै बस्न मिले स्थिति नभएकोले आ-आफ्नो भाग लिएर छुटिएर बस्न तयार रहेको जिकिर सबैको रहेको छ ।

यस प्रकारको दाबी र प्रतिउत्तर जिकीर भएकोमा वादी र प्रतिवादी मुद्दा गरी बाभी आएता पनि अब उप्रान्त भगडा नगर्न दुवै पक्ष र नातागोता आफन्त भद्र भलादमी बसी छलफल गर्दा र सम्झाउदा दुवै पक्ष मिलापत्र गर्न मन्जुर भएको व्यहोरा उल्लेख भएको छ । यस प्रक्रियामा अंश वापतमा चल सम्पत्ति

हाता हातै लिई अचल सम्पत्तिको हकमा मिलापत्र बाट छुट्याउने भनि २०७३/१०/१२ मा मिलापत्र गरी पाउन निवेदन पेश गरेका थिए । मिति २०७३/१२/२७ को दिन वादी र प्रतिवादीले मालपोत प्रमुखको नाममा रुपन्देही जिल्ला अदालतमा मिलापत्र गरेर आएकोले आ-आफ्नो अंश हक अंश भागमा परेको जग्गा दाखिल खारेज नामसारी गरी पाउनको लागि निवेदन दिएका थिए । २०७४/१/२४ मा मालपोत कार्यालयले नापी कार्यालयलाई सम्पूर्ण कित्ता नं लेखिएको पत्र र विवरण पठाएर कित्ता काट गर्नको लागि आदेश दिएर पत्र पठाएका थिए । यस क्रममा कुन कित्ता कसको नाममा रहनी भनेर आफैले छुट्याएर ल्याउने काम पनि भएको थियो । कित्ता काटको लागि मालपोतले नापीलाई पत्र पठाउदा दिएको कित्ता मध्ये एउटा कित्तामा नरघटी देखिएकोले कित्ता काट गर्न नसकिने तर सुधार आएमा कित्ता काट गर्न सकिने भनेर २०७४/०३/२१ मा नापीले पत्र पठाएको छ । यसैबीच नक्शा ट्रायल चेक गर्दा कित्ता नं ७०२ र ७२१ मा नबढी र कित्ता नं १९२० मा नघटी हुन आएको र ट्रायल चेक गरि नरबढी र नरघटी कायम गरी पाउन २०७४/०४/०२ मा मालपोत कार्यालयमा सबै पक्ष मिलेर निवेदन दिएका थिए । २०७५/०४/०५ मा नापी कार्यालयले ट्रायल चेक गर्दा कित्ता नं ७०२,७२१ र १९२० को जग्गा क्रमशः १-३-१६ बाट बढेर १-५-१५, १-७-१२ बाट बढेर १-८-१, ०-६-५ बाट घटेर -५ कायम भएको व्यहोराको पत्र प्राप्त हुन्छ । यो प्रकृया पछाडी मालपोत कार्यालयले २०७४/४/६ मा रुपन्देही जिल्ला अदालतलाई पत्र लेखेर ५ जना अंशियार मध्ये २ जनाले मात्र देखिल खारेज मागदावी गरेकोले कसलाई कति अंश भाग दिने भन्ने दुविधा भएकोले आवश्यक निर्देशन माग गर्छ । जिल्ला अदालतले प्रष्ट रूपमा पुनः भागबन्डाको विवरण मालपोत कार्यालयले बुझ्ने गरि पठाएर काम अगाडी बढाउँछ । २०७५/४/८ गते सबै वादी र प्रतिवादी मिलेर नरघटी देखिएकोले पुनः यो कित्ता को अंश बंदा गरेर मंजुरीनामा समेतको निवेदन पेश गरेको छ । यसपछि मालपोतले उक्त जग्गाको माठ कायम भएको, रोकका नभएको र नरघटी भएकोले जग्गा धनीको नाममा मालपोत कार्यालयमा रहेको श्रेस्ता, कम्प्युटर अभिलेख तथा निजको जग्गा धनी पुर्जामा घटेर आएको क्षेत्रफल कायम गर्नको लागि टिप्पणी पेश हुन्छ ।

२०७५/३/८ मा मालपोत कार्यालयले कुन कुन जग्गा मा नरबढी वा नरघटी हुन आएको हो सो कायम गर्नको लागि टिप्पणी उठेर सदर गरेपछि सोही अनुरूप प्रक्रिया अगाडि बढेको छ । टिप्पणी सदर भएपछि २०७५/०३/०९ मा मालपोत कार्यालयले ना.सु. राजकुमार घिमिरे लाई स्थलगत सर्जमिन गरेर नरबढी र नरघटी देखिएका जग्गाको अनुगमन गर्न निर्देशन दिन्छ । स्थलगत सर्जमिनको प्रक्रिया समाप्त भएर सनाखत गरेर छिमेकीको मन्जुरी ल्याएर टिप्पणी लेखेर उक्त जग्गा मा कुनै सरकारी जग्गा नघुसेको र छिमेकीलाई मर्का नपरेको बेहोरा उल्लेख गरेर यो प्रक्रिया सकिन्छ । साथै उक्त जग्गा को मोठ भिडेको र रोककासमेत नरहेको पनि प्रष्ट रूपमा टिप्पणी मा उल्लेख गरिन्छ । अतः सम्पूर्ण जग्गाको कित्ता काट भई नयाँ कित्ता नं पठाएर नापी कार्यालयले पत्र पठाएर यो मुद्दालाई किनारा लगाउने प्रक्रिया अगाडी बढाउँछ । यो प्रक्रिया पछि मालपोत कार्यालयले २०७५/३/१५ मा लुम्बिनी सांस्कृतिक नगरपालिकालाई नरबढी कायम भएको जग्गाको मालपोत असुल गरेर लिनको अनुरोध गरेर पत्र पठाउँछ । उक्त जग्गा को २०२१ साल देखि हाल सम्मको बढेको क्षेत्रफल समेतको तिरो असुल गर्ने बेहोरा उल्लेख हुन्छ ।

जग्गा प्रशासन निर्देशिका, २०५८ को परिच्छेद ३ मा जग्गा दर्ता सम्बन्धी कायविधि उल्लेख गरिएको छ । परिच्छेद ३ को ७१ मा अदालतको फैसला वा मिलापत्र बमोजिम जग्गा दर्ता गर्ने तथा ७१ को बुँदा ( घ) मा नापीको कित्ता नं. उल्लेख भै फैसला भएकोमा नाप नक्सा भएपछि मुद्दा परि नापीको कित्ता

नंम्बर उल्लेख गरी सो जग्गाको हक कायम वा दर्ता हुने गरी अदालतबाट भएका अन्तिम फैसला बमोजिम जग्गा दर्ताको लागि माग भएकोमा सो दर्ताको लागि अदालतबाट पूर्जा भै आएको र कार्यालयको श्रेस्ताबाट दर्ता माग दावीको जग्गा सरकारी वा सार्वजनिक महलमा दर्ता भएको नदेखिएमा सो फैसलाको आधारमा दर्ता गरिदिनु पर्छ भन्ने व्यवस्था छ । सोहि निदेशिकाको परिच्छेद ९ मा दाखिल खारेज सम्बन्धी कार्यविधि उल्लेख छ । परिच्छेद ९ को २२८ नं. मा फैसला वा मिलापत्र बमोजिम दाखिल खारेज को बुँदा (क) मा अदालतबाट भएको मिलापत्र बमोजिम दाखिल खारेज माग गरेकोमा मिलापत्र भएको जनाउ पूर्जा प्राप्त नभै दाखिल खारेज गर्न मिल्दैन । मुलुकी ऐन, २०२०, दण्ड सजाएको ४४ नं. बमोजिम दाखिल खारेज गरिदिने अड्डाको नाउँमा पूर्जा लेखी पठाई दिने भन्ने व्यवस्था अनुसार त्यस्तो फैसला वा मिलापत्रको आधारमा दाखिल खारेजको माग भएकोमा सम्बन्धित अदालतबाट त्यसको जनाउँ पूर्जा प्राप्त भै फैसला वा मिलापत्रको रितपूर्वको नक्कल पेश भएपछि दाखिल खारेज गरी दिनुपर्छ भन्ने व्यवस्था छ ।

#### ४. समस्या समाधानको पहल

घरमै मिल्न नसक्दा अनावश्यक दुःख, झमेला हुनुका साथै आर्थिक नोक्सानी पनि भएको देखिन्छ । गाँउ छिमेकमा रहेका भद्र भलाङ्गीको रोहवरमा अशंवण्डा गर्न थप पहल गर्न सकिन्थ्यो । तर यस्तो मनमुटावको स्थितिमा पनि अदालतमा गएर मिलापत्र गरेकोले धेरै झन्झट बेहोर्नु परेन । यसमा आफ्नो गल्लि भन्दा पनि जग्गाको ट्रायल चेक गर्ने क्रममा नरबढी र नरघटी देखिएकोले ठुलो झमेला र दुख बेहोर्नु परेको देखियो । यो त एउटा प्रतिनिधि घटना मात्र हो । नापी कार्यालयमा रहेका ब्लु प्रिन्टहरु पुरानो भएको र त्यतिबेला अहिलेको जस्तो आधुनिक तरिकाले जग्गा नाप्ने व्यवस्था नभएकोले यस्ता समस्या धेरै देखिने गरेको छ । यो समस्या आउने नदिन के गर्न सकिन्थ्यो ? समस्या श्रृजना भई सके पछि कुन तहमा कस्ले कस्तो किसिमको पहल गर्न सक्थ्यो ? भन्ने जस्ता विषयमा केही सवालहरुलाई यहाँ प्रस्तुत गरिएको छ । खैर, सो समस्याको समाधान हुने क्रममा छ, तथापि यी सवालहरुले यस्तै अरु मामिला समाधान गर्नको लागि टेवा पुर्याउने कुरामा विश्वास गर्न सकिन्छ । साजिदा खातुनले घरयसी समस्या देखाएर अंश मुद्दा दायर गर्दा उनले २०७३/३/९ देखि अहिले सम्म निरन्तर दुख पाइरहेको देखियो । अंश खोज्न मालपोत कार्यालय आएपछि मालपोत कार्यालयमा साजिदाको मौखिक आग्रहमा मोठ हेर्ने काम भयो । जग्गा धनी श्रेस्तामा ससुरा र देवरहरुको नाममा पूर्जाहरु रहेको कुरा दर्शाई जग्गाको कित्ता नं. र क्षेत्रफल थाहा पाउन सहयोग गरियो । त्यसैको आधारमा साजिदा खातुनलाई अदालतमा मुद्दा दायर गरी अदालतको फैसला बमोजिम जग्गाधनी पूर्जा दिलाउन सकिने कुरा स्पष्ट पाई मुद्दा लड्दा सहज होस् भनेर कोही लेखापढी गर्ने व्यक्तिको सहयोग लिन सकिन्छ भनेर राय पनि व्यक्त गरियो । साथै अदालती प्रकृया पछि पनि मालपोत कार्यालय र नापी कार्यालयको काम र प्रकृयाको बारेमा साजिदा खातुनलाई जानकारी दिई सेवा लाई अनुमानयोग्य बनाउनको लागि पनि मालपोत कार्यालयको तर्फबाट पहलकदमी भयो ।

#### ५. निष्कर्ष

२०७३ साल असार महिनामा सुरु भएको मुद्दा करिब २४ महिना पछि २०७५ साल असारमा पनि अबै प्रक्रियामै रहेको छ । यसमा जग्गाको ट्रायल चेक गर्ने क्रममा नरबढी र नरघटी देखिएकोले यो परिवारले निकै समस्या झेलेको देखियो । सरकारी निकायको काम ढिला सुस्ती र प्रक्रियामुखी भएको कुरालाई यो मामलाले बल पुर्याएको देखिन्छ । प्रत्येक पत्रको मिति निकै लामो अन्तरालको देखिन्छ ।

यस्तो प्रकृतिको कामलाई सरल र छोटो बनाउनु पर्ने देखिन्छ । त्यसको लागि वादी र प्रतिवादिलाई दिइने म्याद लाई कम गराउने, कार्यालयहरूबीच हुने पत्रको आदान प्रदान लाई इमेल इन्टरनेटको माध्यमबाट संप्रेषण गर्ने गरेमा कार्यसम्पादनमा छिटो हुन्छ । त्यसैले मुलुकी ऐन, २०२० (२०७५ भाद्रदेखि नयाँ कार्यन्वयन हुँदै), न्याय प्रशासन ऐन, २०७३, मालपोत ऐन, २०३४, जग्गा प्रशासन निदेशिका, २०५८ तथा स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ लाई समयानुकूल संशोधन गर्नु पर्ने देखिन्छ । कुनै पनि काम गर्नको लागि अन्तर निकाय समन्वय हुनु पदछ र यस्तो सहकार्य नेपालको प्रशासनमा विद्यमान रहेको ज्वलन्त उदाहरणको रूपमा पनि यो मामिलालाई लिन सकिन्छ । सेवाग्राहीले लिने सेवाको किसिम हेरेर सेवा लिनको लागि दुई वा सो भन्दा बढी निकायमा धाउनु पर्ने पनि हुन सक्छ । एउटा निकायको काम अर्को निकायको सहयोग बेगर नहुन सक्छ त्यस्तो अवस्थामा एकले अर्को निकायको सहयोग, समन्वय र सहकार्य को आवश्यकता पर्ने हुन्छ । विशेष गरी मालपोत र नापीले एक अर्का मा अन्तरनिहित भएर नै धेरैजसो काम गर्ने गरेका छन् । कार्यालयहरू विच सहयोग, समन्वय र सहकार्य भएमा सेवाग्राहीले चाहेको सेवा सरल र सहज तवरले प्राप्त गर्न सक्दछन् । छिटो, सरल र सहज सेवा प्राप्त गरेमा सेवा दिने निकाय प्रति सेवाग्राहीले स्वामित्व महशुस गर्नुका साथै विश्वसनियता बढ्दछ भने सेवा प्रशासनमा पनि सुशासनको अभिवृद्धि हुन्छ । तसर्थ, यस्ता निकायहरूकोबीचमा छिटो, सरल र सहज रूपमा समन्वय गर्ने प्रक्रिया मिलाएर सेवालार्ई चुस्त बनाउन सकिन्छ ।

### १. पृष्ठभूमि

विकेन्द्रीकरणको मूल उद्देश्य अनुरूप नेपालमा योजनाहरूको तर्जुमा र सञ्चालन गर्न आवश्यक जिम्मेवारी र अधिकार स्थानीय स्तरमा नै प्रदान गरी जवाफदेही बहन गर्न सक्ने स्थानीय निकायहरूको संस्थागत विकास गर्न स्थानीय निकायको अवधारणा ल्याइएको हो । यसै पृष्ठभूमिमा स्थापित गौर नगरपालिका नेपालको २ नं. प्रदेशस्थित रौतहट जिल्लामा अवस्थित छ । यस नगरपालिकाको स्थापना वि.सं. २०४८ चैत ३० मा भएको हो र विधिवत रूपमा वि.सं. २०४९ बैशाख २४ गतेबाट कार्यालय स्थापना भई संचालनमा आएको हो । नेपाल संघीय शासन प्रणालीमा गइसकेपछि स्थानीय तहहरू अधिकार सम्पन्न भएका छन् । संविधानले नै स्थानीय तहलाई व्यापक अधिकारको व्यवस्था गरेको छ । स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ११ को नगरपालिका तथा गाउँपालिकाको अधिकार अर्न्तगत उपदफा २ (घ) मा स्थानीय पूर्वाधार तथा सेवाको शुल्क निर्धारण, संकलन र व्यवस्थापन गर्न पाउने व्यवस्था छ । नगरपालिकाले आफ्नो आन्तरिक आय संकलन गर्नको लागि विभिन्न करहरू लगाउनुको साथै सार्वजनिक सम्पतिको ठेक्कामार्फत निजी क्षेत्रलाई संचालन गर्न दिई आयआर्जन गर्दै आएको छ ; जसअन्तरगत पोखरी, बसपार्क, हाटबजार, शौचालय ठेक्कामा दिने गरेको छ । नगरपालिकाले गौर बसपार्क १ करोड ८० लाखमा पाँच वर्षका लागि, दुइओटा पोखरी २७ लाख १० हजार र १ लाख ५३ हजारमा पाँच वर्षका लागि, तीनओटा शौचालय ७ हजार, १० हजार र १५ हजारमा १ वर्षका लागि, दुईओटा हाट बजार ३ लाख ७५ हजार र ६२ हजार ६ सयमा एक वर्षका लागि, पटके सवारी कर ३ लाख ३९ हजार ६ सयमा एक वर्षका लागि ठेक्कामा दिएको छ । यसरी ठेक्कामा लगाउँदा कतिपय ठाउँहरूमा समस्या देखिएका छन् । यसले राजस्व संकलनमा असर पर्नुका साथै जनता तथा सरोकारवालाबाट गुनासाहरू आउने गरेका छन् । गौर बसपार्क संचालनमा ठेकेदार कम्पनी र नगरपालिकाबीच विवाद भएर संचालनमा समस्या उत्पन्न भएको छ ।

### २. समस्याको कथन

स्थानीय निकाय आर्थिक प्रशासन नियमावली, २०६४ को परिच्छेद ६ मा स्थानीय निकायको सम्बन्धित परिषद्ले निर्णय गरे अनुसारको करको दर, सेवाशुल्क, दस्तूर तथा अन्य आन्तरिक आय असूल गर्न सम्बन्धित स्थानीय निकायले एक आर्थिक वर्षको लागि ठेक्का बन्दोबस्त गर्न सक्ने व्यवस्था रहेको छ । तर स्थानीय निकायको आन्तरिक आय बृद्धि हुने देखिएमा वा पटक पटक ठेक्का बन्दोबस्त गर्दा प्रशासनिक दायित्व बढ्न जाने अवस्थामा बढीमा पाँच वर्षसम्मको लागि एकैपटक ठेक्का बन्दोबस्त गर्न सकिने व्यवस्था छ । यहाँ “आन्तरिक आय” भन्नाले नेपाल सरकारबाट प्राप्त हुने अनुदान, राजस्व वाँडफाँडबाट प्राप्त हुने रकम तथा अन्य विशेष प्रकृतिको अनुदान बाहेक स्थानीय निकायले आफ्नो क्षेत्रभित्र संकलन गर्न पाउने आय हो भनेर उक्त नियमावलीमा व्यवस्था गरिएको छ ।

यसै व्यवस्था बमोजिम गौर नगरपालिकाले पनि आफ्नो आन्तरिक आय संकलन गर्नको लागि गौर बस टर्मिनललाई ठेक्कामा दिने निर्णय गरेर मिति २०७३/०४/१३ मा बोलपत्र आह्वान गरी प्रथम पटक सूचना प्रकाशन गर्यो । यस नगरपालिकाले बसपार्कमा सवारी प्रवेश शुल्क, टिकट काउण्टर शुल्क, शौचालय प्रयोग शुल्क, सटर कोठा, चमेना गृह संचालन शुल्क अदिको लागि एकमुष्ट रुपमा आर्थिक वर्ष २०७३/७४ देखि २०७७/७८ सम्म ५ वर्ष ठेक्कामा दिन इच्छुक फर्मलाई बोलपत्र पेश गर्न आह्वान गरी सूचना प्रकाशन गर्यो । सूचनामा बसपार्कमा सवारीहरु प्रवेश शुल्क, शौचालय, सटर, चमेना गृह संचालनको लागि तोकिएको शुल्क भन्दा धेरै रकम उठाउन नपाउने गरी निश्चित शुल्क तोकियो । सवारीहरु बजारमा यत्रतत्र पार्किङ गर्दा ट्रफिक व्यवस्थापनमा समस्या हुने गरेको थियो । व्यवस्थित रुपमा पार्किङको व्यवस्था मिलाउँदा ट्रफिक व्यवस्थापन सहज हुने र नगरपालिकाको आन्तरिक आयमा पनि वृद्धि हुने हुँदा नगरपालिकाले बसपार्क ठेक्कामा लगाउने निर्णय उपयुक्त देखिन्छ ।

ठेक्का प्रक्रियामा नगरपालिकालाई आवश्यक ज्ञानको अभावले गर्दा अनावश्यक भन्फट व्यहोर्नु परेको छ । बोलपत्र पेश गर्ने संस्थाले आ.व २०७१/७२ को कर चुक्ता प्रमाण पत्र पेश नगरेको तथा केही संस्थाले बैंकमा धरौटी जम्मा गरेको बैंक भौचरको सट्टा बैंक ग्यारेन्टी पत्र पेश गरेकोले सूचना बमोजिम सर्त पालना नभएको हुँदा अन्यौल भई सार्वजनिक खरिद अनुगमन कार्यालयलाई आवश्यक निर्देशनका लागि पत्र लेखियो । तर सार्वजनिक खरिद अनुगमन कार्यालयले सार्वजनिक जग्गा भाडामा दिने विषय सार्वजनिक खरिदभित्र नपर्ने हुँदा राय दिइरहनु नपर्ने भनी जवाफ फर्काएको थियो । बोलपत्र सम्बन्धी सम्पूर्ण प्रक्रिया पूरा गरेपछि जय जनता इन्टरनेशनल प्रा.लि., घट्टेकुलो काठमाडौंले सबैभन्दा बढी रकम कबोल गरेकोले उक्त संस्थालाई रु. १,८०,००,०००/- (एक करोड असी लाख) मा ठेक्का दिने निर्णय गर्यो । त्यसैगरी बोलपत्रको सूचनामा बसपार्कमा सवारी प्रवेश शुल्क प्रतिदिन एक पटक लिन पाइने कुरा उल्लेख गरिएकोमा ठेक्का सम्झौतामा प्रतिदिन प्रतिपटक लिन पाइने हुन गई उक्त व्यवस्थाले यातायात व्यवसायीहरुलाई मर्का परेको भनी विरोध भयो भने ठेकेदार कम्पनी जय जनता इन्टरनेशनल प्रा.लि.ले सम्झौता अनुसार प्रत्येक पटक बसपार्कमा सवारी प्रवेश गर्दा शुल्क उठाउन पाउनु पर्ने भनी शुल्क उठाउन थाल्यो । यसले गर्दा ठेकेदार कम्पनी, यातायात व्यवसायी समिति र नगरपालिकाबीच विवाद सुरु हुन थाल्यो ।

### ३. मामिला विश्लेषण

गौर नगरपालिकाले आफ्नो आन्तरिक आय संकलन गर्नको लागि बसपार्क ठेक्कामा लगाउने प्रक्रिया अगाडी बढाए पछि विभिन्न समस्याहरु उत्पन्न भए । ठेक्का प्रक्रियामा आवश्यक प्रक्रिया तथा ठेक्का सम्बन्धी निर्देशन दिने तालुक निकायको बारेमा जानकारीको अभाव हुनाले अनावश्यक भन्फट आउनुका साथै ठेक्का प्रक्रिया लम्बिन गएको छ । बोलपत्र सम्बन्धी सूचनामा बसपार्कमा सवारीहरुको ओभर स्टे वापत थप शुल्क उठाउन पाउने व्यवस्था नभएको तर सम्झौतामा उक्त कुरा उल्लेख भएको छ । त्यसैगरी बसपार्कमा सवारी प्रवेश गर्दा प्रतिदिन एकपटक मात्र शुल्क लिन पाउने व्यवस्था बोलपत्रको सूचनामा उल्लेख गरिएकोमा ठेक्का सम्झौतामा प्रतिदिन प्रतिपटक सवारी शुल्क लिन पाउने हुन गई ठेकेदार कम्पनीले सवारी प्रवेश शुल्क प्रति पटक उठाउन थाल्नु, यातायात व्यवसायीहरुले त्यसको विरोध गर्नु, नगरपालिकाले प्रतिदिन एकपटक मात्र शुल्क उठाउन ठेकेदार कम्पनीलाई पत्राचार गर्नुले बसपार्क संचालनमा विवाद बढ्दै गएको छ । त्यसै गरी सम्झौता अनुसार रकम नउठेको, बसपार्कमा सबै सवारी साधनहरु प्रवेश नगरेको कारण देखाई ठेकेदार कम्पनीले सम्झौताको परिच्छेद ५

को बुँदा नं. ३४ अनुसार उल्टै क्षतिपूर्ति उपलब्ध गराउन माग गरेको छ । नगरपालिकाले भने सम्झौता पुनरावलोकन गर्ने निर्णय गरी पुनरावलोकन गर्न आउन जय जनता इन्टरनेशनल प्रा.लि.लाई पत्र लेखेको थियो । जवाफमा ठेकेदार कम्पनीले आपसी समझदारीमा मात्र ठेक्का पुनरावलोकन गर्न सकिने जवाफ पठाएको थियो । त्यसैगरी नगरपालिकामा निर्वाचित जनप्रतिनिधि आइसकेपछि ठेकेदारले बसपार्कमा सम्झौता अनुसार सरसफाई लगायतका काम नगरेकोले सम्झौता किन नतोड्ने भनी ठेकेदार कम्पनीलाई पत्र लेखिएको छ ।

### ३.१ समस्याको कारण:

माथि उल्लिखित समस्या सिर्जना हुनका निम्न कारणहरू देखिन्छन् ।

- बसपार्कसम्बन्धी ठेक्का प्रक्रियाको बारेमा अनुभवको कमी ।
- ठेकेदार कम्पनीले कर्मचारीलाई भुक्काएको हुन सक्ने ।
- सम्झौता गर्दा सम्झौतामा उल्लेखित सानातिना कुराहरूले पनि पार्ने दीर्घकालिन प्रभावको बारेमा विश्लेषण नगर्नु ।
- ठेक्का सम्झौता प्रक्रिया सम्बन्धी कर्मचारीहरूमा आवश्यक ज्ञानको अभाव ।
- बोलपत्र सम्बन्धी सूचनामा उल्लेख भएका कुराहरू सम्झौतामा तोडमोड हुनु, सूचनामा हुँदै नभएका कुराहरू सम्झौतामा राखिदासमेत ख्याल नगर्नु अर्थात् सम्झौता जस्तो विषयलाई हतारमा गर्नु ।

### ३.२ समस्याको परिणाम

माथि उल्लिखित समस्याबाट निम्न परिणामहरू देखिन्छन् ।

- नगरपालिकाले अनावश्यक भन्कट व्यहोर्नु परेको छ ।
- महत्वपूर्ण समय बसपार्क सम्बन्धी विवादमा खर्च भएको छ ।
- समयमा ठेकेदारले सम्झौता बमोजिमको रकम नगरपालिकामा दाखिला गरेको छैन ।
- ठेक्का सम्झौतामा भएको त्रुटीले गर्दा कर्मचारीहरू प्रति शंका उत्पन्न भएको छ ।
- निर्वाचित जनप्रतिनिधि आइसकेपछि कर्मचारीहरूलाई स्पष्टीकरण सोधिएको छ ।
- सम्झौता बमोजिम रकम नउठेको भनी ठेकेदारले पटकपटक क्षतिपूर्ति माग गर्ने गरेको छ ।
- सम्झौता बमोजिम ठेकेदारले बसपार्कमा सरसफाई लगायतका काम नगर्दा प्रदुषण उत्पन्न भई जनगुनासो आउने गरेको छ ।

### ४. समस्या समाधानका लागि गरिएका प्रयासहरू

उल्लिखित समस्या समाधानका लागि निम्न प्रयासहरू गरिएका छन् ।

- नगरपालिकाद्वारा २०७३/०९/२२ मा बोलपत्रको सूचनाबमोजिम सम्झौता पुनरावलोकन गर्ने निर्णय ।
- नगरपालिकाद्वारा २०७३/०९/२२ मा सम्झौता पुनरावलोकन गर्न आउन जय जनता इन्टरनेशनल प्रा.लि.लाई पत्राचार ।
- २०७४/०८/१४ गतेका दिन नगर उपप्रमुख किरण ठाकुरज्यूको अध्यक्षतामा बसेको राजस्व परामर्श समितिको बैठकले गौर बसपार्क ठेक्का सम्झौताको बुदा नं. ५ र १७ मा उत्पन्न



समस्या समाधान गर्नका लागि अध्ययन, अनुसन्धान गरी सुभाब पेश गर्न गौर नगरकार्यपालिकाका सदस्य राकेश कुमार जयसवालको संयोजकत्वमा वीज्ञ भागीरथ साह र अवधेश नन्दन वर्मा सम्मिलित एक अध्ययन समिति गठन गर्ने निर्णय ।

- २०७४/०९/०३ मा अध्ययन समितिले ठेक्का सम्झौता त्रुटीपूर्ण रहेको भनी प्रतिवेदन दिएको तर समस्या समाधानका लागि ठोस सुभाब प्रस्तुत नगरेको ।

## ५. निष्कर्ष

तत्कालिन स्थानीय निकायले सार्वजनिक जग्गा ठेक्कामा दिई आफ्नो आन्तरिक आय बढाउन सक्ने व्यवस्था थियो भने अहिलेका स्थानीय तहमा भन् धेरै अधिकार प्राप्त भई आन्तरिक आय बढाउन विभिन्न कार्यहरु गर्न सक्दछन् । स्थानीय तहले बसपार्क, सार्वजनिक शौचालय, पोखरी, पटके सवारी, हाटबजार लगायतका ठाउँहरु ठेक्कामा लगाएर आन्तरिक आम्दानी बढाउने गरेका छन् । संघीय सरकारबाट प्राप्त हुने समानीकरण, सशर्त, विशेष, समपूरक लगायतका अनुदान बाहेक आफ्नो आन्तरिक स्रोतबाट थप आय संकलन गर्न सकेमा स्थानीय तहमा स्रोतको समस्या नभई प्रशस्त कामहरु गर्न सक्दछन् । ठेक्कामा लगाउदा प्रक्रिया मात्र पुरा गरेर हुँदैन । ठेक्का सम्झौता लगायतका कागजपत्रको सुक्ष्म अध्ययन गरेर त्यसमा उल्लेखित कुराहरुले भविष्यमा पार्ने प्रभावको सूक्ष्म विश्लेषण गर्नु आवश्यक छ । होइन भने सानातिना कुराले पनि कति ठूलो विवाद ल्याउने रहेछ भन्ने कुरा गौर नगरपालिकाको बसपार्क सम्बन्धी ठेक्का प्रक्रियाबाट थाहा पाउन सकिन्छ । जानेर वा अन्जानमा हुने साना तिना त्रुटिले भविष्यमा ठूलो विवाद तथा तनावको स्थिति सृजना गराउन सक्दछन् । ठेक्का सम्झौतामा “प्रतिदिन एकपटक” हुनुपर्नेमा “प्रतिदिन प्रतिपटक” हुन गई सानो शब्दले पनि गौर बसपार्क संचालनमा ठूलो विवाद ल्याएको छ । सेवाग्राही तथा अन्य पक्षले आफ्नो फाइदाको लागि कर्मचारीलाई भुक्काउन सक्छन् । त्यसैले कर्मचारीहरु कार्यसम्पादनको सिलसिलामा हरेक कुरामा निकै गम्भीर र चनाखो हुनु आवश्यक छ । यसो गरिएन भने कर्मचारी आफूले पनि भविष्यमा अनावश्यक तनाव भेल्लु पर्ने तथा आफू कार्यरत संस्थालाई पनि ठूलो नोक्सान हुन सक्दछ ।

## योजना कार्यान्वयनमा उपभोक्ता समिति र स्थानीय लाभग्राहीबीच समस्या

बिनोद सापकोटा

### १. पृष्ठभूमि

स्थानीय तहमा सबै प्रकारका स्रोत र साधनहरूको उद्देश्यमूलक ढंगले खर्च गरी जवाफदेही र जिम्मेवारीपूर्वक योजना कार्यान्वयन गर्ने तथा सहभागितामूलक विकास पद्धति द्वारा योजना सञ्चालनमा स्थानीय अपनत्व र स्वामित्व बोध गराई समावेशी विकास गर्ने उद्देश्यले उपभोक्ता समितिसँग सम्झौता गरी योजना सञ्चालन गरिएको हुन्छ । रु. एक करोड रुपैयाँसम्म लागत अनुमान भएका निर्माण कार्य वा सो सम्बन्धी सेवा उपभोक्ता समिति वा लाभग्राही समूहबाट गराउन सकिने कानूनी प्रावधान छ । स्थानीय तहहरूले आयोजना छनौट गर्दा उपभोक्ता समितिकोतर्फबाट अनिवार्य नगद लागत सहभागिता भएको आयोजना छनौट गर्नुपर्ने र श्रममूलक प्रविधिमा आधारित रही स्थानीय श्रमको उपयोग र परिचालनलाई उच्च प्राथमिकता दिनुपर्दछ । यसरी उपभोक्ता समिति मार्फत योजना सञ्चालन गर्दा योजना सञ्चालनमा पारदर्शिता र उत्तरदायित्व हुने, सहभागीतामूलक योजना र विकास हुने, योजना सञ्चालनमा अपनत्व बोध भई योजना प्रभावकारी बन्ने भए तापनि उपभोक्ता समितिले सम्पादन गर्ने कार्य जनभावना अनुरूप तथा तोकिएको प्रचलित कानून विपरितसमेत हुन सक्दछन् । विशेषगरी उपभोक्ता समितिले आग्रह पूर्वाग्रह राखी काम गर्ने, आफ्ना केही निहित स्वार्थ पूर्तिका लागि समूह गठन गर्ने, स्थानीय तहले तोकेको मापदण्ड तथा सम्झौता बेगर कार्य सम्पादन गर्ने तथा स्थानीय लाभग्राही समूहको मूल्य र भावना (Norms and Values) बेगर स्थानीय समूहलाई मर्का पर्ने गरी कार्यसम्पादन गर्दा विभिन्न समस्याहरू आएको देखिन्छ ।

### २. समस्याको कथन

आर्थिक वर्ष २०७३/०७४ को नगर क्षेत्र पूर्वाधार विकास कार्यक्रम अन्तर्गत संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयको पचास प्रतिशत, महानगरपालिकाको पैंतीस प्रतिशत र उपभोक्ता समूहको पन्द्र प्रतिशत गरी कुल लागत जम्मा रु. ५०,००,९८८।- मा पटवारी मार्ग नाला निर्माण योजना स्वीकृत भएको हो । विभिन्न विवादहरू भएपछि अध्यक्ष भोला बराल पदमा विशेष कारणले बस्न नसकेको कारण देखाउदै भेला गरी नयाँ अध्यक्ष श्री मेनुका न्यौपानेलाई चयन गरिएको थियो । स्थानीय बासीहरूको उजुरी र वडा कार्यालयबाट स्थलगत निरीक्षण गर्दा महानगरपालिकाका प्राविधिक कर्मचारीले लगाएको चिनो मेटाएर आफुखुसी काम भइरहेको जनाउदै तत्कालका लागि काम स्थगित गर्न पत्राचार भएपश्चात् उक्त समस्या उजागर भएको थियो । उपभोक्ता समितिले प्राविधिक नाप-जाँच बेगर आफुखुसी ढंगले चिनो मेटाएर काम गरेको, स्थानीय लाभग्राहीलाई मर्का पर्ने गरी कार्यसम्पादन गरेको, नालीको रेखाङ्कन कार्य आफुखुसी सारेको, कमसल खालको सामग्री प्रयोग गरेको भनी पटकपटक उजुरी परेको थियो । स्थानीय लाभग्राही समूह र उपभोक्ता समितिबीच पटकपटक विवाद भएपछि धेरै समयसम्म योजना प्रभावित भई निर्माण सम्पन्न भएको करिब ४० फिट नालीसमेत वीरेन्द्र लाल कर्णको घर अगाडी पर्ने भाग भत्काइएकोले उपभोक्ता समितिले आवश्यक छानबिन गर्न महानगरपालिकालाईसमेत अनुरोध गरेको थियो । उपभोक्ता समितिमार्फत् स्थानीय योजनाहरू

सञ्चालन गर्दा देखिने समस्याहरू तथा उपभोक्ता समितिले कार्य सम्पादन गर्दा देखाउने गैरजम्मेवारिपन कम गर्नका लागि समेत यस्ता समस्याहरूको निराकरण गर्न जरुरी हुन्छ ।

### ३. मामिला विश्लेषण

संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयको आ.ब. २०७०।०७४ को नगर क्षेत्र पूर्वाधार विकास कार्यक्रम अन्तर्गत विराटनगर महानगरपालिका स्थित वडा नं. १६ मा सञ्चालन गरीएको पटवारी मार्ग नाला निर्माण मिति २०७३।१२।२५ मा सम्भौता गरिएको थियो । कुल लागत ५०,००,१८८।- रहेको उक्त योजनाको मन्त्रालय अनुदान, नगरपालिका अनुदान र स्थानीय समूहको संयुक्त लागतमा बनेको योजना हो । महानगरपालिकाले भौतिक प्रगति सन्तोषजनक नरहेको भन्दै समयमा काम सम्पन्न गर्नका लागि पटक पटक पत्राचार गरे तापनि विभिन्न अवरोधहरू देखाउँदै उपभोक्ता समितिले समेत पटक-पटक म्याद थप गर्न आग्रह गरेको थियो । मार्गको नाला निर्माण गर्ने क्रममा उपभोक्ता समितिले विराटनगर महानगरपालिका को प्राविधिक नापजाँच विपरित आँफुखुसी ढंगले चिनो मेटाएर काम गरेको भन्दै स्थानीय लाभग्राही समूहले निवेदन दर्ता गराएका थिए । विभिन्न समस्याहरू देखिएपछि अध्यक्षले आफू पदमा विशेष कारणले बस्न नसकेकोले भेलाको नयाँ अध्यक्ष श्री चयन गरेको थियो । पहिलो किस्ता पन्ध्र प्रतिशत रकम पेशकी लिएर काम सुरु गरेको समितिले स्थलगत निरीक्षण गर्दा प्राविधिक चिनो विपरित काम भएको व्योहोरा जनाउँदै तत्कालका लागि काम रोक्का राख्न वडा कार्यालयले महानगरपालिकालाई पत्राचार गरेको थियो । यसैबीच नाला निर्माणको बाटोमा पर्ने घरधनी श्री टंक प्रसाद निरौलाले आफू घरमा नभएको समयमा बाटो मेरो घरतिर सारिएको र हालको बाटोले घरसमेत फोडिने भनि उपभोक्ता समितिले चिन्ह समेत लगाएको भन्दै नगरपालिकामा निवेदन दर्ता गराएका थिए ।

घरनक्सा शाखाबाट उक्त विषयको स्थलगत नापजाँच गर्दा उपभोक्ता समितिको चरमलापरबाही देखिएको र बाटो मनपरी ढंगले सारिएको देखिन्छ । यस्तै महानगरपालिकाको मापदण्ड विपरित सडक विस्तार भइरहेको भन्दै स्थानीय पीडित समूहद्वारा पुनः दोस्रोपटक उजुरी दर्ता भएको थियो । उपभोक्ता समितिले म.न.पा.का प्राविधिक कर्मचारी र वडाका निर्वाचित पदाधिकारी बसेर समेत समस्या समाधान हुन नसकेको कारण जनाउँदै निर्णयसहित पौष मसान्त सम्मका लागि म्याद थप अनुरोध गरेको थियो । यसैक्रममा पुनःअर्का दुई स्थानीयहरू दीपेन्द्र सिंह र रंजीत कुमार कर्णले बाटोमा आफ्नो यथार्थ जग्गाको नापनक्सा गरी पाउँ भनि समितिविरुद्ध महानगरमा मुद्दा दर्ता गरेका थिए । विभिन्न खालका समस्याहरू सामना गर्नुपरेको उक्त योजनाले पुनः वीरेन्द्र लाल कर्णको घरको अगाडि भत्काइएकोले आवश्यक छानबिन गर्न करिब ४० फिट नाला विभिन्न छलफल गरेको देखिन्छ र ७ मिटरको बाटो विस्तार कायम गर्ने सम्बन्धमा स्थानीयहरूबीच आ आफ्नै मतभेद भएकोले कार्यसम्पादन गर्न ढिला भएको जानकारी उपभोक्ता समितिले दिएको देखिन्छ । प्राविधिक नापजाँच र अनुगमन समितिको सिफारिस अनुसार योजना सम्भौताअनुसार सम्पन्न भएको विवरण प्राप्त भएपछि पुनः स्थानीयहरूले नियमबेगर कमसल सामाग्री प्रयोग गरेको, केही काम सम्पन्न हुनै बाँकी रहेको भन्दै उजुरी दर्ता रोक्नका लागि पत्राचार भएको देखिन्छ । विभिन्न आरोह अवरोह पार गर्दा सम्भौताको ३ महिनामै सकिनुपर्ने योजना भन्दै १ वर्ष पछि कार्यसम्पन्न हुँदा समेत मुद्दा मामिलाको चरण पार गर्दै भुक्तानी हुने प्रक्रियामा रहेको छ ।

### ३.१ समस्याका कारणहरु

स्थानीय योजना र विकास प्रक्रियामा स्थानीय लाभग्राहीको प्रत्यक्ष सहभागिता सुनिश्चित गरी योजना कार्यान्वयनलाई सरल, पारदर्शी, उत्तरदायी र जनसहभागीतामूलक बनाई विकासको प्रतिफल सोभै नागरिकहरुलाई प्रदान गर्ने अभिप्रायले उपभोक्ता समितिमार्फत योजना सञ्चालन गर्ने राज्यको नीति भए पनि यसबाट अपेक्षित उपलब्धी हुन सकेको छैन । माथि प्रस्तुत योजना कार्यान्वयन सम्बन्धि समेत विभिन्न समस्याहरु विद्यमान रहनुले समयमा कार्य सम्पन्न हुन सकेको छैन । जसका कारणहरुलाई देहायअनुसार राख्न सकिन्छ ।

- उपभोक्ता समितिले प्राविधिक नापजाँच विपरित चिन्ह मेटाउनु र आफुखुसी चिन्ह लगाउनु,
- उपभोक्ता समितिले पूर्वाग्रही तवरले कतिपय स्थानीहरुको जग्गा र घर फोडिने गरी चिनो लगाउनु,
- स्थानीय तह विशेषगरी वडा कार्यालय र महानगरपालिकाले प्रत्यक्ष अनुगमन नगर्नु,
- नगरपालिकाका प्राविधिक कर्मचारीहरु योजना कार्यान्वयनमा दैनिक प्रत्यक्ष रुपले संलग्न नहुनु,
- योजना कार्यान्वयनमा जनसहभागिता न्यून रहनु र निर्माण कार्यमा कमसल सामाग्रीको प्रयोग गरीनु,
- योजनाको भौतिक कार्यसम्पन्न नगरी प्राविधिक प्रतिवेदन पेश हुनु, र
- उपभोक्ता समितिको उत्तरदायी र पारदर्शी कार्यशैली नहुनु ।

### ३.२ समस्याको प्रभाव

उपभोक्ता समिति मार्फत योजना सञ्चालन गर्दा विकासपद्धती प्रति जनअपनत्व बोध हुने, पारदर्शी र उत्तरदायी पद्धतीको विकास हुने र विकासमा प्रत्यक्ष जनसहभागिता सुनिश्चित हुने भएतापनि यसमा विद्यमान विभिन्न समस्याहरुले गर्दा यसका केही प्रभावहरु समेत रहेका हुन्छन्, जसलाई निम्नानुसार उल्लेख गर्न सकिन्छ ।

- उपभोक्ता समितिको पूर्वाग्रही कार्यशैलीले स्थानीय लाभग्राही समूह रुष्ट भएका,
- तोकिएको समयमा कार्यसम्पन्न नगरेको कारण यसको असर अन्य योजनामा समेत परेको,
- उपभोक्ता समितिको गैरजिम्मेवारी कार्यशैलीले स्थानीय नागरिकहरुले धेरै कष्ट व्यहोर्नु परेको,
- उपभोक्ता समितिको नियम विपरित कार्यशैलीले समाजमा अनावश्यक विवाद र द्वन्द्व सिर्जना गरेको,
- जवाफदेही, पारदर्शी र उत्तरदायी संस्कृतिको क्षयीकरण भई सार्वजनिक विकास मामिलाहरुमा नागरिक विश्वसनियता कमजोर बनेको र
- कमसल सामाग्री र कार्यसम्पन्न नहुँदै प्रतिवेदन पेश हुनुले सरोकारवाला निकायको अनुगमन मूल्याङ्कन कमजोर देखिएको ।

### ४. समस्या समाधानका लागि गरिएका पहलहरु

संघीय मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयबाट स्वीकृति पाइसकेपछि मिति २०७३।१।२५ मा उपभोक्ता समिति र महानगरपालिकाबिच योजना कार्यान्वयन गर्न सम्झौता भएको थियो । विभिन्न कारणले योजना कार्यान्वयनमा देखिएको समस्या समाधानका लागि भएका प्रयासहरुलाई देहायबमोजिम उल्लेख गर्न सकिन्छ ।

- म.न.पा.ले भौतिक प्रगति संतोषजनक नरहेको भन्दै समयमा कार्य सम्पन्न गर्नका लागि उपभोक्ता समितिलाई सचेत गराएको,
- उपभोक्ता समितिले विभिन्न समस्याहरू देखाउँदै गरेको निर्णयका आधारमा ३ पटकसम्म म्याद थप गरिएको,
- स्थानीय लाभग्राही समूहहरूले उपभोक्ता समितिको पूर्वाग्राही र गैरजिम्मेवारी कार्यको पटकपटक कारणसहित उजुरी गरेका,
- वडा कार्यालयद्वारा पटकपटक स्थलगत निरीक्षण भई काम तथा भुक्तानी रोक्न पत्राचार भएको,
- स्थानीय व्यक्तिहरूले उपभोक्ता समितिले आफ्नो घर र जग्गामा बढी पर्ने गरी आफूलाई परेको मर्काको उजागर गरेका,
- महानगरपालिकाको प्राविधिकबाट पटकपटक बाटो र पीडित स्थानीय व्यक्तिको घरनक्सा नाप भएको,
- स्थानीय निर्वाचित पदाधिकारी, प्राविधिक कर्मचारी र उपभोक्ता समितिबीच धेरैपटक छलफल भएको,
- स्थानीयद्वारा भत्काइएको नाली भत्काउने व्यक्तिको पहिचान गरी पुनः बनाउन लगाइएको र
- अनुगमन समितिको सिफारिस र प्राविधिकको अन्तिम प्रतिवेदन पछि, समेत कमसल सामाग्री र सम्पन्न गर्नुपर्ने कामको वडा कार्यालयबाट स्थलगत अनुगमन भएको ।

यसरी विभिन्न पहलकदमीहरू गर्दागदै यो योजना तोकिएको समयभन्दा निकै ढिलो गरी सम्पन्न भएको छ । उपभोक्ता समितिको गैरजिम्मेवारिपन तथा नीति र नैतिकता विपरीतको कार्यले योजना पूर्ण रूपमा प्रभावित भएको देखिन्छ । अनुगमन तथा मूल्याङ्कन समितिको सक्रिय भूमिका र सम्बन्धित प्राविधिकले निरन्तर अनुगमन गर्न सकेको खण्डमा उक्त योजना विवादरहित समयमै सम्पन्न हुने सम्भावना पनि थियो ।

## ५. निष्कर्ष

मन्त्रालय, स्थानीय तह र स्थानीय समुदायको सामुहिक प्रयत्नबाट निर्माण सुरु गरिएको नाला निर्माण कार्य उपभोक्ता समितिको पारदर्शी र उत्तरदायी कार्यशैली नदेखिदा सुरु गरेको धेरै पछि मात्र सम्पन्न भएको छ । योजना कार्यान्वयनको क्रममा उपभोक्ता समितिको चरम लापरवाही, सरोकारवाला निकायको कमजोर अनुगमन मूल्याङ्कन र योजना सञ्चालनमा स्थानीय अवरोधले गर्दा यस्तो प्रकारको समस्या सिर्जना भएको देखिन्छ । योजना समयमा सम्पन्न गर्न महानगरपालिकाले पटकपटक पत्राचार गर्नु, प्राविधिकको नापजाँचलाई उपभोक्ता समितिले मेटाई मनोमानी काम गर्नु, आग्रह पूर्वाग्रह राखी कुनै लक्षित व्यक्तीलाई उपभोक्ता समितिले मर्का पार्नु र योजनाको नगरपालिकाद्वारा प्रत्यक्ष अनुगमन नरहनु जस्ता कारणले समस्याले विकराल रूप लिएको हो । योजना तथा विकास प्रकृत्यामा उपभोक्ता समितिको विश्वसनियता (Trust) कायम राख्न तथा उपभोक्ता समितिका मूल्य र मान्यतालाई (Norms and Values) लाई कायम राख्न यस्ता प्रकारका समस्याहरूको समयमै निराकरण गर्नु जरुरी हुन्छ । यस्ता खालका उपभोक्ता समितिलाई Black list मा राखी उपभोक्ता समितिको कामकारवाहीमा समेत सरोकारवाला निकायको प्रत्यक्ष निगरानी वृद्धि गर्न सकेमा विकास प्रकृत्यामा नागरिकहरूको अपनत्व सृजना भई योजना तथा विकास प्रकृत्या पारदर्शी, उत्तरदायी, जवाफदेही र जनसहभागितामूलक हुन जान्छ र राज्यका कामकारवाहीमा नागरिकको विश्वसनियता समेत अभिवृद्धि हुन जान्छ ।

बिष्णु प्रसाद पाण्डेय

### १. पृष्ठभूमि

विकास निर्माणका क्रियाकलापको सञ्चालन, व्यवस्थापन र सार्वजनिक सेवाप्रवाहमा विद्युतीय सामाग्री तथा कम्प्यूटरजन्य प्रविधिको प्रयोग गरि सेवा र विकासका क्रियाकलापलाई प्रभावकारी बनाई सुशासन कायम गर्न सूचना प्रविधिको महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्दछ । नेपाल जस्ता अल्पविकसित मूलुकलाई सूचनाप्रविधिको विकासले शिक्षा, स्वास्थ्य, कृषि, पर्यटन, व्यापार लगायतका आर्थिक सामाजिक क्षेत्रको दिगो विकासमा निकै ठूलो भूमिका निर्वाह गर्दछ । भौगोलिक विषमताबाट सिर्जित विकासका चुनौतिको सामना गर्न तथा संघीयताको सफल कार्यान्वयन द्वारा कानूनको शासन भ्रष्टाचारमूक्त र चुस्त प्रशासन सञ्चालन गर्न सूचना प्रविधि एउटा महत्वपूर्ण पूर्वाधारको रूपमा स्थापित हुन सक्ने देखिन्छ । नेपालको संविधानले राष्ट्रिय आवश्यकता अनुसार सूचना प्रविधिको विकास र विस्तार गरी त्यसमा सर्वसाधारण जनताको सरल र सहज पहुँच सुनिश्चित गर्ने तथा राष्ट्रिय विकासमा सूचना प्रविधिको उच्चतम उपयोग गर्ने नीति लिएको छ । साथै विद्युतीय कारोवार ऐन, २०६३ ले पनि विद्युतीय सञ्चार माध्यमबाट हुने कारोवारलाई भरपर्दो र सुरक्षित बनाउने तथा गैरकानुनी प्रयोगलाई निरुत्साहित गर्ने उद्देश्य लिएको छ । त्यस्तै सञ्चार नीति, २०६०, सरकारी निर्णय प्रक्रिया सरलीकरण निर्देशिका, २०६५, सूचना प्रविधि नीति, २०६७ लगायतका विभिन्न क्षेत्रगत तथा विषगत ऐन, नियम तथा कानूनहरूले सूचना प्रविधिको व्यापक प्रयोग द्वारा मुलुकमा सुशासन, विकास र समृद्धी हासिल गर्ने कुरालाई महत्व दिएका छन् । गोरखा जिल्लाको गोरखा नगरपालिकामा सूचना प्रविधिको प्रयोग गरी सेवा प्रवाह गर्ने सन्दर्भमा केहि मात्रामा प्रगति भएको देखिए पनि सूचना प्रविधियुक्त सामानको उचित रूपमा उपयोग गर्न नसकिएको, कर्मचारीमा दक्षताको अभाव रहेको, सामाजिक सञ्जालको प्रयोग सेवा प्रवाहमा भन्दा मनोरञ्जनमा प्रयोग हुने गरेको, सामाग्रीको पर्याप्तता नभएको, सबै वडामा ईन्टरनेटको पहुँच पुर्याउन नसकीएको तथा पुराना इलेक्टोनिक्स सामानहरूलाई व्यवधित गर्न नसकी यत्रतत्र थन्किएको जसले गर्दा सरकारी सम्पत्तिको दुरुपयोग भइरहेको अवस्थालाई अध्ययन गरी यो मामिला तयार गरिएको छ ।

### २.समस्याको कथन

गोरखा नगरपालिकामा संख्यात्मक रूपले हेर्दा प्राविधिक कर्मचारीको अभाव नदेखियता पनि कम्प्यूटरजन्य प्रविधिको प्रयोग गर्न जान्ने कर्मचारीको संख्या कम रहेको छ र अझ भनौ सरकारी क्षेत्रमा अत्यावश्यक हुने नेपाली टाइप गर्न जानेको मान्छे त जम्मा २ जना मात्र रहेको छ । जसले गर्दा चिठ्ठी पत्र, योजना फरफारक, लेखा लगायतका काम गर्न कठीनाइ भइरहेको छ । अझ भनौ काम पन्छाउन सजिलो हुने भएकोले मलाई आउदैन भनि पन्छिने प्रवृत्तिसमेत रहेको पाइयो । कार्यालयभित्र इन्टरनेटको सहज पहुँच भएकाले कार्यालय समयमा युटुब, फेसबुक जस्ता सामाजिक सञ्जालको प्रयोग गरी मनोरञ्जन लिने प्रवृत्ति धेरै देखियो । अहिले स्थानीय तहमा बजेटको पर्याप्तता हुने भएकोले पनि होला गोरखा नगरपालिकामा कम्प्यूटर, प्रिन्टर, स्क्यानर जस्ता विद्युतीय सामाग्रीहरूमा सानोतिनो

समस्या आउने बित्तिकै नयाँ खरिद गरी पुरानो थन्क्याउने प्रवृत्ति धेरै देखियो जसले गर्दा सरकारी साधन स्रोतको दुरुपयोग बढेको देखिन्छ । कनै बेला विद्युतीय हाजिरीको मात्र प्रयोग गर्ने गरीएकोमा, छोटो समयमै दुरुपयोग हुन जादा पुनः हस्तलिखित हाजिरीको प्रयोग गर्न थालिएको छ । नगरपालिकाको कार्यालयलाई ईन्टरनेट संग जोडिएपनि यस नगरपालिकाका १४ वटै वडा कार्यालयहरूलाई ईन्टरनेट संग आवद्ध गर्न नसकीएकोले सेवा प्रवाहमा समस्या देखिएको छ ।

### ३. मामिलाको विश्लेषण

#### ३.१ मामिलाको कथन

गोरखा नगरपालिकाले आ.ब. ०७४/०७५ सालको वार्षिक नीति तथा कार्यक्रममा सफ्टवेरमा आधारित सेवाप्रवाहलाई प्रमुख महत्व दिई सार्वजनिक सेवालाई प्रभावकारी बनाउने कुरा नगरपालिकाको वार्षिक नीति तथा कार्यक्रममा उल्लेख गरिएको छ । नगरसभाले आ. व. ०७४/०७५ मा कुल रु.३५,००,००० बराबरको विधुतिय सामाग्री खरिद गरिनेछ भनी बजेट विनियोजन गरेको छ । हालसम्म (जेठ २५ २०७५) रु.२० लाख बराबरको विधुतिय सामाग्री खरिद गरीएको छ । जसमा अधिकांस रकम कम्प्टर र प्रिन्टर खरिदमा खर्च गरिको छ । नगरपालिकाको १५ वटा आन्तरिक शाखाहरूमा कम्तिमा एउटा कम्प्यूटर र एउटा प्रिन्टर उपलब्ध गराईएको छ । साथै नगरपालिकाका १४ वटै वडा कार्यालयहरूमा पनि एउटा कम्प्यूटर र एउटा प्रिन्टर उपलब्ध गराईएको छ । नगरपालिका भवनको प्यासेज तथा ७ वटा शाखाहरूमा सि.सि क्यामेराहरु जडान गरीएको छ । बाहिरी गेट र नगरपालिका भवनको वालमा २ वटा विधुतिय नागरीक बडापत्र राखिएको छ । कर्मचारीहरूलाई कार्यालय समयमा नियमित बनाउन विद्युतिय हाजिरीको व्यवस्था गरिएको छ ।

नगरपालिकाका सबै वडाहरूलाई नगरपालिकाको इन्टरनेट सञ्जालसंग जोड्न नसकिएकोले वडा कार्यालयहरूका मासिक प्रगति विवरणहरु नगरपालिकामा पठाउन, बैठक लगाएत अन्य नीतिगत विषयमा वडाहरूमा पत्राचार गर्न कठिनाई देखिएको छ । जुन विषयहरूमा परम्परागत पत्राचारका शैलिहरु अबलम्बन गरिएको छ । वडा कार्यालयहरूमा दक्ष कर्मचारीको अभावले पनि समस्या देखिएको छ । जसले गर्दा दैनिक रुपमा वेवसाइटमा अपडेट गर्नुपर्ने विषयहरु जस्तै व्यक्तिगत घटनादर्ता, सामाजिक सुरक्षा भक्ता पाउनेको नामावली जस्ता विषयहरु समयमै अपडेट गर्नु नसकिएको देखियो । नगरपालिकाको मुख्य शाखाहरु जस्तै नगरप्रमुख, उपप्रमुख, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको कार्यक्षमा सि.सि क्यामेरा जडान गरीएको छैन । पारदर्शिताको लागि उक्त कुरा जडान गर्नु आवश्यक देखिन्छ । नगरपालिकाको आफ्नै वेवसाइट भएपनि नगरपालिकाको दैनिक कामकारवाही तथा दैनिक रुपमा फर्चोट हुने योजनाको विवरण वेवसाइटमा अपडेट नगरेको अवस्था छ । जसले गर्दा नगरपालिकाका दैनिक काम कारवाहिमा सुसूचित हुन अष्टेरो भईरहेको देखिन्छ । नगरपालिकाको आ.ब. ०७३ /०७४ को जिन्सी निरिक्षण प्रतिवेदनले दिएको आँकडा तथा स्थलगत अध्ययन गरी तथ्यांक भिडाउँदा निम्न बमोजिम सामाग्रीको विद्युतीय अवस्था रहेको देखिन्छ ।

तालिका नं. १: गोरखा न.पा. मा विद्युतीय सामाग्रीको अवस्था ।

सामाग्री	जम्मा परिणाम	चालु अवस्थामा	
		रहेको	नरहेको
कम्प्यूटर	२५	१६	९
ल्याप्टप	१८	१४	४
प्रिन्टर लेजर	१५	१०	५
प्रिन्टर इप्सन	४	२	२
युपिएस	२	२	-
फ्याक्स मेसिन	१	१	-
फोटोकपि मेसिन	२	२	१
टेलिभिजन	२	२	-
क्यामेरा	६	६	-

माथि उल्लिखित विवरण हेर्दा ठूलो मात्रामा विद्युतीय तथा सञ्चार सामाग्रीहरू प्रयोग विहीन भई यत्रतत्र फालिएको अवस्थामा रहेको देखिन्छ । जुन सामाग्रीहरूको जम्मा जम्मी परल मूल्य करिब रु.८,५०,००० जति हुन आउँछ । जुन कुरा समयमै मर्मत वा लिलाम गरी व्यवस्थापन गर्न नसक्दा ठूलो मूल्य बराबरको विद्युतीय सामाग्री नाशिएर जाने देखिन्छ ।

### ३.२ समस्या उत्पन्न हुनुका कारणहरू

नगरपालिका र यसका वडाहरूबाट सेवा प्रवाह गर्ने सन्दर्भमा देखापरेका समस्याहरू र नगरपालिकामा रहेका पुराना तथा बिग्रियका विद्युतीय सामाग्रीहरूको व्यवस्थापन हुन नसक्नुका कारणहरू रहेका छन् ।

- विद्युतीय सामाग्रीको खरिद समयमै नहुनु,
- कर्मचारीमा दक्षताको अभाव,
- काम पन्छाउने प्रवृत्ति रहेको,
- नागरीकमा चेतनाको कमी रहेको,
- पारदर्शि कार्यसंस्कृतिको अभाव,
- विद्युतको अभावको वेला पर्याप्त व्याकपको अभाव,
- इन्टरनेट लाई सेवा प्रवाह भन्दा मनोरञ्जनको साधनको रूपमा लिने प्रवृत्ति,
- वडाहरूमा इन्टरनेट जोड्नलाई भनि जिम्मा लिएको सु.वि.सु कम्पनिले समयमा काम सम्पन्न नगर्नु
- लिलाम तथा मर्मतका लागि पुराना सामान व्यवस्थापन समितिले समयमै काम सम्पन्न गर्न नसक्नु
- सरकारि स्रोतसाधनको मितव्ययि प्रयोगलाई वेवास्ता गरिएको

### ३.३ मामिलाले पारेको असरहरू

सूचना प्रविधिको प्रभावकारी उपयोग गर्न नसक्दा र बिग्रेका र पुराना सामाग्रीको उचित व्यवस्थापन गर्न नसक्दा उत्पन्न भएका असरहरूलाई निम्न बमोजिम उल्लेख गर्न सकिन्छ ।



- समयमै सेवाप्रवाह गर्न नसक्दा कार्यालयमा भिडभाड बढ्दै गएको देखिन्छ,
- सेवा खर्चिलो बन्दै गएको,
- पारदर्शिता र सूचनाको हकको कार्यान्वयनमा कठिनाई भईरहेको
- सरकारी श्रोत साधनको नोक्सानी बढेको,
- सरसामानहरु यत्रतत्र फालिदा कार्यालयको सौन्दर्य घटेको

#### ४.समस्या समाधानका लागि गरिएका प्रयासहरु

कमसल सामाग्रीको प्रयोगले सामाग्रीको दीगो पना नहुने, इन्टरनेट सञ्जालमा पटक पटक समस्या आइरहने देखिएकोले किफायति सामाग्रीको प्रयोगमा जोड दिइएको छ । सबै वडा कार्यालयहरुलाई इन्टरनेट सञ्जालसँग जोड्नको लागि सु. वि. सु नामक कम्पनिसँग सम्झौता गरी काम सुरु गरिएको छ । विद्युतिय हाजिरीलाइ कम्प्युटरसँग आवद्ध गरी भरपर्दो बनाउने प्रयास थालिएको छ । कार्यालय समयमा फेसबुक, युटुव जस्ता सामाजिक सञ्जालको प्रयोग गरी कामलाई प्रभावित गर्ने प्रवृत्तिको अन्त्य गर्न कम्प्युटरमा नयाँ सफ्टवेर Microtik नामक सफ्टवेर जडान कार्य प्रारम्भ गरिएको छ । इन्टरनेट सञ्जालसँग नजोडिएका वडाहरुलाई सानोतिनो विषयमा जानकारी गराउनका लागि ग्रुप एस.एम.एस. थालनि गरिएको छ । प्रविधिमैत्री सेवाप्रवाहलाई वडासम्म विस्तार गर्न हरेक १४ वटै वडाहरुमा एउटा कम्प्युटर र प्रिन्टर उपलब्ध गराईएको छ । साथै सेवालाई अझ छिटो छरितो र प्रभारकारी बनाउन थप एउटा कम्प्युटर उपलब्ध गराउने भनि बजेट विनियोजन गरीएको छ र खरिद प्रक्रिया थालनि गरिएको छ । व्यक्तिगत घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा भक्ता पाउनेको नामावली अपडेट गर्ने कार्यलाई नियमित गराउन इन्टरनेट सबै वडामा जोडीसकेपछि सफ्टवेर जडान गर्ने कार्यलाई तयारी अवस्थामा राखिएको छ । विद्युत सेवा प्रभावकारी नभएका वडाहरुमा सोलार प्यानल जडान गरी २४ सै घण्टा विद्युत व्याकप दिने कार्यको थालनी गरीएको छ । पुराना र विग्रेका सामानहरुको लिलाम, मर्मत तथा व्यवस्थापन गर्न प्रशासन शाखाका प्रमुखको अध्यक्षतामा पुराना सामान व्यवस्थापन समितिको गठन गरीएको छ । उक्त समितिले त्यस्ता सामानको लगत संकलन गरेको छ र समिति कार्यालयका सम्पूर्ण भौतिक सामाग्री व्यवस्थापन गर्ने भनि गठन गरिएको थियो । यद्यपि यसको प्रमुख कार्यभार विद्युतिय सामाग्री लगायत कार्यालयका अन्य पुराना गाडि,फर्निचर लगायतका सरसामानको व्यवस्थापन हुनेछ ।

#### ५ निष्कर्ष

आजको युग सूचना प्रविधिको युग हो, त्यसैले सार्वजनिक सेवाप्रवाहलाई प्रभावकारी बनाई सेवालाई गुणस्तरिय बनाउन सूचना प्रविधिले महत्तपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्दछ । हाल नेपालका सबै स्थानीय तहलाई प्रविधि मैत्री बनाउन विभिन्न नीतिगत व्यवस्थाका साथै नागरीकको सूचनाको हकलाई प्रभावकारी बनाउन सबै स्थानीय तहहरुको वेवसाईट निर्माण गरिएको छ । सूचनाप्रविधिमा आधारित सेवाप्रवाह अलिक जटिल र संवेदनशिल विषय भएकोले यसको प्रयोगलाई संयमित, गोपनीय र दक्षतापूर्ण बनाउनु पर्दछ । सेवा प्रवाहलाई छिटो छरितो र कम खर्चिलो बनाउन यसको प्रयोगलाई बढावा दिईएको भएतापनि सही प्रयोग हुन नसकेमा भन खर्चिलो र वोभिलो पनि हुन सक्छ । गोरखा नगरपालिकाले पनि प्रविधिमैत्री सेवाप्रवाहलाई जोड दिईरहेको वर्तमान परिवेशमा यस क्षेत्रमा रहेका केही कमी कमजोरीलाई क्रमश सुधार गर्दै लान सकेमा नगरपालिकाले लिएको सफ्टवेरमा आधारित सेवाप्रवाह गर्ने नीतिलाई प्रभावकारी रुपमा कार्यान्वयन गर्दै सेवा र विकासका कार्यमा सुशासन कायम गर्न सकिने देखिन्छ ।

## मालपोत कार्यालयबाट भएको त्रुटीले गर्दा कुलप्रसाद लोहनीले भोग्नुपरेको सास्ती

ममता कुमारी ओझा

### १. पृष्ठभूमि

जग्गा प्रशासनको कार्य संवेदनशील भएकोले यस कार्यमा संवेदनशीलता नअपनाउदा हुने सानो त्रुटीले सम्बन्धित व्यक्तिले अनावश्यक भ्रमेला व्यहोर्नुपर्ने, लामो समयको बर्बाद हुनुको साथै अनावश्यक द्विविधा, अन्यायता, तनाव भोग्नुपर्ने हुन्छ । श्रेस्तामा देखिएको त्रुटीले गर्दा व्यक्तिले आफ्नो योजनाअनुसार आफ्नो जग्गाको प्रयोग गर्न नपाउने हुन्छ । कतिपय अवस्थामा जग्गा माथिको स्वामित्वनै गुम्ने खतरा रहन्छ । जसले गर्दा व्यक्तिमाथि अन्याय हुन सक्ने, नागरिकको जग्गा प्रशासन प्रतिको विश्वासभाव गुम्न गई राज्य प्रणाली प्रतिको विश्वास र अपनत्वको भावनामा कमी आउने र राज्य निर्माणमा असर पर्ने सम्भावना रहन्छ । तसर्थ सम्बद्ध कर्मचारीले विद्यमान कानूनको परिपालन गरी संवेदनशील भएर जनतालाई सरल र सहज ढंगबाट सेवा प्रदान गर्नु आवश्यक छ । लिखतबाट श्रेस्ता पूजार्मा गलत विवरणहरु उतार भई व्यक्तिगत विवरण, कित्ता नं., क्षेत्रफल फरक परेको, एउटा व्यक्तिको श्रेस्ता अर्को व्यक्तिको नाममा कायम गरिएको, खारेज भएको जग्गाको मोठ काट्न छुटेको, फुकुवा भएको जग्गाको श्रेस्तामा फुकुवा गर्न छुटेको साथै नापी कार्यालयबाट कित्ता दोहोरो परेको, क्षेत्रफल फरक परेको जस्ता त्रुटीहरुले समस्या सृजना भई सुधारका लागि सेवाग्राही आएका थिए । कार्यालयको अभिलेख हेर्दा पनि मासिक करिव १२ जति सेवाग्राही संशोधनको लागि आउने गरेको भेटियो । त्रुटीहरु संशोधनको व्यवस्था मालपोत ऐन, २०३४ जग्गा प्रशासन निर्देशिका, २०५८ मा भएपनि आवश्यक प्रमाणहरु खोज्न र प्रक्रिया पुरा गर्न सेवाग्राहीको लामो समय खर्च हुनुको साथै अनावश्यक तनाव खेप्नु परेको छ । यी समस्याको एउटा प्रतिनिधि समस्याको रूपमा धादिङ जिल्ला चैनपुर-०२ वस्ने कुलप्रसाद लोहनीले कार्यालयबाट भएको त्रुटीको कारण खेप्नुपरेको सास्तीमा यो मामला अध्ययन केन्द्रित रहेको छ ।

### २ समस्या कथन

मिति २०५१।०२।१९ गते चैनपुर वडा नं. ०२ वस्ने रघुनाथ लोहनीले आफ्नो आफ्नो सहोदर भाई कुल प्रसाद लोहनीलाई चैनपुर वडा नं. २ कित्ता नं. १६९ क्षेत्रफल १-१०-०-१ र कित्ता नं. ४७ क्षेत्रफल १-११-१-२ गरी जम्मा कित्ता २ र जम्मा क्षेत्रफल ३-५-१-३ को जग्गा हालैको बकसपत्रबाट पारित गरेको तर कुलप्रसाद लोहनीको नाममा लालपुर्जा बन्दा कित्ता नं. ४७ क्षेत्रफल १-११-१-२ को सट्टा कित्ता नं. १७५ क्षेत्रफल ०-२-०-० को श्रेस्तापुर्जा बनेको । कुलप्रसाद लोहनीलाई हालसम्म आउदा पनि आफ्नो लालपुर्जामा गलत कित्ता रहेको व्यहोरा थाहा भएन । हाल चैनपुर क्षेत्रको जग्गा बुढीगण्डकी जलविद्युत आयोजनाको डुवान क्षेत्रमा पर्ने भएकोले सो को मुआब्जा रकम प्राप्त गर्नको लागि पहल गर्दा आफ्नो लालपुर्जामा कम क्षेत्रफल रहेको उक्त कित्ताको सट्टा अर्को कित्ता रहेको जानकारी प्राप्त गरेपश्चात् मिति २०७४।१०।२८ गते उक्त छुटेको कित्ता नं. ४७ क्षेत्रफल १-११-१-२ को जग्गा दाखिला खारेजी गरी पाउँ भनि मिति २०५१।२।१९ गते पारित लिखतको फोटोकपी र नागरिकताको फोटोकपी राखेर मालपोत कार्यालय धादिङमा निवेदन पेश गरेका थिए । मालपोत कार्यालय धादिङको लिखत हेर्दा कित्ता नं. १७५ लाई काटेर ४७ बनाएको, क्षेत्रफल १-११-१-२ मा पनि double writing भएको र जग्गा धनी

दर्ता श्रेस्तामा पनि कित्ता नं. १७५, क्षेत्रफल ०-२-०-० भएको कारणले गर्दा क्षेत्रफल बढाउने मनसायले पछि लिखतमा केरमेट गरेर कित्ता नं. ४७, क्षेत्रफल १-११-१-२ बनाएको भन्ने आशंका रहेतापनि कार्यालयमा रहेको रजिष्ट्रेशन दर्ता कित्ताबमा कित्ता नं. गलत वा १७५ रहेता पनि क्षेत्रफल सही वा १-११-१-२ नै कायम रहेको । यसरी कार्यालयको अभिलेख जग्गा धनी दर्ता श्रेस्ता र रजिष्ट्रेशन दर्ता कित्ताबमा एउटै कित्ताको फरक फरक क्षेत्रफल कायम हुनुले गर्दा कार्यालयको कुनै न कुनै त्रुटी भत्कियो ।

### ३ मामिला विश्लेषण

जग्गावालाको नामथर, बाबु, बाजे, पति, ससुरा, ठेगाना, नागरिकता नम्बर, कित्ता नम्बर, क्षेत्रफल फरक परेमा नागरिकता, लिखतको आधारमा सुधार गर्न सकिने व्यवस्था जग्गा प्रशासन निर्देशिका, २०५८ को परिच्छेद आठ मा रहेको छ । तर लिखत हेर्दाखेरी कित्ता नम्बर १७५ लाई काटेर ४७ बनाएको र क्षेत्रफल १-११-१-२ मा पनि double writing भएकोले उक्त लिखतको आधारमा सिधै संसोधनको निर्णय लिन असहज भएको । रजिष्ट्रेशन दर्ता कित्ताबमा कित्ता नम्बर १७५ भए तापनि क्षेत्रफल सहि नै रहेकोले उक्त लिखतमा केरमेट क्षेत्रफल बढाउने गलत मनसायले पछि गरिएको नभई सोही समयको त्रुटी हो भनेर प्रमाणित हुन जान्छ । लिखतमा अन्य विवरण वावुको नाम, ठेगानामा पनि केरमेट गरी सच्याईएकोले गर्दा कित्ता नम्बर र क्षेत्रफल पनि सोही समयको त्रुटीभएर सच्याइएको हुनसक्ने अनुमान लगाउन सकिन्छ ।

#### ३.१ समस्याको कारण

यस्तो समस्या आउन सक्नुका कारणहरु विभिन्न रहेका छन् जसलाई निम्नलिखित बुदाका रुपमा उल्लेख गर्न सकिन्छ ।

- मालपोत कार्यालयमा रहेको कामको उच्च चाप यथेष्ट मात्रामा कर्मचारी अभाव रहदा पनि रिक्त दरवन्दी परिपूर्ति नहुनु ।
- कर्मचारीहरुको काम प्रतिको संवेदनशीलतामा कमी हुनु ।
- नागरिकहरुमा सचेतनाको अभाव र कर्मचारीहरुमा पनि सेवा प्रवाहका साथ-साथै सचेतना प्रदान गर्ने सस्कारको अभाव हुनु जस्तै लालपुर्जा बनेपछि एकचोटी लालपुर्जा रुजु गरेर विवरणहरु सही रहे नरहेको पत्ता लगाउनुहोस् भनेर सेवाग्राहीलाई सचेत नगराइनु ।
- विचौलियाहरुको कार्यालयमा रहेको सेस्ता तथा अभिलेखमा सजिलै पहुँच हुने गरेको कारणले विचौलियाहरुले अभिलेखमा फेरबदल गर्ने सम्भावना रहने हुँदा कर्मचारीहरुलाई निर्णय लिन जोखिम महसुस गर्नु ।
- संवेदनशील कागजातमा केरमेट भएको ठाउँमा स्पष्ट संग हस्ताक्षर गर्ने प्रवृत्तिको अभाव हुनु ।
- श्रेस्तामा अभिलेख राख्दा आफ्नो विवरण सही प्रविष्टी भएको छ या छैन भनि सेवाग्राहीले हेर्न सक्ने व्यवस्था नहुनु ।
- कर्मचारीमा अनावश्यक लाभ हाँसिल गर्ने भित्री मनसाय हुनु ।

### ३.२ मामिलाको प्रभाव

मिति २०७४।१०।२९ गते कूलप्रसाद लोहनीले मालपोत कार्यालय धादिङमा जग्गा दाखिला खारेजको लागि निवेदन दिएको र हाल सम्म पनि मालपोत कार्यालयले उक्त विषयमा निर्णय नगरेको हुँदा कुल प्रसाद लोहनीले विगत चार महिनादेखि मानसिक तनाव खेप्दै आएका छन् । मालपोत कार्यालयले कूलप्रसाद लोहनीलाई तारेकमा राखेको छ । यस दौरान उनी आठ पटक कार्यालयमा तारिकमा उपस्थित भइसकेका छन् । टाढा बाट जिल्ला सदरमुकाम पटक पटक आउनुपरेको छ र काम बन्छ या बन्दैन भन्ने अन्यौलता र द्विविधा लिएरनै फर्कनुपरेको छ । लामो समयसम्म पटक पटक कार्यालयमा तारेकमा रहदा कूलप्रसाद लोहनीले खर्च गरेको समय का साथै जग्गाको स्वामित्व प्राप्त हुने हो वा होइन भनि खेप्नु परेको मानसिक तनाव र अन्यौलताको सजिलैसंग अनुमान लगाउन सकिन्छ । यसको अलावा यस मामिलाका प्रभावहरु देहाय बमोजिम रहेका छन् ।

- यसरी लामो समयसम्म कार्यालयमा तारेकमा उपस्थित हुँदा निजको दैनिक व्यवसायिक काम कारवाही प्रभावित हुनु ।
- कार्यालय प्रति र राज्य प्रणालीप्रतिनै कुलप्रसाद लोहनी जस्ता सेवाग्राहीको विश्वासभाव कम हुदै जानु र वितृष्णा बढ्नु ।
- हाल कार्यरत कर्मचारीलाई पनि निर्णय लिदा कारवाहिमा पर्ने जोखिम हुन्छ कि भन्ने तनाव रहनु ।

### ४. समाधानका प्रयासहरु

उल्लेखित सम्मस्याको सामाधान गर्न निम्न प्रयासहरु भएको छ ।

- कूलप्रसाद लोहनीले दाखिला खारेजको लागि पेश गरेको निवेदन बमोजिमको कित्ता नं. ४७, क्षेत्रफल १-११-१-२ को जग्गा रघुनाथ लोहनीको मृत्यु भएकोहुँदा निजको श्रीमती टंक कुमारी लोहनीको नाममा कायम भएको देखिदा सो सम्बन्धमा के भएको हो आफ्नो सबुत प्रमाण सहित वाटो म्याद बाहेक सात दिनभित्र कार्यालयमा हाजिर हुन मिति २०७४।१०।२९ गते टंककुमारी लोहनीलाई पत्र लेखियो र कूल प्रसाद लोहनीलाई तारेखमा राखियो ।
- टंक कुमारी लोहनीले उक्त पत्र बुझ्न नमानेपनि स्थानीय र वडा कार्यालयको प्रतिनिधिको रोहवरमा उक्त पत्र बुझाइयो ।
- उक्त जग्गा बुढीगण्डकी जलविद्युत आयोजनाको डुवान क्षेत्रमा पर्ने भएकोले कित्ता नं. ४७ को मुआब्जा वितरण रोक्का राख्न मालपोत कार्यालय धादिङबाट बुढीगण्डकी जलविद्युत आयोजनालाई पत्र पठाइएको ।
- टंक कुमारी लोहनीको नाममा सात दिने म्याद जारी गर्दा पनि कार्यालयमा उपस्थित नभएकोले ज्वालामुखी गाँउपालिका कार्यालयलाई उक्त जग्गामा मिति २०५१।०२।१९ वाट कसको जोत कमोड छ स्थलगत सर्जमिन गरी एकिन गरी पठाइदिन मालपोत कार्यालय धादिङबाट मिति २०७५।०१।२७ गते पत्र पठाएको ।
- टंक कुमारी लोहनीको नाममा सात दिने म्याद जारी गर्दा पनि टंक कुमारी लोहनी कार्यालयमा चार महिनासम्म उपस्थित नभएको कारणले गर्दा पनि उक्त कित्ता कुलप्रसाद लोहनीकै हुनसक्ने रहेको । लिखतको क्षेत्रफलमा Double Writing भएतापनि ०-२-०-० लाई सच्याएर १-११-१-२ बनाईएको जस्तो देखिदैन । लिखतमा केरमेट भएकोले लिखतको आधार नमानेपनि

कार्यालयको रजिष्ट्रेशन दर्ता किताबमा कित्ता नं. गलत भएता पनि क्षेत्रफल निवेदकले माग गरे बमोजिमनै रहेको हुँदा उक्त रजिष्ट्रेशन दर्ता किताबको क्षेत्रफललाई आधार मानेर कित्ता नं. ४७, क्षेत्रफल १-११-१-२ को जग्गा कुलप्रसाद लोहनीको नाममा दाखिला खारेजीक गर्न सकिने सुझाव मुद्दा फाँटका फाँट प्रमुख माधव प्रसाद लुइटेल् र कार्यालय प्रमुख श्री राम प्रसाद मचामसी लाई दिए ।

## ५ निश्कर्ष

जग्गा प्रशासन सम्बन्धी काम कारवाही सम्पादन गर्ने प्रमुख निकाय मालपोत कार्यालय हो । जग्गा प्रशासन सम्बन्धि काम महत्वपूर्ण र संवेदनशील भएकोले यस कार्यमा संवेदनशीलता नअपनाउदा हुने सानो त्रुटिले पनि सम्बन्धित व्यक्तिले ठूलो क्षति ब्यहोर्नु पर्ने अवस्था आउन सक्छ । तसर्थ सम्बद्ध कर्मचारीले काम प्रति सजग रही संवेदनशील भएर कार्य गरेमा यस्ता त्रुटीहरुमा कमी ल्याउन सकिन्छ । यसका साथै त्रुटीहरु न्युनीकरण गर्न र सेवा प्रवाहलाई सहज बनाउन रिक्त दरबन्दि समयमै परिपुर्ति, कामको चाप अनुसारको दरबन्दी सृजना, कार्यालयमा रहेको अभिलेखको कम्प्युटराइज गर्नु आवश्यक छ । नागरिक सचेतनाको कमी को कारणले गर्दा पनि यस्ता त्रुटीहरुले बढावा पाएको हुँदा कर्मचारीले सेवा प्रवाह संगै सेवाग्राहीलाई सचेतना पनि प्रदान गर्ने सस्कारको विकास गर्न सके त्रुटीहरु न्युनीकरण हुने देखिन्छ । कार्यालयवाट भएका त्रुटीहरुको समयमै सम्बोधन गरि सेवा प्रवाहलाई प्रभावकारी बनाउने दायित्व कर्मचारीको हो । यदि समयमै सम्बोधन गर्न नसकिएमा नागरिकको सार्वजनिक निकाय प्रतिको विश्वास र भरोसा गुग्न जान्छ । तसर्थ सम्बद्ध कर्मचारीले विद्यमान कानूनको परिपालना गरी संवेदनशील भएर त्रुटीरहित रुपमा जनतालाई सरल र सहज ढंगबाट सेवा प्रदान गर्नु आवश्यक छ ।

## १. पृष्ठभूमि

आम नागरिकहरुको सम्पत्तिको ठूलो हिस्सा अचल सम्पत्ति अर्थात् घर जग्गाको रुपमा रहेको हुन्छ । नागरिकको यस्तो अचल सम्पत्तिको स्वामीत्वको सुरक्षा गर्ने जिम्मेवारी मालपोत तथा नापी कार्यालयले पाएको हुन्छ । नेपालमा कृषि, भूमि व्यवस्था सहकारी तथा मन्त्रालयको भूमिसूधार तथा व्यवस्थापन विभाग अन्तर्गत मालपोत कार्यालयहरु रहेका छन् । घर जग्गाको रुपमा रहेको नागरिकहरुको अचल सम्पत्ति र भूमि लगतको सुरक्षा गर्ने, सरकारी तथा सार्वजनिक जग्गाको संरक्षणकोसमेत जिम्मेवारी मालपोत कार्यालयलाई रहेको छ । व्यक्तिको अचल सम्पत्ति तथा सरकारी र सार्वजनिक जग्गाको संरक्षण तथा लगत कायम राख्न भूमि प्रशासन सम्बन्धी विविध ऐन, नियम तथा कार्यविधिहरु प्रचलनमा रहेका छन् । व्यक्तिको भूस्वामित्वको रक्षा, स्वामीत्व हस्तान्तरणमा महत्वपूर्ण भूमिका खेल्ने मालपोत कार्यालयले सरकारी अचल सम्पत्तिको संरक्षमा पनि त्यत्तिकै ठूलो भूमिका खेल्दछ । मालपोत कार्यालयले जग्गा प्रशासन सम्बन्धमा सम्पादन गर्ने एउटा महत्वपूर्ण कार्य दाखिल खारेज हो । सामान्यतया कानूनद्वारा निर्धारित सेस्तामा एउटाको नाममा रहेको जग्गाको हक अर्काको नाममा सार्ने वा दर्ने कार्यलाई दाखिल खारेज भनिन्छ । यसरी कानूनद्वारा निर्धारित कुनै प्रक्रिया वा व्योहोराले अचल सम्पत्तिको हक हस्तान्तरण भएपछि हक टुट्नेको नामको जग्गा, जमिन वा घरजग्गा निजको सेस्तामा खारेज गरी लिनेको वा पाउनेको वा हक सरी जानेको सेस्तामा दाखिल गरिन्छ । जिल्ला पर्सा वीरगंज महानगरपालिका वडा नं २९ स्थित सरियम मियाइनको नाममा दर्ता कायम रहेको जग्गा पर्सा जिल्ला अदालतको मिति २०७४/५/२५ को फैसला अनुसार वादी प्रतिवादीबीच अंशवण्डा मुद्दामा मिलापत्र भएको थियो । अदालती मिलापत्र अनुसार दा.खा.को लागि मालपोत कार्यालय पर्सालाई लेखी पठाएवमोजिम दा.खा. गरी छुट्टाछुट्टै जग्गाधनी प्रमाणपूर्जा उपलब्ध गराइएको थियो । तत्पश्चात् उक्त जग्गाको स्रोतबारे चर्चा चल्यो थालेको र साविक जग्गाधनी सरियम मियाइनको स्रोत नै शंकास्पद देखिन आएकोले मालपोत कार्यालयले प्रक्रिया अगाडि बढाई उक्त जग्गा नेपाल सरकारको नाममा कायम गराएको हो ।

## २. समस्याको कथन

पर्सा जिल्ला हाल वीरगंज महानगरपालिका वडा नं २९ हनिक मियाको पत्नी सरियम मियाइनको नाममा जिल्ला पर्सा साविक बसडिलवा गा.वि.स. वडा नं. ७ स्थित कि.नं. १३०, १३२, ८६, १ को क्रमशः ०-१-०, ०-६-०, ०-५-१०, १-१-० क्षेत्रफलको जग्गा दर्ता कायम रहीआएको थियो । हनिक मियाको वि.सं. २०६१ सालमा र सरियम मियाइनको वि.सं. २०६९ सालमा मृत्यु भएपछि निजका चार भाई छोराहरुले उक्त जग्गाको भोगचलन गर्दै आएका थिए । अन्य जग्गाको दाजुभाईबीच अंशबण्डा भएपनि सो जग्गाको अंशबण्डा गर्न नमानेको भनी मौजाविल मियाँले आफ्ना ३ दाजुभाई मुवारक मियाँ, बेराहीम मियाँ र मौजाहीर मियाँलाई प्रतिवादी बनाई पर्सा जिल्ला अदालतमा अंश मुद्दा दायर गरेकोमा पर्सा जिल्ला अदालतले २०७४/५/२५ मा मिलापत्र गराएको थियो । अदालतको फैसला अनुसार कि.नं.

१ मोजाहील मिया र मुबारक मियाको संयुक्त नाममा, कि.नं. १३० र १३२ मोजाहील मियाको नाममा र कि.नं. ८६ बेराहीम मियाको नाममा दा.खा. गरी छुट्टाछुट्टै जग्गा धनी प्रमाणपूर्जा पाउँ भनी मालपोत कार्यालय पर्सामा संयुक्त निवेदन पेश भएको थियो । मिति २०७४/५/२६ मा मालपोत कार्यालय पर्साबाट मोठ रोक्का भिडाई, सरियम मियाइनको नामबाट दा.खा. गरी मोजाहील मियासमेत चार जनाको नाममा अदालतले फैसला गरेवमोजिम दर्ता गरी जग्गा धनी प्रमाणपूर्जा उपलब्ध गराएको देखिन्छ । यसरी निजहरुले जग्गा धनी प्रमाणपूर्जा प्राप्त गरिसकेपछि सो जग्गा प्राप्तको स्रोतबारे चर्चा चल्न थालेको हो । मालपोत कार्यालयले यस विषयलाई अत्यन्त महत्वका साथ लिएर उक्त जग्गा को वास्तविक स्थितिको बारे अध्ययन गरी उक्त जग्गा सार्वजनिक भएकोले उनीहरुको स्रेस्ता बदर गरी नेपाल सरकारका नाममा कायम गरेको हो ।

### ३. मामिला विश्लेषण

मालपोत ऐन, २०३४ को परिच्छेद-७ मा जग्गा आवाद गर्ने सम्बन्धी व्यवस्था अन्तर्गत दफा २४ मा सरकारी वा सार्वजनिक जग्गा दर्ता गर्न वा आवाद गर्न नहुने भनिएको छ । सोही दफाको उपदफा १ मा सरकारी वा सार्वजनिक जग्गा व्यक्ति विशेषका नाममा दर्ता वा आवाद गर्न गराउन हुँदैन भनी उल्लेख छ । उपदफा २ मा कसले यो दफा प्रारम्भ हुनु अघि वा पछि कुनै सरकारी वा सार्वजनिक जग्गा व्यक्ति विशेषको नाउँमा दर्ता गरी आवाद गरेकोमा त्यस्तो जग्गा स्वतः बदर हुनेछ । त्यस्तो जग्गाको व्यक्ति विशेषको नाउँमा रहेको दर्ता लगत समेत मालपोत कार्यालय वा नेपाल सरकारले तोकेको अधिकारीले लगत कट्टा गर्नेछ भनिएको छ । त्यस्तै उपदफा ३ मा सरकारी जग्गा र सार्वजनिक जग्गा सम्बन्धित मालपोत कार्यालयले दर्ता गरी तोकिएवमोजिमको अभिलेख अद्यावधिक गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । त्यस्तै परिच्छेद ८, मा विविध अन्तर्गत दफा २९ मा सरकारी वा सार्वजनिक जग्गा कसैले दर्ता वा आवाद गराएमा मालपोत कार्यालयले निजलाई एक हजारदेखि दस हजारसम्म जरिवाना गरी त्यस्तो जग्गा बभ्याइदिनेछ भनिएको छ । यसैगरी २९ क मा मालपोत कार्यालयबाट हुने कामबारवाहीको शिलशिलामा भुटा विवरण पेश गरेमा सो विवरण पेश गर्ने व्यक्तिलाई रु.एक हजार रुपैयाँसम्म जरिवाना गर्न सक्नेछ भनी उल्लेख छ । मालपोत कार्यालयले नागरिकको अचल सम्पत्तिको संरक्षणको अलवा सार्वजनिक/सरकारी अचल सम्पत्तिको सुरक्षाको समेत जिम्मेवारी लिएको हुन्छ । सार्वजनिक तथा सरकारी जग्गाको रेकर्ड राख्ने, पसो को अद्यावधिक गर्ने तथा अतिक्रमण रोक्ने जस्ता कार्यमा सम्बन्धित अन्य सरकारी निकाय सँग समन्वय समेत मालपोत कार्यालयले गर्न सक्दछ । यहाँ प्रशस्त मामिलामा मालपोत कार्यालयबाट जग्गाधनी प्रमाणपूर्जा जारी गरिएकोमा सो जग्गाको स्रोतबारे शंका उत्पन्न भै छानविन गर्दा उक्त जग्गा सार्वजनिक ठहरिएकोले दर्ता बदर गरी नेपाल सरकारको नाममा स्रेस्ता कायम गरिएको हो । यस मामिलालाई निम्नअनुसार विश्लेषण गरिएको छ :

#### ३.१ समस्या उत्पन्न हुनुका कारणहरु

उपर्युक्त समस्या उत्पन्न हुनुका कारणहरु निम्नअनुसार रहेको देखिन्छ :

- उक्त जग्गा मिति २०५८/५/१७ मा मि.नं. ५७, कारोबारको व्योहोरा राजीनामा भनी उल्लेख छ तर २०५८/५/१७ को निर्णय मिसिल फेला पर्न नसकेको । उक्त समयमा के कसरी सरियम मियाइनको नाममा जग्गा दर्ता हुन आयो सो को अस्पष्टता रहेको ।

- पर्सा जिल्ला अदालतमा अंशबन्डाको मुद्दा परेर अदालतले मिलापत्र गराई दा.खा. को लागि मालपोत कार्यालय पर्सामा लेखी पठाएपछि पनि सो जग्गाको मोठ भिडाउने, रोक्का हेर्ने लगायतका प्रक्रिया गरी जग्गा धनी प्रमाणपूर्जा उपलब्ध गराएको देखिन्छ । यसबाट जग्गाको बारेमा मालपोत कार्यालयले आवश्यक प्रक्रिया भने पूरा गरेको छ साथै कानूनी रूपमा जग्गा सरियम मियाइनको नै देखिन्छ ।
- सुरुवाती चरणमा ज्ञात वा अज्ञात रूपमा सार्वजनिक जग्गा सरियम मियाइनको नाममा दर्ता हुनु नै समस्याको मूल कारण हो जसले गर्दा गलति निरन्तर दोहोरिएको देखिन्छ ।
- विगत लामो समयदेखिको समस्या भएपनि हालसम्म सो बारे कुनै प्रश्न नउठ्नु ।
- सरकारी जग्गाको अभिलेख दुरुस्त नहुनु तथा अद्यावधिक नगर्नुमा मालपोत कार्यालयको समेत कमी कमजोरी देखिन्छ । विद्युतीय अभिलेख व्यवस्थापन प्रणाली पूर्ण रूपमा कार्यान्वयन नहुनु ।

### ३.२ परिणामहरु

प्रस्तुत मामिला सार्वजनिक सम्पत्तिको संरक्षणमा मालपोत कार्यालय पर्साले खेलेको भूमिका सँग सम्बन्धित छ । यसका परिणामहरु मूलतः सार्वजनिक सम्पत्तिको संरक्षण र सोको निजीकरण हुनबाट रोक लगाउनमा नै केन्द्रित देखिन्छन् । यसका मुख्य परिणामहरु निम्नानुसार छन् :

- सरकारी अचल सम्पत्तिको संरक्षण भएको छ, निजीकरण भैसकेको जग्गालाई पून सरकारी बनाइएको छ ।
- साविकमा व्यक्तिको नाममा दर्ता कायम भए पनि आवश्यक अध्ययन र अनुसन्धान पश्चात लामो समय पछि नेपाल सरकारको नाममा सेस्ता कायम भएको छ, जसले गर्दा मालपोत कार्यालयले सार्वजनिक सम्पत्ति संरक्षणमा आफ्नो जिम्मेवारी बहन गरेको छ ।
- स्थानीय समुदाय पनि मालपोत कार्यालयको यस कार्य प्रति सन्तुष्ट देखिएका छन् । साविकका हकवालाको समेत जग्गा सरकारी नै हो भन्ने कुरामा मन्जुरी रहेकोले पुनरावेदन गरेको देखिएन् ।
- धेरै पुराना सेस्ताबाट आइपर्नसक्ने समस्याबारे मालपोत कार्यालयले पाठ सिक्दै LRIMS लाई थप प्रभावकारी बनाउँदै गएको छ ।
- सरकारी तथा सार्वजनिक जग्गाको लगत र अद्यावधिक कार्यमा मालपोत कार्यालयले सक्रियता देखाएको छ ।
- भूठो र गलत नियतबाट भएको कामको भेद जुनसुकै बेला पनि खुल्न सक्ने भएकोले यस्तो कार्य गर्न निरुत्साहित गर्ने प्रतिनिधि उदाहरणको रूपमा यो मामिला रहेको छ ।
- सार्वजनिक जग्गा संरक्षणमा स्थानीयको सक्रियता महत्वपूर्ण हुने तथ्यको प्रमाणित गरेको छ ।

### ४. समस्या समाधानका लागि गरिएका प्रयासहरु

अदालतको फैसलाबमोजिम मालपोत कार्यालयले सरियम मियाइनको नाममा दा.खा. गरी छोराहरुको नाममा दर्ता गरी जग्गाधनी प्रमाणपूर्जा उपलब्ध गराएपछि सो जग्गाको स्रोत र प्राप्त बारे स्थानीयको चासो बढ्न थालेको हो । उक्त प्रक्रियामा संलग्न कर्मचारीहरूसँग सोधपुछ गर्दा जग्गाको बारेमा अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगमा समेत उजूरी परेको र अख्तियारलेसमेत मालपोत कार्यालयको कार्यसम्पादन प्रति चासो बढाएको बुझियो । मिति २०७४/९/२४ मा मालपोत कार्यालय पर्साका खरिदार श्री सुरेन्द्र गिरीले प्रमुख मालपोत अधिकृत समक्ष विगतको सम्पूर्ण व्योहोरा खुलाई, साविक



जग्गाधनीको स्रेस्तामा उल्लेख कित्ताहरु कायम भएको मि.नं. ५७ मिति २०५८/५/१७ को निर्णय मिसिलसमेत फेला नपरेकोले सो जग्गाको प्राप्तिको स्रोत नै शंकास्पद रहेको भनी आवश्यक छानविन गरी पाउँ भनी निवेदन पेश भएको थियो । सोही दिन मालपोत कार्यालय पर्साबाट जिल्ला नापी कार्यालय पर्सालाई उल्लेखित जग्गाको फिल्डबुक उतार गरी पठाइदिन पत्राचार गरेको थियो । साथै उक्त जग्गा रोक्काको लागि मोठ फाँटमा पत्राचार समेत गरिएको हो । नापी कार्यालय पर्साबाट फिल्डबुक उतार गरी पठाइएकोमा, फिल्डबुकमा आवाद लायक ऐलानी तत्कालीन श्री ५ को सरकारको नाममा रहेको उल्लेख छ । मालपोत कार्यालयबाट उक्त जग्गा दर्ता गराइलिने व्यक्तिहरुलाई भिकाई सोधपूक्ष गर्दा, अदालतको मिलापत्रअनुसार आफूहरुले दर्ता गराएको तर गाउँघरमा बुभुदा सो जग्गा सरकारी नै भएकोले नेपाल सरकारको नाममा गर्दा कुनै आपत्ति नरहने व्योहोराको संयुक्त मन्जूरीनामा पेश गरेका थिए । तत्पश्चात् मालपोत कार्यालयबाट गरेको रोक्का फकूवा गरी, मालपोत ऐन २०३४ को परिच्छेद ७ दफा २४ को उपदफा २ बमोजिम नेपाल सरकारको नाममा स्रेस्ता कायम गर्न निर्णायार्थ पेश भएको देखिन्छ । दाखिला खारेज गरी नेपाल सरकारको नाउँमा स्रेस्ता कायम हुने निर्णय मालपोत कार्यालयबाट भएअनुसार सोहीबमोजिम भएको देखिन्छ ।

## ५. निष्कर्ष

आम नागरिकको अचल सम्पत्तिको संरक्षण गर्नुका साथै मालपोत कार्यालयले सरकारी तथा सार्वजनिक अचल सम्पत्तिको संरक्षणको समेत जिम्मेवारी लिएको हुन्छ । सार्वजनिक प्रशासनका मुख्य कार्यहरुमा सेवा प्रवाह, नियमन तथा जनपरिचालन रहेका हुन्छन् । जनताको सेवा प्रवाहको साथसाथै नियामक भूमिकामा पनि सार्वजनिक प्रशासनले भूमिका खेल्नुपर्दछ । सार्वजनिक सम्पत्तिको संरक्षण गर्ने, कानूनको पालना गराउने र कानूनी शासनको प्रत्याभूति गराउनमा सार्वजनिक प्रशासनले अहम भूमिका खेल्नुपर्दछ । आम नागरिकलाई छिटो र छरितो तथा सेवाग्राहीमैत्री सेवाका नाममा नियम, कानून तथा कार्यविधिलाई नजरअन्दाज गर्न भने पटककै सकिँदैन । प्रस्तूत मामिलामा मालपोत कार्यालयले आफैले एकपटक गरेको निर्णयलाई आफै उल्टाएको छ र उक्त जग्गा सार्वजनिक नै हो भन्नेमा सरोकारवालाको पनि सहमति छ । विगतमा मालपोत कार्यालयले गरेको निर्णयले हालमा समस्या ल्याएको देखिन्छ । तथापि सार्वजनिक जग्गाको संरक्षणमा मालपोत कार्यालयले देखाएको सक्रियता भने सराहनीय देखिन्छ । मालपोत ऐन २०३४, मालपोत नियमावली २०३६, जग्गा प्रशासन कार्यविधि २०५८, तथा मूलूकी ऐनका व्यवस्था समेतलाई आधारमानी मालपोत कार्यालय पर्साले गरेको निर्णयले सार्वजनिक अचल सम्पत्ति संरक्षण गर्नमा उदाहरणीय भूमिका खेलेको छ । सार्वजनिक जग्गाको लगत राख्ने, अद्यावधिक गर्ने, सोको संरक्षण गर्नमा अन्य सरकारी निकायहरूसँग आवश्यक सहकार्य गर्दै जानुपर्ने देखिन्छ ।

## मोलहु यादव र रामपृत यादवबीचको लेनदेन विवाद

रुद्र बहादुर पछाई

### १. पृष्ठभूमि

नेपालको संविधानको धारा ११७ ले प्रत्येक नगरपालिकामा उपप्रमुख र प्रत्येक गाउँपालिकामा उपाध्यक्षको संयोजकत्वमा तीन सदस्यीय न्यायिक समितिको परिकल्पना गरेको छ । न्यायिक समितिलाई आफ्नो अधिकारक्षेत्रभित्र रहेका आलीधुर, बाँध पैनी वा पानीघाट बाडफाँड तथा उपयोग, बाली नोक्सानी गरेको, आफ्नो घर वा बलेसीवाट अर्काको घर जग्गा वा सार्वजनिक बाटोमा पानी भारेको, सँधियारको जग्गा तर्फ भ्याल राखी घर बनाउनु पर्दा कानून बमोजिम छोड्नु पर्ने जग्गा नछाडेको तथा अन्य घरायसी लेनदेन लगायतका विवाद निरुपण गर्ने अधिकार रहेको छ । त्यसै गरी कुनै एक व्यक्तिको नाममा रहेको जग्गा अर्को व्यक्तिले चापी, मिची वा घुसाई खाएको, आफ्नो हक नपुग्ने जग्गामा घर वा कुनै संरचना बनाएको, गाली वेइज्जती, लुटपिट जस्ता विवादको निरुपण गर्दा मेलमिलापको माध्यमबाट गर्नुपर्ने व्यवस्था स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ ले गरेको छ । संघीय सरकारबाट स्वीकृत ७५३ स्थानीय तहमा निर्वाचन सम्पन्न भई हाल जनप्रतिनिधिहरूले आ( आफ्नो टोल, बस्ती र गाँउमा विकासात्मक कार्यहरू गर्न व्यस्त रहेको अवस्था छ । यसै सन्दर्भमा स्थानीय तहमा उत्पन्न भएका र न्यायिक समितिको अधिकारक्षेत्रभित्र पर्ने विवादको निरुपण यस समितिले गर्दै आएको छ ।

### २. समस्याको कथन

समाजमा लेनदेनको कारोबार बरोबर हुने गर्दछ । कानून बमोजिम लिखत नगरी भएको लेनदेन व्यवहार गरेमा नालिस लाग्दैन। त्यसैले यस्ता कारोबार हुँदा दिनेलाई आफ्नो रकमको सुरक्षाको प्रत्याभूति हुनुपर्दछ भने लिनेले ऋणीबाट लिएको भन्दा बढी दावी नगरोस् भन्ने कुराको सुनिश्चितता हुनु पर्दछ । प्रस्तुत मामिला अध्ययनमा यस्तै एक लेनदेन व्यवहार सम्बन्धी विषयलाई चर्चा गरिएको छ । जलेश्वरनाथ नगरपालिका वडा नं ८ बस्ने वादी मोलहु यादवले मिति २०७३।०५।२५ गते प्रतिवादी रामपृत यादवलाई २५,०००।- ऋण स्वरूप वार्षिक १०० कडा २ का दरले दिएको र सो साँवा, व्याज सहित एकमुष्ट रकम मिति २०७४।१२।२५ गते बुझाउने भाखा राखी कपाली तमसुक भएको रहेछ । यसरी लिएको साँवा रकम २५,०००। र सोको व्याज ९,५००। समेत गरी जम्मा ३४,५००। मिति २०७४।१२।२५ नाघ्दा समेत बुझाउन नआएकोले न्यायिक समितिमा तमसुकी कर्जा र व्याज भराइ पाउन उजुरी गरिएको छ ।

### ३. मामिला विश्लेषण

किसनु यादवको छोरा जिल्ला महोत्तरी जलेश्वरनाथ नगरपालिका वडा नं ८ बस्ने वर्ष ३३ को मोलहु यादवको फिरादबाट भगत यादवको छोरा महोत्तरी जिल्ला जलेश्वरनाथ नगरपालिका वडा नं ६ बस्ने वर्ष ३५ को रामपृत यादवले मिति २०७३।०५।२५ गते उल्लेखित साक्षीहरूको रोहवरमा पच्चीस हजार सापटी तमसुक गराई दिएको व्यहोरा जानकारी हुन्छ । घर व्यवहार चलाउनको लागि लिएको कर्जा प्रतिवादी रामपृत यादवले मिति २०७४।१२।२५ गते भित्रमा साँवा र व्याज गरी जम्मा ३४,५००।-

बुझाउनु पर्नेमा म्याद गुजारी रकम नबुझाएकोले वादी मोलहु यादवले मिति २०७५।०२।२९ मा सो रकम भराई पाउन जलेश्वरनाथ नगरपालिकाको न्यायिक समितिमा उजुरी दिएका थिए । उक्त उजुरी उपर नगरपालिकाको न्यायिक समितिबाट प्राप्त प्रमाणको छानबिन पश्चात् वादी मोलहु यादवले गरेको उजुरी अनुसार निजको उजुरी मुलुकी ऐनको अ व ८२ नं ले हक दैया पुग्ने, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ४७ ले नगरपालिकाको क्षेत्राधिकारभित्र पर्ने तथा नियमानुसार लाग्ने दस्तुर बुझाई फिराद गरेको पाइयो। न्यायिक समितिको सिफारिस बमोजिम नगरपालिकाबाट मिति २०७५।०३।०३ गते विपक्षीका नाममा पत्र पठाई ७ दिनभित्र नगरपालिकाको न्यायिक समितिमा हाजिर हुन पत्राचार गरियो । वादीलाई भने निजको मोबाईल नम्बर राखी प्रतिवादी हाजिर भएपछि खबर गर्ने गरी फिर्ता पठाइयो ।

मिति २०७५।०३।०७ गते विपक्षी श्री रामपृत यादव न्यायिक समितिमा हाजिर हुनु भइ उक्त उजुरी उपर न्यायिक समितिका संयोजक श्रीमती मुन्चुन देवी द्वारा निजलाई सोधनी गर्दा प्रतिवादी रामपृत यादवले विपक्षीले मलाई घर खर्चका लागि रु. २५,०००।०० दिई कागज गरेको भन्ने कुरा सही भएको तर आफ्नो घरायसी अवस्था कमजोर भइ उक्त साँवा र ब्याज हाल तिर्न सक्ने अवस्था नरहेको बताए । सोही दिन नै वादी श्री मोलहु यादवलाई फोन गरी नगरपालिकामा बोलाईयो । दुवै पक्षको संयुक्त छलफलबाट कुनै ठोस निचोड निस्कन सकेन । यसरी पुनः २०७५।०३।१५ गतेका लागि दुवै पक्षलाई बोलाईयो । असार १५ गते दुवै पक्ष नगरपालिकामा हाजिर भए पश्चात पुनः शुरू भयो बहस तथा छलफल । रामपृत यादवले हाल कुनै पनि हालतमा साँवा र ब्याज एकमुष्ट बुझाउन नसक्ने, मेरो अवस्था सुधिएपछि मात्र तिर्न सक्ने बताए अनि उता मोलहु भने जुनसुकै हालतमा साँवा र ब्याज तुरुन्तै बुझाउनु पर्ने, पैसा नगद बुझाउन नसके जग्गा भएपनि हुन्छ भन्ने अडानमा देखिए । लामो बहस र छलफल पश्चात न्यायिक समितिबाट विभिन्न विकल्पहरू प्रस्तुत गरिएका थिए । यसरी न्यायिक समितिकै सुझाव र सल्लाह बमोजिम दुवै पक्षलाई मान्य हुने गरी ३ महिनाभित्र जसरी भएपनि विपक्षी रामपृत यादवले जग्गा जमीन बेचेर भएपनि साँवा २५,०००।०० र ब्याज रु. ५०००।०० गरी जम्मा एकमुष्ट ३०,०००।०० बुझाउने र रामपृत यादवलाई रु.४,५००।०० छुट दिने । यदि २०७५।०६।१५ गते भित्र उक्त ३०,०००।०० बुझाउन नसकेमा नगरपालिकाकै पहल र रोहवरमा रामपृत यादवको जग्गा लिलामी गरी उक्त अवधि सम्मको साँवा, ब्याज पुरै एकमुष्ट हिसाव गरी असुल गर्ने गरी मिलापत्र गरियो । यसरी दुवै पक्षको साक्षीहरू समेत उक्त मिलापत्रमा राजी भए पश्चात् मिलापत्र कागज तयार पारी सही छाप गर्ने कार्य सम्पन्न भयो ।

#### ४. समस्या समाधानको पहल

“Justice delayed is justice denied” भन्ने कानून तथा न्यायको सर्वमान्य सिद्धान्त रहेको छ । यसको अर्थ के हो भने न्याय निरूपण वा सम्पादन गर्दा ढिलाइ गरिन्छ भने मुद्दाको फैसला भएर पनि न्यायनुभूति नभएको र न्याय दिन इन्कार गरेको भन्ने बुझिन्छ । यस्तो सुस्त न्याय प्रणालीलाई द्रुत न्याय (speedy trial) प्रणालीमा रुपान्तरण गर्ने, स्थानीय स्तरमा नै निप्टाउन सकिने विवादलाई समाधान गरि अदालती प्रकृयाबाट छुटकारा पाउन, भ्रगडियाको समय र लागत कम गर्न न्यायिक समितिको परिकल्पना गरिएको हो । माथि उल्लेखित मर्म र भावना अनुरूप जलेश्वरनाथ नगरपालिकामा रहेको न्यायिक समितिले प्रस्तुत मुद्दामा २०७५।०२।२९ गते दायर गरिएको उजुरी उपर वादी तथा प्रतिवादीलाई भिकाई करीव १९ दिनमा उक्त उजुरीको टुङ्गो लगाउने कार्य सम्पन्न गर्यो ।

यसरी विभिन्न चरणको वार्ता र छलफलबाट दुवै पक्षका दावी र अडानलाई केन्द्रविन्दुमा राखी न्यायिक समितिले बीचको बाटो निकाल्न सफल भइ न्यायिक निरूपण गरेको देखिन्छ ।

## ५. निष्कर्ष

मोलहु यादव र रामपूत यादव बीचको यो विवाद यदि अदालती प्रक्रिया बाट गुज्रेको भए कति समय पछि यस मुद्दाको फैसला भई पिडितले न्याय पाउने भन्ने कुरा टुङ्गे हुन्नथ्यो। यस मुद्दामा मोलहु यादवले मिति २०७५।२।२९ गते दयार गरेको फिराद पत्र र मिलापत्र भएको मिति २०७५।०३।१५ सम्मको करिब १९ दिनको समयावधिमा मुद्दाको किनारा लागेको छ । यस मुद्दाबाट स्थानीय तहमा हुने विवादको कारवाही र किनारा अदालतबाट हुने न्याय सम्पादन भन्दा अति छिटो, सरल र मितव्ययी भएको गतिलो उदाहरणका रूपमा देखाउँछ । न्याय निरूपण गर्दा पीडितले न्यायको अनुभूति पाएको छ कि छैन भन्ने प्रश्न अहम् हुन्छ । यस मुद्दामा साँवा रु. २५,०००।- र ब्याज रु. ९,५००।०० दावी गरिएको लेनदेन विवादमा साहु र ऋणी दुवैको हितलाई मध्यनजर गरी उक्त मिलापत्र गरेको अवस्था छ । किनकि साहु मोलहु यादवको साँवा नडुब्ने र ऋणीलाई पनि तत्काल सम्पूर्ण रकम तिर्न बाध्य बनाइएन । अर्थात साहुले रु. ४,५००।०० ब्याज ऋणीलाई छुट दिएको अवस्था छ । तर ३ महिना भित्र तिर्न नसकेमा कडा प्रावधान राखी ऋणीलाई साहुको ऋण तिर्न बाध्य पारिएको छ । छोटो समय, कम लागत र विना भन्फट यस्ता प्रकारका विवादका विषयहरू स्थानीय तहबाट निरूपण हुन सकेमा संविधानले परिकल्पना गरेको न्यायिक समितिको सान्दर्भिकता अभै बढेर जाने देखिन्छ ।

## १. पृष्ठभूमि

नेपालमा न्याय सम्पादनको अधिकार तीन तहका अदालतलाई दिइएको भएपनि संविधान र कानून बमोजिम केही न्यायिक अधिकार स्थानीय तहलाई पनि दिइएका छन्। नेपालको वर्तमान संविधानको धारा १२७ ले तीन तहका अदालतका अतिरिक्त कानूनबमोजिम मुद्दा हेर्न स्थानीयस्तरमा न्यायिक निकाय वा विवाद समाधानका वैकल्पिक उपाय अवलम्बन गर्न आवश्यकता अनुसार अन्य निकाय गठन गर्न सकिने व्यवस्था गरेको छ। संविधानको धारा २१७ मा कानून बमोजिम आफ्नो अधिकार क्षेत्रभित्रका विवाद निरुपण गर्न गाउँपालिका वा नगरपालिकाले प्रत्येक गाउँपालिकामा उपाध्यक्षको संयोजकत्वमा र प्रत्येक नगरपालिकामा उप-प्रमुखको संयोजकत्वमा तीन सदस्यीय एक न्यायिक समिति रहने व्यवस्था छ। स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ अनुसार स्थानीय तहलाई सामान्य प्रकृतिका मुद्दामा फैसला निर्णय गर्न र केही विवादमा मेलमिलाप गराउन पाईने गरी दुई किसिमको क्षेत्राधिकार दिइएको छ। आलीधुर, बाँधपैनी, कुलो वा पानीघाटको बाँडफाँड तथा उपयोग, अर्काको बाली नोक्सानी गरेको, घाँस, ज्याला मजुरी नदिएको, ज्येष्ठ नागरिकको पालनपोषण तथा हेरिचाह नगरेको, नाबालक छोराछोरी वा पति पत्नीलाई इज्जत अनुसार खान लाउन वा शिक्षादीक्षा नदिएको, अन्य व्यक्तिको घरजग्गा वा सम्पतिलाई असर पर्ने गरी रुखविरुवा लगाएको, परापूर्वकालदेखि सार्वजनिक रूपमा प्रयोग हुदै आएको बाटो, चौर, कुलो, नहर, पोखरी, पाटीपौवा, अन्त्येती स्थल, धार्मिक स्थल वा अन्य कुनै सार्वजनिक स्थलको उपयोग गर्न नदिएको वा बाधा पुऱ्याएको जस्ता सामान्य प्रकृतिका पारिवारिक, समाज तथा छरछिमेकमा परिरहने किसिमका विवाद निरुपणको जिम्मा स्थानीय तहको न्यायिक समितिलाई दिएको छ।

स्थानीय तहको कार्यान्वयनसँगै गोरखा नगरपालिकामा पनि उपप्रमुख विनाकुमारी श्रेष्ठको संयोजकत्वमा न्यायिक समितिको गठन भएको छ र यस समितिले आफ्नो अधिकार क्षेत्रभित्रका विभिन्न प्रकृतिका विवाद तनरुपण गर्दै आइरहेका छन्। यसै क्रममा मिति २०७५/२/३ मा गोरखा नगरपालिका वडा नं. १४ की ७० वर्षीया नीरमाया अधिकारी (नाम परिवर्तन) ले आफू र श्रीमान् मानबहादुर अधिकारीलाई छोराहरुले पालनपोषण, औषधी उपचार तथा हेरचाह नगरेकोले उचित न्याय पाउँ भन्ने व्यहोरा लेखिएको पत्र १४ नं वडा कार्यालयको च. नं. ५६१ को पत्रमार्फत् न्यायिक समितिको सचिवालय, गोरखा नगरपालिकालाई प्राप्त भयो। एक दशकअघि आफूले गाँउको केही जग्गा मात्र राखी आफ्नो र श्रीमान्को नाममा रहेको सबै जग्गाजमिन आफूहरुको पालनपोषण तथा हेरचाह गर्ने शर्तमा दुइ छोराहरु माझ अंशवण्डा गरिदिएको तर हाल अएर छोराबुहारीहरुले आफूहरुलाई अवहेलना गरेको भन्ने व्यहोरा निवेदनमा उल्लेख थियो। आफूहरुले राखेको जग्गाबाट कुनै उत्पादन नहुने भएकाले खानलाउन र औषधीउपचार गर्नसमेत नसकेको पीडा नीरमायाले निवेदन मार्फत् पोखेकी थिइन्।

## २. समस्या पहिचान

माथि उल्लेखित मामिलामा मुख्य समस्या भनेको जीवनभर अपना सन्तानहरुप्रति समर्पित रहेका अधिकारी दम्पति वृद्धावस्थामा भने अवहेलित र तिरस्कृत भई आधारभूत आवश्यकता परिपूर्तिबाट समेत वन्चित हुनु हो । नेपालमा अधिकारी दम्पति जस्ता धेरै ज्येष्ठ नागरिकहरु पीडित, कुण्ठित र दयनीय भई बाँच्नु पर्ने अवस्था विद्यमान छ । नेपालमा ज्येष्ठ नागरिकहरुको हक अधिकारको सुनिश्चिता हुन नसक्नुलाई यस मामलाको प्रमुख समस्याको रूपमा लिन सकिन्छ । ज्येष्ठ नागरिक सम्बन्धी ऐन कानुन, नीति, नियमहरुको कार्यान्वयन र अनुगमन पक्ष फितलो हुँदा ज्येष्ठ नागरिकहरु थप मर्कामा परेका छन् । हाम्रो समाजमा वृद्धप्रति गरिने व्यवहार, मायाममता, सहयोग, सम्मानमा आएको विचलनले पनि वृद्धहरुको स्थिति नाजुक बन्दै गएको पाइन्छ । अर्थिक दृष्कोणले निष्क्रिय ज्येष्ठ नागरिकलाई घरपरिवार र समाजले पनि बोझकै रूपमा हेर्ने परम्पराका कारण नेपालमा अधिकारी दम्पति जस्ता धेरै ज्येष्ठ नागरिकहरुको जीवन चुनौतीपूर्ण भएको देखिन्छ ।

## ३. मामिला विप्लेषण

छोराहरुले आफूहरुको पालनपोषण, औषधीउपचार तथा हेरिचाह गर्ने विश्वासमा नीरमाया अधिकारी र मानबहादुर अधिकारीले वि. सं. २०६३ मा आफूहरुले गाउँको केही जग्गा मात्र राखी लगभग आठ-आठ रोपनी जग्गा छोराहरु मिनबहादुर अधिकारी र किरण अधिकारीमाभ्र अंशवण्डा गराईदिए । यद्यपि विगत केही वर्षदेखि भने आफूहरु छोराबुहारीहरुबाट अवहेलित भएको महसुस गरिहेको अधिकारी दम्पततले बताए । आफूले राखेको जग्गाबाट कुनै उत्पादन नहुने भएकाले आफूहरुलाई आधारभूत आवश्यकता परिपूर्ति गर्नसमेत अप्ठ्यारो परिहेको पीडा उनीहरुले पोखे । आफ्नो शरीर रोगले थिचिएको भइसक्दा पनि पैसाको अभावको कारण आफ्नो उपचार हुन नसकेको तथा औषधीउपचारको लागि छोराबुहारीहरुबाट कुनै पनि किसिमको आर्थिक सहयोग प्राप्त नभएको गुनासो नीरमायाले गरिन् ।

### ३.१ समस्याको कारण

माथि उल्लेखित मामिलामा समस्याको मुख्य कारण भनेको सम्मानपूर्ण जीवनयापनको लागि अनुकूल वातावरणको अभावको कारण नेपालमा ज्येष्ठ नागरिकहरु कुण्ठित र दयनीय भई बाँच्नु पर्ने अवस्थाको सृजना हुनु हो । नेपालको संविधान २०७२ को धारा ४१ मा 'ज्येष्ठ नागरिकको हक' शीर्षकमा 'ज्येष्ठ नागरिकलाई राज्यबाट विशेष संरक्षण तथा सामाजिक सुरक्षाको हक हुन्छ उल्लेख गरिएको छ । यसैगरी ज्येष्ठ नागरिकका हकहितको सुनिश्चिताको लागि विभिन्न कार्यक्रम तर्जुमा गर्न सहज होस् भन्ने उद्देश्यले ज्येष्ठ नागरिकसम्बन्धी ऐन, २०६३ तथा ज्येष्ठ नागरिकसम्बन्धी नियमावली, २०६४ पनि जारी गरिएको छ । यसका अलावा हरेक वर्ष सरकारको नीति तथा कार्यक्रमहरुमा पनि ज्येष्ठ नागरिकको विषय समेटेको पाइन्छ । उपर्युक्त व्यवस्था भइरहँदा ज्येष्ठ नागरिकले भोग्नुपर्ने समस्यामा कमी अउन नसक्नुले राज्यको कायाप्रणाली प्रभावकारी हुन नसकेको देखिन्छ ।

राज्यको व्यवस्थापकीय कमजोरीका कारण ज्येष्ठ नागरिक संवैधानिक र कानुनीरूपमै प्रत्याभूत गरइएका सेवा तथा सुविधाबाट वञ्चित हुनुपरेको अथवा त्यस्तो सेवा तथा सुविधा उपभोग गर्न निकै सास्ती र भन्भट बेहोर्नुपर्ने अवस्था विद्यमान छ । ज्येष्ठ नागरिकलाई सुलभ ढंगमा सेवा तथा सुविधा प्रदान गर्न सरोकारवाला निकायविच समन्वयको लागि केन्द्रीय ज्येष्ठ नागरिक कल्याण समिति र सबै जिल्लामा जिल्ला ज्येष्ठ नागरिक कल्याण समिति गठन भएका छन् । तर ती निकायको कार्यसम्पादन

प्रभावकारी हुन नसक्दा ज्येष्ठ नागरिकले सहज र सरलरूपमा सेवा तथा सुविधा उपभोग गर्न पाइरहेका छैनन् । सरकारी स्तरबाट हालसम्म ज्येष्ठ नागरिकका लागि अपेक्षित मात्रामा सामाजिक सुरक्षा, सुविधा, क्षमता उपयोग आदि जस्ता प्रभावकारी कार्यक्रम सञ्चालन हुन सकेको छैन । सो कार्यमा अन्तर्राष्ट्रिय सहयोगको अंशसमेत अत्यन्तै न्यून देखिएको छ । राज्यले ज्येष्ठ नागरिकको ज्ञान, सीप र अनुभवको उपयोग गर्न सकिरहेको छैन । सरकारी तथा गैर सरकारी निकायबाट प्रभावकारी कार्यक्रम पनि सञ्चालनमा छैनन् । साथै ज्येष्ठ नागरिकप्रति समाजमा सकारात्मक भावनाको पर्याप्त विकास हुन नसक्नुले पनि समस्या निम्त्याएको देखिन्छ । अर्थिक दृष्टिकोणले निष्क्रिय ज्येष्ठ नागरिकलाई घर-परिवार र समाजले पनि बोझकै रूपमा हेर्ने परम्परा हट्न सकेको छैन । हाम्रो परम्परागत पारिवारिक सरचनामा आएको परिवर्तन, अधुनिकीकरण, बृद्धो शहरीकरण, जीवनशैलीमा आएको परिवर्तन, एक पुस्ताबाट अर्को पुस्तामा देखिने अन्तर, साँस्कृतिक, धार्मिक, वैचारिक, राजनतिक परिवर्तनले आएको असहज वातावरणका कारण ज्येष्ठ नागरिकको जीवन व्यवस्थापनमा चुनौती थपिएका छन् । ज्येष्ठ नागरिकप्रति परिवार, समाज र राज्यको भूमिका कमजोर हुनुका पछाडि वृद्धवृद्धामैत्री कानूनको अभाव पनि प्रमुख कारण हो । ज्येष्ठ नागरिक ऐन, २०६३ ले ज्येष्ठ नागरिकको पालनपोषण तथा हेरचाह गर्नुपर्ने कर्तव्य परिवारको सदस्य, नातेदार वा हकवालालाई तोकेको छ । ऐनले तोकेको व्यक्तिबाट उचित पालनपोषण तथा हेरचाह नभएका ज्येष्ठ नागरिकले पालनपोषण तथा हेरचाहको लागि सम्बन्धित स्थानीय निकायमा उजुरी दिन सक्ने व्यवस्था पनि गरेको छ । तर जिम्मेवारी निर्वाह नगर्नेमाथि के गर्ने भन्ने विषयमा ऐन मौन छ र यसले कुनै ठोस कारबाहीको बाटो देखाईदैन ।

### ३.२ परिणाम

नेपालमा ज्येष्ठ नागरिकको संख्या दिनप्रतिदिन बढ्दै आरहेका छ । हाम्रो देशमा झण्डै नौ प्रतिशत जनसङ्ख्या ६० वर्ष उमेर पूरा गरेका वृद्धवृद्धाको छन् । सन् २०११ को जनगणना अनुसार जनसङ्ख्या वृद्धिदर एक दशमलव चार प्रतिशत छ भने वृद्ध जनसंख्याको वृद्धिदर तीन दशमलव चार प्रतिशत छ । यद्यपि वृद्ध जनसंख्याको उपयुक्त व्यवस्थापन हुन नसक्दा ज्येष्ठ नागरिकहरू अन्य समूहको तुलनामा अझ पीडित भइ बाँच्नुपर्ने अवस्था पनि बढ्दो नै छ । ज्येष्ठ नागरिक शारीरिक तथा मानसिक रूपमा अफूलाइ अन्य नागरिकको तुलनामा विभेदको अनुभव गर्छन् । प्रायः ज्येष्ठ नागरिकले अनुभव गर्ने विभेदमा यथोचित सम्मान र आदरभावको कमी, वस्तु तथा सेवाको असमान वितरण, दुरचार र अपहेलना र अझै ग्रामीण भेगमा न्यूनतम आधारभूत आवश्यकता कमी अदि पर्छन् । उनीहरूको आय उत्पादनमा सक्रिय भूमिका नहुनु र स्वास्थ्यको कारण परिवारका सदस्यप्रति आश्रित हुनुले आफू परिवारमा बोझ भएको महसुस गर्छन् । Help Age International बाट प्रकाशित Global Age Watch Index 2015 ले विश्वका ९६ देशमा गरेको अध्ययन अनुसार नेपाल ७० औँ स्थानमा छ । उक्त प्रतिवेदनको अनुसार दक्षिण एसियाली राष्ट्रहरूको तुलनामा नेपालमा वृद्धवृद्धाहरूको अवस्था अत्यन्तै दयनीय छ । राष्ट्रिय मानव अधिकार अयोग र वृद्धवृद्धाहरूको क्षेत्रमा काम गर्ने संस्था जेरियाट्रिक सेन्टर नेपालले जुलाई २००८ पछिका दुइ वर्षसम्म ज्येष्ठ नागरिकसम्बन्धी भएका दुर्व्यवहारसम्बन्धी दुइ राष्ट्रिय दैनिकमा प्रकाशित १ सय १७ समाचारको अध्ययन गरेको थियो । त्यस मध्ये ५१ घटना शारीरिक र दुर्व्यवहारसँग सम्बन्धित थिए भने ४५ वटा घटना घरभित्रका अन्य दुर्व्यवहारसँग सम्बन्धित थिए । यो तथ्यले नेपालमा ज्येष्ठ नागरिकहरू कुन तहको समस्या कहाँ खेप्दै छन् भनेर बुझ्न मद्दत गर्दछ ।

#### ४. समस्या समाधानको लातग पहल

निरमायाको उजुरीउपर छलफल गर्न मिति २०७५/२/३० गते दिनको १.०० बजे वादी र प्रतिवादी दुवै पक्षलाई न्यायिक समितिको सचिवालय, गोरखा नगरपालिकामा उपस्थित हुन निर्देश दियो । तर त्यस दिन नीरमाया र उनका श्रीमान् मात्र उपस्थित हुँदा छलफल हुन सकेन । त्यसपछि मिति २०७५/३/१७ गते दुवै पक्षलाई उपस्थित गराई मुद्दाको सुनुवाई गर्ने निर्णय गरियो । प्रतिवादी पक्षलाई त्यस दिन जसरी पनि उपस्थित हुनका लागि उपप्रमुख विनाकुमारी श्रेष्ठले फोनमार्फत निर्देश गरेपश्चात् असार १७ गते सबै जना उपस्थित भए । न्यायिक समितिका संयोजक श्री विनाकुमारी श्रेष्ठ र सदस्यहरु श्री विना कैनी र श्री मित्रा परियार को रोहबरमा विवाद निरूपण कार्य शुरु भयो । निरमयाको छोराहरुलाई एक र एक रोपनी जग्गा आमाको नाममा गराइदिन अग्रह गरियो तर उनीहरु त्यति जग्गा आमा बुवालाई दिन तयार भएनन् । ५ / ५ अना जग्गा सम्म दिन सक्ने भन्ने कुरामा उनीहरु अडीग रहे । त्यति थोरै जग्गाले वृद्ध अधिकारी दम्पतिको गुजारा चल्ने नसक्ने देखिएपछि १०/१० अना जग्गा छोराहरुको तर्फबाट आमा बुवालाई दिनु पर्ने भन्ने निर्णय गरियो । धेरै बेरको छलफल पश्चात् प्रतिवादी पक्ष सो निर्णय कार्यान्वयन गर्न सहमत भयो । मिति २०७५/४/१५ भित्र छोराहरुले आमा नीरमाया अधिकारीको नाममा १०/१० अना जग्गा रजिष्ट्रेशन गरी दिने व्यहोराको मिलापत्रमा दुवै पक्षको सहीछाप गराइयो ।

#### ५. निष्कर्ष

नेपालको कानूनले बुबा आमाको सम्पतिमाथि सन्तानको हक लाग्ने संबैधानिक व्यवस्था गरेको छ तर तिनलाई उचित स्याहार गरेर पाल्नु पने बाध्यकारी व्यवस्था भने कतै छैन । ज्येष्ठ नागरिकका लागि बनाइएका ऐनहरु यथार्थपरक र व्यवहारिक भन्दा पनि भावनात्मक प्रकृतिका छन् । सरकारले असहाय र अपहेलित ज्येष्ठ नागरिकको जीवनको उत्तरार्द्ध सुखमय बनाईन वृद्धाश्रम र ज्येष्ठ नागरिक ग्राम सञ्चालन कार्यक्रममा जोड दिएको पाइन्छ, र भट्ट हेर्दा यो कार्यक्रम आकर्षक छ तर ज्येष्ठ नागरिकहरुलाई परिवारमै सम्मानयुक्त जीवनयापनको व्यवस्था मिलाउनु बढी उपयुक्त हुन्छ । यसका लागि परिवारका सदस्य, खासगरी छोरा-बुहारीलाई बढी जिम्मेवार बनाउनुपर्छ । सामाजिक लाजगाल र नैतिक शिक्षाले काम गरेन भने कानुनी औजारसमेत प्रयोग गर्न पछि हट्नुहुन्न । ज्येष्ठ नागरिक ऐन संशोधन गरेर भएपनि वृद्धा बाबुआमाको हेरिचाह नगर्ने र उनीहरुप्रतिको कर्तव्य पालन नगर्नेहरुलाई सजायको व्यवस्था गर्नुपर्छ । ज्येष्ठ नागरिकलाई वृद्धावस्था व्यवस्थापनको सीपहरु व्यक्तिगत, पारिवारिक र सामाजिक समायोजनका तौरतरिका सिकाउनु जरुरी छ । राज्यले ज्येष्ठ नागरिकका ज्ञान, सीप र अनुभवलाई उच्च कदर गर्दै त्यसको अधिकतम प्रयोगका लागि उचित वातावरण तयार गर्नु पर्छ । यो उमेर समूहलाई राज्यले सम्मान तवरले अर्थिक, सामाजिक तथा उत्पादनशील क्षेत्रमा उपयोग गर्न सके यसबाट निश्चय पनि पररवार, समाज र राष्ट्र लाभान्वित हुनसक्छ । त्यसैगरी असहाय र अशक्त ज्येष्ठ नागरिकको व्यवस्थापनका लागि राज्यले थप सोच्नुपने अवश्यकता छ । साथै कानूनको प्रभावकारी कार्यान्वयन तथा भएका कानूनको सामायिक संशोधन गर्दै जानु पर्छ । ज्येष्ठ नागरिकलाई सबल, सुरक्षित र सम्मानित तवरले जीवनयापन गर्ने र गराईने सवालमा स्वयं ज्येष्ठ नागरिक, परिवार, समाज र राज्यको एकीकृत प्रयास जरुरी छ ।



### १. पृष्ठभूमि

घरजग्गा व्यक्तिको नैसर्गिक अधिकार हो र प्रचलित कानून बमोजिम आफ्नो कर्तव्य तथा अधिकारको पालना गर्ने कुनै पनि योग्य व्यक्तिले प्रचलित कानूनको परिधिभित्र रही घरजग्गाको स्वामित्व धारण गर्न सक्नेछ । सो सम्बन्धी व्यवस्था नेपालको वर्तमान संविधानमा पनि उल्लेख गरेको छ । नेपालको संविधानको भाग ३ मौलिक हक र कर्तव्य अन्तर्गत धारा २५ को सम्पत्तिको हकमा व्यवस्था भए बमोजिम प्रत्येक नागरिकलाई कानूनको अधिनमा रही सम्पत्ति आर्जन गर्ने, व्यवसायिक लाभ प्राप्त गर्ने र सम्पत्तिको अन्य कारोवार गर्ने हक हुनेछ भनि उल्लेख छ । तर राज्यले व्यक्तिको सम्पत्तिमा कर लगाउन र प्रगतिशील करको मान्यता अनुरूप व्यक्तिको आयमा कर लगाउन सक्ने प्रावधान रहेको छ । त्यस्तै, धारा ३७ मा प्रत्येक नागरिकलाई उपयुक्त आवासको हक हुनेछ, र कानून बमोजिम बाहेक कुनै पनि नागरिकलाई निजको स्वामित्वमा रहेको वासस्थानबाट हटाउन वा अतिक्रमण गरिने छैन भनि व्यवस्था रहेको पाईन्छ । नेपालभित्र जग्गा प्रशासन कार्य अन्तर्गत घरजग्गाको स्वामित्व व्यवस्थापन र प्रमाणित गर्न सबै जिल्लामा मालपोत कार्यालय तथा भूमि प्रशासन सम्बन्धी कार्य गर्न भूमिसुधार कार्यालयको व्यवस्था भएकोमा उक्त कार्यालय नरहेको जिल्लामा जग्गा प्रशासन र भूमि प्रशासन समेतको कामकाज मालपोत कार्यालयले नै गर्नुपर्ने प्रावधान रहेको छ । मालपोत कार्यालयबाट जग्गा प्रशासन अन्तर्गत घरजग्गा रजिष्ट्रेसन/राजिनामा लिखत पारित, जग्गा नामसारी, हकसफा, धितोबन्धक/दृष्टिबन्धक, दाखिल खारेज, हालैदेखिको/शेषपछिको बकसपत्र, अंश बुझ्नेको भर्पाई र अंशबन्डा लिखत, घरजग्गा रोक्का र फुकुवा, छुट जग्गा दर्ता, भोगाधिकार/लिज सम्बन्धी कार्य, सरकारी जग्गा संरक्षण र व्यवस्थापन, कानून बमोजिम संशोधन हुने कार्य/लिखत, गुठी कार्यालय नभएको जिल्लामा गुठीको जग्गा प्रशासन सम्बन्धी कार्य, अर्धन्यायिक निकायले जग्गा प्रशासन सम्बन्धी निर्णय गर्ने कार्य लगायत कार्यालय श्रेस्ताको सुरक्षा व्यवस्थापन, अद्यावधिक र मर्मत संभार तथा नियमानुसार कार्यक्रम तर्जुमा र सो को कार्यान्वयन गर्ने कार्य गरिन्छ भने भूमि प्रशासन अन्तर्गत हदबन्दी सम्बन्धी कार्य, मोही नामसारी र लगतकट्टा लगायत बाँडफाँड सम्बन्धी कार्य, भूमिमाथिको द्वैध स्वामित्व अन्त्य हुने तथा भू-उपयोगको उचित व्यवस्थापनमा सहयोग हुने कार्य गर्दछ ।

जग्गा प्रशासन र भूमि प्रशासन सम्बन्धी कार्यलाई व्यवस्थित तथा सहज बनाउनका लागि मालपोत ऐन २०३४, जग्गा नापजाँच ऐन २०१९, भूमि सम्बन्धी ऐन २०२१, भूमि सम्बन्धी ऐनहरुको संगालो, जग्गा प्राप्ति ऐन २०३४ तथा विर्ता उन्मुलन ऐन २०१६, मालपोत नियमावली २०३४, भूमि सम्बन्धी नियमावली २०२१, गुठी संस्थान नियमावली २०४९, जग्गा नापजाँच नियमावली २०५८ लगायत जग्गा प्रशासन निर्देशिका २०५८, भूमिसुधार कार्य निर्देशिका २०६०, सरकारी सार्वजनिक जग्गा संरचना कार्य निर्देशिका २०६२ तथा जग्गाधनी संकेत नम्बर निर्धारण निर्देशिका/हदबन्दी भन्दा बढी जग्गा राख्न छुट दिने सम्बन्धमा जारी भएको आदेश २०६८, डिजिटल डाटाको वितरण प्रयोग र नियमन

निर्देशिका २०६९, भू-सूचना प्रणाली सञ्चालन निर्देशिका २०७१, जग्गा प्रशासन कार्यविधि २०६० भाग १, जग्गा प्रशासन कार्यविधि २०६१ भाग २, जग्गा प्रशासन कार्यविधि २०६२ भाग ३, कार्यविधि २०६७ पहिलो संशोधन/भूमि व्यवस्थापन सुदृढीकरण कार्यक्रम (सञ्चालन) कार्यविधि २०६७, भू-सूचना प्रणाली सम्बन्धी आन्तरिक कार्य सञ्चालन कार्यविधि २०७४ र नयाँ मुलुकी ऐन समेत जारी भई कार्यान्वयनमा रहेको अवस्था छ । तर कार्यालयमा दरबन्दी अनुसारको कर्मचारी नभई केही जनशक्तिको अभाव र प्रचलित कानुनी व्यवस्था, प्रावधान तथा केहि जटिल प्रक्रियाका कारण आफ्ना नजिकका आफन्त नहुँदा कानुनले व्यवस्था गरेको हक अधिकारबाट कतिपय नागरिकहरु व्यवहारिक रूपले वञ्चित हुनसक्ने अवस्था देखिन गई सोही बमोजिम कतिपय व्यक्तिहरु पीडित रहेको अवस्था अभै विद्यमान छ । यसै सन्दर्भमा प्रस्तुत मामिला जग्गा नामसारी सम्बन्धमा समस्या भैले आइरहेको पिडित कर्मिता पुन मगरले भोग्नुपरेको कष्ट र भैलुपरेको अनेक पीडाको वरिपरि रहेको छ । आफन्तबीच आपसी मतभिन्नता, एकअर्काबीच असहयोगको भावना, गरिबी तथा केही कानुनी र प्रक्रियागत जटिलताका कारण जग्गा नामसारी समयमा नभएकोले सहज तरिकाले समयमा जग्गाधनी प्रमाणपूर्जा प्राप्त गर्ने हकबाट वञ्चित रहेको अवस्था देखिन्छ । यसरी पीडित कर्मिता पुन मगरले जग्गा नामसारी पाउनका लागि भोगेका कष्ट र कानुनी प्रक्रियागत जटिलताको घटना यस अध्ययनको प्रमुख विषयको रूपमा रहेको छ ।

## २. समस्याको कथन

जिल्ला रोल्पा साविक बुढागाऊँ गा.वि.स. वडा नं. ३ हाल त्रिवेणी गाउँपालिका वडा नं. ३ बस्ने कर्मिता पुन मगरले मेरो बुवा शेरबहादुर पुन मगरको मिति २०६४/०३/१६ मा मृत्यू भएको, मृतक बुवा शेरबहादुर पुन मगरको एक मात्र पत्नी मेरी आमा चन्द्रकली पुन मगरको पनि मिति २०७४/०८/१७ मा मृत्यू भएको हुँदा मृतक आमा चन्द्रकली पुन मगरको नाममा दर्ता श्रेस्ता कायम भएको सम्पूर्ण घर जग्गाहरु मेरो नाममा एकलौटी नामसारी गर्नको लागि सिफारिस गरि पाँऊ भनि सम्बन्धित वडा कार्यालयमा निवेदन दिएको थिइन् । सो सम्बन्धमा स्थलगत सर्जिमिन मुचुल्काबाट समेत वास्तविक बुझ्दा निवेदिका कर्मिता पुन मगरको बुवा शेर बहादुर पुन मगरको सोही मितिमा मृत्यू भएको, मृतक बुवाको पहिलो पत्नी निरमाया पुन मगरले अर्को विवाह गरी पोईल गईसकेको र निज मृतक बुवाको दोस्रो पत्नी नजिकको हकदार एकमात्र पत्नी भनिएको मृतक चन्द्रकली पुन मगरबाट जायजन्म भएका सन्तानहरुमा जेठो छोरा कालुराम पुन मगर, माहिलो तिलाधर पुन मगर, साहिलो दलबहादुर पुन मगर र कान्छो छोरा जितबहादुर पुनमगर भएको, छोरीहरुमा जेठी सुनकली पुनमगर र कान्छी कर्मिता पुनमगर भएकोमा जेठी छोरीको विवाह भई आफ्नो पतिको घरमा घरजम गरी पतिसँगै बसेकी रहिछन् । कान्छी छोरी कर्मिता पुनमगर हालसम्म अविवाहित रहेकोमा जेठो छोरा कालुराम पुनमगर मिति २०६२/०७/११ गते देखि होश ठेगाना नभइ बेपत्ता भएको, माहिलो छोरा तिलाधर पुनमगर, साहिलो दलबहादुर पुनमगर र कान्छो छोरा जितबहादुर पुनमगरले मिति २०६७/११/२३ गते मालपोत कार्यालय रोल्पामा गई कानुनी रूपमा अंशबण्डा लिइ सकेका छ । बेपत्ता कालुराम पुनमगर र निजको एकमात्र पत्नी धनकुमारी पुनमगरबाट जायजन्म भएका सन्तानहरुमा छोरा रेशमबहादुर पुनमगर, छोरी यमकुमारी पुनमगर भएकोमा निज यमकुमारीको विवाह भई आफ्नो घरमा बसेको, छोरा रेशमबहादुर पुनमगरको वैदेशिक रोजगारीको सिलसिलामा मृत्यू भएको र धनकुमारी पुनमगर दोस्रो विवाह गरी अन्यत्र गएको भनि स्थलगत सर्जिमिन मुचुल्का र स्थानिय निकायको सिफारिस समेतबाट सोही व्यहोरा खुलेको तथा कर्मिता पुनमगरको जीवीकोपार्जनमा केही कठिनाई भएको हुँदा मृतक आमा चन्द्रकली पुनमगरको हालको सबैभन्दा नजिकको एकमात्र हकदारको रूपमा एकमात्र अविवाहित छोरी निज

कर्मिता पुनमगर रहेको हुँदा आमा चन्द्रकली पुनमगरको नाममा रहेको सम्पूर्ण घरजग्गाहरु मेरो नाममा एकलौटी नामसारी गरिपाऊँ भनी स्थानीय निकाय त्रिवेणी गाउँपालिकाको सम्बन्धित वडा कार्यालयको सिफारिस र अन्य कागजात प्रमाणहरुसहित मालपोत कार्यालय रोल्पामा निवेदन दिएको ।

### ३. समस्याको विश्लेषण

#### ३.१ मामिलाको इतिहास

हाल त्रिवेणी गाउँपालिका वडा नं. ३ साविक गाविस बुढागाउँ वडा नं. ३ ठेगाना भएको हाल मृतक शेरबहादुर पुनमगरले मिति २०३६ सालमा निरमाया पुनमगरसँग समाजिक परम्परा अनुसार पहिलो विवाह गरेका थिए । यीनिहरुबाट कुनै सन्तानको जन्म नभएको, आफ्नो इज्जत आमद अनुसार पत्नीलाई राम्रोसँग खानलाउन नदिएको, दाजुभाईहरुसँग एकाघर सगोलमा बसोवास गर्दै आइरहेको भएता पनि पारिवारिक लालनपालन र भरणपोषणमा त्यति ध्यान नदिएको र विभिन्न बाहानामा पत्नी निरमाया पुनमगरलाई कुटपिट गरी घरभित्र बस्न दिन नमानेको कारणले निज निरमाया पुनमगरलाई अर्को विवाह गर्नुपरेको थियो । त्यसपछि शेरबहादुर पुनमगरले २०३९ सालमा चन्द्रकली पुनमगरसँग दोस्रो विवाह गरेको थियो । कर्मिता पुनमगरको जैविक पिता शेरबहादुर पुनमगर र आमा चन्द्रकली पुनमगरबाट निजसहित चार दाजुभाई र दुई दिदीबहिनीको जन्म भयो । शेरबहादुर पुनमगरको जेठो छोरा कालुराम पुनमगरको मानसिक अवस्था ठिक नभएकोले होस ठेगाना नभई २०६२ सालदेखि वेपत्ता रहेकोमा गरिवीका कारण अन्य तीन भाई छोराहरु, दुई छोरीहरु, नातिनातिनी र पत्नीसँग बसोवास गरी ज्याला मजदुरीबाट जीविकोपार्जन गर्दै आइरहेको थियो । सोही सन्दर्भमा २०६४ सालमा घर मुली शेरबहादुर पुनमगरको मृत्यु भएको कारण चन्द्रकली पुनमगरले आफ्ना ३ छोराहरु २ छोरीहरु, नातिनातिनीसँग एकाघर सगोलमा बस्दै आइरहेकोमा चरम गरिवी र आपसी मेलमिलापको कमिले गर्दा तीनभाई छोराहरुले मिति २०६७/११/२३ मा मालपोत कार्यालय रोल्पामा गई आपसी सहमति अनुसार कानुनी रुपमा अंशवण्डा लिइ छुट्टै बस्न थाल्यो । सो पश्चात चन्द्रकली पुनमगरले दुःख गरि आफ्नो घर व्यवहार चलाउदै जीवननिर्वाहको यात्रामा मिति २०७१/०८/१४ गते जेठी छोरी सुनकली पुनमगरको शुभविवाह सुसम्पन्न गयो । अर्को तर्फ जेठो छोराबुहारी धनकुमारी पुनमगरले दोस्रो विवाह गरी अन्यत्र गएका, नातिनी यमकुमारी पुनमगरको विवाह सम्पन्न भई घरजम गरी बसेको र नाति रेशम बहादुर पुनमगरको वैदेशिक रोजगारको सिलसिलामा मृत्यु भएको अवस्थामा आमा चन्द्रकली पुनमगर र अविवाहित कान्छी छोरी कर्मिता पुनमगर सगोलमा बस्दै आइरहेको थियो । तर आमा चन्द्रकली पुनमगरको पनि मिति २०७४/०८/१७ मा मृत्यु भईसकेपछि कर्मिता पुनमगरले एकलो टुहुरो भएको अवस्था महसुस गरी आमाको नाममा दर्ता श्रेस्ता कायम रहेको घरजग्गाहरु प्रचलित कानुन बमोजिम आफ्नो नाममा एकलौटी नामसारी हुन स्थानीय निकायको सिफारिस र अन्य कागजात प्रमाणहरुसहित मालपोत कार्यालय रोल्पामा निवेदन दिएको अवस्था रहेको छ ।

यता कर्मिता पुनमगर बालिग भई १९ वर्षको उमेर नाघिसकेको अवस्थामा गरिवीको कारण ५ कक्षासम्म अध्ययन गरेको र जीविकोपार्जन तथा बाँच्नका लागि संघर्ष गरिरहेको निजलाई उनको जिवनमा साहारा दिने कोही भएनन् । बाबुआमा गुमाईसकेको यो उमेरमा दाजुभाईहरुबाट अलग भइसक्दा महिला भएर पनि संघर्ष गर्दै एकलो जीवनयापन गर्नुको पीडादायी कष्टप्रद यथार्थ र तितो सत्य अनुभव निज कर्मिता पुनमगरको आत्मवृत्तान्त घटनाबाट बुझिएको छ । यस्तो अवस्थाबाट गुज्रिरहेको बेलामा पनि स्थानीय वडा कार्यालयबाट सजिलै तरिकाले सिफारिस दिन नमानेको, सो कार्यको लागि अनेक कठिनाइहरुको सामना गर्नुपरेको र स्थलगत सर्जमिन मुचुल्कामासमेत साक्षीको

रुपमा स्थानीय बासिन्दाहरु सजिलै बस्न नमानेको, अन्य आफन्त कोही सहयोगी नभएको र दाजुभाईहरुबाट समेत सहयोग प्राप्त नभएको तथा सो कार्यमा सहयोग गर्न कोही तयार भएको नदेखिएको कारण निकै लामो दिनको समय अवधिको प्रयास पछि बल्ल स्थानीय निकायको सिफारिस पाएकोमा खुशी हुँदै मालपोत कार्यालय रोल्पामा जग्गा नामसारीको लागि निवेदन दिन जाँदा हकदावी सम्बन्धी ३५ दिने सार्वजनिक सूचना प्रकाशन गर्नुपर्ने भएको बुझिएकोले सो को म्याद नाघिसकेपछि ३६ औँ दिन कार्यालय समयमा उपस्थित हुन जानकारी गराइएको अवस्था देखियो । यसरी प्रचलित कानूनमा व्यवस्था भए अनुसारको सम्पूर्ण कानूनी आधार, कागजात प्रमाणहरु जुटाइ रित पुऱ्याउँदै जग्गा नामसारी भइ जग्गाधनी प्रमाणपुर्जा प्राप्त गर्न करिब ३ महिना अवधि लागेको गुनासो पीडित कर्मिता पुनमगरको रहेको छ । तर जे जस्तो अवस्थाबाट गुञ्जिनु परेतापनि जग्गाधनी प्रमाणपुर्जा सहित घरजग्गाको स्वामित्व प्राप्त गर्दाको बखतमा निजको अनुहारको मुस्कान र खुशीबाट झल्केको हर्षित मुद्राबाट दुःख, पिडा र कष्टका वाबजुद संघर्ष गर्दै गरिवीमा एकलोपन महिलाको जीवन, सामाजिक पीडादायिक कठिनाई र निसहाय जिन्दगानीको व्यथाले भरिएको कथा र घटना नै यो मामिलाको इतिहास बन्न गएको छ ।

### ३.२ मामिलाको कारणहरु

मथि उल्लेखित घटनाका निम्न कारणहरु रहेका छन् ।

- शेरबहादुर पुनमगरले आफ्नो ईज्जत आमदअनुसार पहिलो पत्नीलाई खान लाउन नदिएको, एकाघर सगोलमा बस्दा पारिवारिक भरणपोषणमा त्यति ध्यान दिन नसकेको र बिहे भएको केही वर्षमा कुनै सन्तानको जायजन्म नहुँदा विभिन्न बहानामा दोषारोपण गर्दै पहिलो श्रीमती निरमाया पुनमगरलाई कुटपिट गरी घरभित्र बस्न दिन नमानेको ।
- शेरबहादुर पुनमगरले पहिलो पत्नीलाई स्वीकार गर्न नसकि दोस्रो विवाह गरेकोमा शेरबहादुर र निजको दोस्रो पत्नी तर नजिकको हकदार एकमात्र पत्नी भनिएको चन्द्रकली पुनमगर समेतले अशिक्षा, गरिवी र चेतनाको कमीको कारण कमजोर आर्थिक अवस्थाका वाबजुद पनि परिवार नियोजन गराउन नसक्दा अधिक सन्तानको जायजन्म भएको हुँदा पारिवारिक समस्या जटिल हुँदै गएको ।
- पारिवारिक मेलमिलापको अभाव भएकोले सबै सदस्यहरुले आफ्नो जिम्मेवारी वहन गर्न नसकेको ।
- स्थानिय निकायले प्रचलित कानून बमोजिम सेवामैत्री भावले सर्वसुलभ प्रक्रिया नअपनाई कठिन कार्यविधिबाट असजिलो हुने किसिमले सहयोगको भावनाबाट वञ्चित भई सेवा प्रभाव गर्दा जटिल तरिकाबाट सेवा वितरण भएको भनी सेवाग्राहीको गुनासोबाट सोही अभिप्राय बुझिन गएको ।
- संवेदनशील कार्य जग्गा नामसारीको हकमा कार्य गर्दा प्रचलित कानून, निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार प्रक्रिया पुऱ्याई कार्य गर्नुपर्ने हुन्छ । तर सो अनुसार कार्य गर्दा कतिपय सेवाग्राहीहरु मर्कामा पर्नजाने देखिएकोले प्रक्रियामुखी केही कानूनी जटिलताको प्रभावका कारण सरलीकृत प्रक्रिया अपनाई सेवा प्रदान गर्न मिल्ने व्यवस्था नदेखिएको ।
- सामाजिक सद्भाव, सहयोग, समन्वय, पारिवारिक एकता र सहिष्णुताको कमिका कारण अवस्था सन्तोषजनक रहेको नदेखिएको ।

- सम्बन्धित सरोकारवाला कर्मिता पुनमगरको न्युन शैक्षिकस्तरको अवस्था, सामाजिक मेलमिलाप र चेतनाको कमी तथा केही वैचारिक कमजोरीका कारण उक्त अवस्थामा आवश्यक हुने बुझिएको पारिवारिक सामाजिक सहाराको रूपमा सकारात्मक विचार भएको मनमिलने जीवनसाथीको लागि प्रयास भएको नदेखिएको ।

### ३.३ मामिलाको प्रभाव

- मृतक बुवा शेरबहादुर पुनमगर र मृतक आमा चन्द्रकली पुनमगरको हालको सबैभन्दा नजिकको एकमात्र हकदार छोरी कर्मिता पुनमगरले जग्गा नामसारी सम्बन्धी आफ्नो हकअधिकार पाउन लामो समय संघर्ष गर्नुपरेको र उनलाई जग्गाधनी प्रमाण-पुर्जासहित घरजग्गाको सम्पत्ति स्वामित्व हस्तान्तरण प्राप्त गर्नबाट वञ्चित पार्ने प्रयास नभए पनि वञ्चित हुनसक्ने अवस्था सृजना भएको जस्तो देखिएको ।
- आमा चन्द्रकली पुनमगरको नाममा रहेको सम्पूर्ण घरजग्गाहरु मेरो नाममा एकलौटी नामसारी हुन सिफारिश गरी पाऊँ भनी जग्गा नामसारी सिफारिशको लागि निवेदन दिएको महिना बितिसक्दा पनि स्थलगत सर्जमिन मुचुल्कामा साक्षी रोहवरमा सहिछाप सनाखत गर्ने व्यक्तिहरु नहुँदा सो कार्यको लागि राजी गराउन निकै कठिनाईको सामना गर्नुपरेको ।
- जीविकोपार्जनको लागि दैनिक ज्याला मजदुरी गरेर जीवननिर्वाह गर्दैआएको कर्मिता पुनमगरले यसरी लामो समयसम्म जग्गा नामसारी गराउने कार्यको निमित्त धाईरहनु पर्दा थप आर्थिकभार पर्न गई निजको आर्थिक स्थिति अभै दयनिय हुँदै गएको अवस्था रहेको देखियो ।
- प्रचलित कानून बमोजिम रित पुऱ्याई जग्गा नामसारी गराउनुपर्दा कानुनी प्रक्रिया र सो सम्बन्धी केही जटिलता तथा आफन्त र स्थानियस्तरबाट अपेक्षितरूपमा सहयोग प्राप्त नभएका कारण अनेक कष्ट, पीडा भेट्दै लामो समयको अथक प्रयासपछि कर्मिता पुनमगरले घरजग्गा नामसारी गराउन सफल भएको देखिएको।
- जग्गा नामसारी सम्बन्धी सेवा प्राप्त गर्ने प्रयासरत अवधिभर कर्मिता पुनमगरले शारीरिक, मानसिक र आर्थिकरूपले कमजोर भएको भनी सो अवस्था महशुस गरेको बुझिएको ।

### ४. समस्या सामाधान गर्न गरिएका प्रयासहरु

मृतक पिता शेरबहादुर पुनमगरबाट मृतक आमा चन्द्रकली पुनमगरको नाममा श्रेस्ता कायम रहेको घरजग्गाको स्वामित्व हस्तान्तरण हुने खालको सबभन्दा नजिकको एकमात्र हकदार भनिएको अविवाहित छोरी कर्मिता पुनमगरले घरजग्गा नामसारी सम्बन्धी समस्यालाई लिएर करिब दुई महिना अगाडिदेखि दुई पटक मालपोत कार्यालय रोल्पामा निवेदन दिन आएको थियो । उक्त कार्यालयबाट सम्बन्धित स्थानीय निकायको सिफारिस पेश गर्नुपर्ने भएकोले सो कागजातसमेत संलग्न राखी निवेदन सहित माग गरिएकोमा त्रिवेणी गाउँपालिका अन्तर्गत आफ्नो स्थायी बसोबास रहेको वडा कार्यालयको सिफारिस प्राप्त गर्न नसक्दा पुनः मिति २०७५/०९/२८ गते कार्यालय समयमा उपस्थित भई मृतक आमा चन्द्रकली पुनमगरको नाममा श्रेस्ता कायम रहेको घरजग्गाहरु आफ्नो नाममा एकलौटी नामसारी गरी पाऊँ भनी मालपोत कार्यालय रोल्पाको कार्यालय प्रमुख समक्ष निवेदन दिएका थियो । सो कार्यालयको प्रमुखले निजलाई स्थानीय निकायको सिफारिससहित कागजात प्रमाणहरु लिई जग्गा नामसारी कार्यको लागि आउन भनी पटकपटक सम्झाई बुझाई सुभावसहित पठाइएकोमा सिफारिस विना प्राप्त हुनआएको कागजात उपर घरजग्गा नामसारीको लागि कुनै काम कारवाही गर्न मिल्ने नदेखिएकोले

मामिलाको सम्पूर्ण व्यहोराको जानकारी आफू स्वयं गरी मलाई अध्ययन गर्न लगाउनु भई सो सम्बन्धमा यथार्थ बुझ्न भन्नुभएकोमा निज निवेदिका कर्मिता पुनमगरसित वास्तविक अवस्था बुझ्दा स्थानिय निकायले थप व्यहोरा बुझी सिफारिस दिनमिल्ने भनि जानकारी प्राप्त हुन आयो ।

यसरी मालपोत कार्यालय रोल्पामा उपस्थित भई निवेदिका कर्मिता पुनमगरले मौखिक रुपमा घटना अवस्थाबारे गरिदिएको बयान अनुसार त्रिवेणी गाउँपालिका र सो अन्तर्गतको सम्बन्धित वडा कार्यालयको अधिकार प्राप्त सरोकारवालासँग विभिन्न माध्यमबाट सम्पर्क गरी बुझ्दा कर्मिता पुनमगरको जेठो दाई कालुराम पुनमगरको होश ठेगाना नभई वेपता भएकोमा निजको एकमात्र पत्नी धनकुमारी पुनमगर बारे कुनै जानकारी प्राप्त हुन नआएको, निजको छोरा रेशमबहादुर पुनमगरको वैदेशिक रोजगारको सिलसिलामा मृत्यु भएकोमा सूचक फाराम भरी मृत्युदस्ता गराउन हालसम्म कोही आधिकारिक व्यक्ति नआएको र छोरी यमकुमारी पुनमगरको हालसम्म विवाह भए/नभएको बारे यकिन गर्नुपर्ने भएको हुनाले स्थलगत सर्जमिन मुचुल्काको साक्षी रोहवरमा बस्न कोही नमानेको देखिएकोले सिफारिस गर्न नसकेको व्यहोरा बुझिन आएकोमा निवेदिका कर्मिता पुनमगरको दयनीय निसहाय अवस्थालाई मध्यनजर गरी निजलाई सर्वपक्षीय सहयोग प्रदान गरी प्रचलित कानुन बमोजिम हुने गरी कानुनी प्रक्रिया पुऱ्याई सकेसम्म यथाशिघ्र सिफारिस गरीदिनुहुन भनि अनुरोध भएकोमा सोही अनुसारको सिफारिस प्राप्त हुँदा स्थलगत सर्जमिन मुचुल्कासहितको स्थानिय निकायको सिफारिस र आवश्यक कागजात प्रमाणहरुसमेत संलग्न राखि मालपोत कार्यालय रोल्पाको कार्यालय प्रमुख समक्ष निवेदन दिनुभएको हुँदा कार्यालय प्रमुखले जग्गा नामसारीको लागी कानुन बमोजिम आवश्यक कार्यवाही भई पेश हुन भनी मुद्दा शाखालाई तोकादेश गर्नुभयो ।

मालपोत कार्यालय रोल्पाको मुद्दा शाखामा कार्यरत आधिकारिक कर्मचारीसँग समन्वय गरी बुझ्दा यस्तो अवस्थाको घरजग्गा नामसारीको लागी भएको व्यवस्था र प्रावधान अनुसार हकदावी सम्बन्धी पैतिस दिने सार्वजनिक सूचना प्रकाशन गर्नुपर्ने देखियो । सोही प्रावधान अनुसार स्थानीय दैनिक पत्रपत्रिकामा हकदावी सम्बन्धि ३५ दिने सार्वजनिक सूचना प्रकाशित गरियो । त्यस्तै, हकदावी सम्बन्धी ३५ दिने सार्वजनिक सूचना टाँस गरी सोको जानकारी पठाईदिनुहुन भनी जिल्ला अदातलको नाममा पत्र लेखि बोधार्थ तथा कार्याथ भनि जिल्ला प्रशासन कार्यालय, जिल्ला समन्वय समिति, सम्बन्धित गाउँपालिकाको ३ नं. वडा कार्यालयलाई सार्वजनिक सूचनासहितको पत्र पठाईयो । सो पश्चात् प्रचलित कानुन अनुसार उक्त घरजग्गा नामसारी सम्बन्धि कानुनी प्रक्रिया पुऱ्याई रितपूर्वक हुनेगरी सूचनाको म्याद समाप्त भएपछि निवेदिका कर्मिता पुनमगरको सहीछाप सनाखत गराई घरजग्गा नामसारी भएपछि सोको घरजग्गाधनी प्रमाणपुर्जा वितरण सहित हर्षित बनाई पठाईयो । सो समयमा निवेदिका कर्मिता पुनमगर खुशीले गदगद भएको निजको उतिबेलाको अवस्था गरिबी र कष्टपीडाले भरिएको मुस्कानबाट छर्लङ्ग बुझ्न सकिन्थ्यो ।

## ५. निष्कर्ष

पिता जंगबहादुर पुनमगर र आमा चन्द्रकली पुनमगरको मृत्यु पश्चात छोराहरु तिलाधर, दलबहादुर र जीतबहादुर पुनमगरको गल्लि, पारिवारिक एकता र सदभावको कमी तथा अशिक्षा र अज्ञानताको कारण उनीहरुले बहिनी कर्मिता पुनमगरलाई रक्तनाता सम्बन्धको सहयोगबाट वञ्चित गरी कुनै वास्ता नगरेको हुनाले निर्दोष कर्मिता पुनमगरले आर्थिक, मानसिक र सामाजिक रुपले विक्षप्त भएको जस्तो महशुस गरी अनेकौ कष्ट र कठिनाईहरुको सामना गर्नुपरेको छ । निज कर्मिता पुनमगरले ढिलोचाँडो

आफ्नो हकअधिकार प्राप्त त गरिन् तर उनले पाएको शारीरिक मानसिक कष्ट, भोल्नुपरेको समस्या, भोग्नुपरेको पीडा र आर्थिक हानि नोक्सानीको क्षतिपूर्ति कसले दिन सक्ला ? नेपालको सविधानको धारा २५ सम्पतिको हक अनुसार प्रत्येक नागरिकलाई कानुनको अधिनमा रही सम्पति आर्जन गर्ने, व्यवसायिक लाभ प्राप्तगर्ने र सम्पतिको अन्य कारोवार गर्ने हक हुनेछ तथा धारा ३७ आवासको हक अनुसार प्रत्येक नागरिकलाई उपयुक्त आवासको हक हुनेछ र कानुन बमोजिम बाहेक कुनै पनि नागरिकलाई निजको स्वामित्वमा रहेको वासस्थानबाट हटाउन वा अतिक्रमण गरिने छैन । त्यस्तै, धारा १८ समानताको हक अनुसार सबै नागरिक कानुनको दृष्टिमा समान हुनेछन् । कसैलाई पनि कानुनको समान संरक्षणबाट वञ्चित गरीनेछैन तथा धारा ३८ महिलाको हक अनुसार प्रत्येक महिलालाई लैङ्गिक भेदभाव बिना समान वंशीय हक हुनेछ । धारा ४३ सामाजिक सुरक्षाको हक अनुसार आर्थिक रूपले विपन्न, अशक्त र असहाय अवस्थामा रहेका, असहाय एकल महिला, आफ्नो हेरचाह आफै गर्न नसक्ने नागरिकलाई कानुन बमोजिम सामाजिक सुरक्षाको हक हुनेछ भनी उल्लेख भएको देखिन्छ । तर पनि विभिन्न वहाना देखाउँदै कानुनी जटिलताको नाममा कर्मिता पुनमगर जस्ता कैयन पीडित नागरिकले समयमा सेवा प्राप्त गर्न नसकेको अवस्था विद्यमान रहनुले तिनीहरुको लागी दुखदायी र पीडादायक स्थिति सृजना हुनु शासनप्रणाली र सार्वजनिक सेवाप्रवाहको लागि चुनौतीपूर्ण हुन गएको छ ।

## वैदेशिक रोजगारीको नाममा महिला बेचबिखन तथा ओसारपसार न्यूनीकरणमा जि.प्र.का बाँकेको राहदानी फाँटको भूमिका

सुनिता पहरी

### १. पृष्ठभूमि

जिल्ला प्रशासन कार्यालय बाँकेको विभिन्न फाँटमध्ये राहदानी फाँट पनि एक हो । राहदानी फाँटबाट राहदानी जारी गर्नका लागि आवेदन संकलन गर्ने साथै पासपोर्ट वितरण गर्ने कामसमेत हुने गरेको छ । यस्तै, द्रुत सेवामार्फत काठमाण्डूबाट राहदानी बनाउने सेवाग्राहीका लागि जिल्लाको सिफारिस पत्र समेत बनाउने काम जिप्रकाको राहदानी फाँटले गर्दै आएको छ । यहाँ हरेक दिन राहदानी बनाउन औसतमा १२ देखि १५ वटा आवेदन पर्ने गर्दछ । यसैगरी काठमाण्डूबाट द्रुत सेवामार्फत राहदानी लिनका लागि १-२ वटा आवेदन पर्ने गर्दछन् । महिनाको २ पटक मेसिन रिडेबल पासपोर्ट अर्थात एमआरपी छापका लागि जिल्लामा संकलन भएका आवेदन फारम राहदानी विभाग काठमाण्डौंमा पठाइन्छ । आवेदन संकलन गरेको ४० दिनपछि राहदानी फाँटले एमआरपी सम्बन्धित व्यक्तिलाई वितरण गर्दछ । पछिल्लो समय पुरुष मात्र नभई महिलाहरू पनि वैदेशिक रोजगारीमा जाने क्रम बढेको छ । वैदेशिक रोजगार विभागको तथ्याङ्क अनुसार भण्डै ४० लाख नेपाली रोजगारीका लागि विदेशमा छन् । विभागको तथ्याङ्क अनुसार आर्थिक वर्ष २०७१/७२ को अवधिमा अनुसार ३९ लाख ७४ हजार ८ सय ७० जना रोजगारीका लागि विदेशिएका छन् । तीमध्ये १ लाख ४३ हजार १ सय ३६ जना महिला कामदार छन् । आर्थिक वर्ष २०७२/७३ साउनसम्मको अवधिमा १ हजार ९ सय ४६ महिला कामदार श्रम स्वीकृति लिएर गएका छन् । सोही अवधिमा रोजगारीमा गएका पुरुष कामदारको संख्या ३६ हजार १ सय ३५ छ । आर्थिक वर्ष २०६३/६४ पछि मात्रै वैदेशिक रोजगारीका लागि महिला कामदारको तथ्याङ्क राख्न सुरु गरिएको हो । उत्पादनमूलक क्षेत्र, औद्योगिक मजदुरका रूपमा विदेश जाने नेपाली महिला त छँदै छैन, सँगसँगै घरेलु कामदारका रूपमा पनि नेपाली महिला रोजगारीका लागि विदेश पुगेका छन् ।

रोजगारीका लागि विदेश जाने मानिसका आआफ्नै रहर र बाध्यता छन् । घरेलु कामका लागि नेपालबाट रोजगारीमा गएका महिलाहरूको रहर भन्दा धेरै बाध्यता रहेको छ । दूरदराजका लेखपढ गर्न नसक्ने महिला, एकल महिला तथा घरेलु हिंसामा परेका धेरैजसो महिला घरेलु कामका लागि वैदेशिक रोजगारीका लागि जान्छन् । तर उनीहरूको सपना त्यतिखेर टुट्छ, जतिबेला गाँउमा दलालले भनेजस्तो काम र कमाई हुँदैन । घरेलु कामदारका रूपमा जाने सबैले दुखै पाएका छन् भन्ने होइन । त्यहीं अनुभवले विदेशमै आफ्नै व्यवसाय खोलेर राम्रै कमाइ गरिरहेकाहरू पनि छन् । तर त्यो संख्या औलामा गन्न सकिने छ । फेरी घरेलु कामदारका रूपमा विदेश पुगेकाहरूलाई श्रम कानूनले पनि समेट्दैन । यसले गर्दा उनीहरूले कति समय काम गर्नुपर्ने हो ? तलब कति पाइने हो भन्ने कुनै टुंगो हुँदैन । श्रम शोषण त छँदैछ, यौनशोषणमा पनि घरेलु महिला कामदार पर्ने गरेको खबर बेलाबेलामा सुनिन्छ । सरकार आफैले घरेलु काममा पठाउन कहिले बन्द गर्ने अनि कहिले खुल्ला गर्ने गर्दा गैरकानूनी रूपमा घरेलु काममा पठाउने दलालका लागि बाँदरलाई लिस्नो भैं भएको छ । हिंसामा परेका तथा दुःखी र



सोभ्या सीधा महिलालाई विभिन्न प्रलोभन देखाइ फकाएर राहदानी बनाउने र प्रतिबन्धित देशमा पनि पठाउने काम बढेको छ । यसले महिला हिंसा तथा बेचबिखनलाई अझ टेवा पुऱ्याइरहेको छ । बाँके जिल्ला त भन्नु भारतसँग सीमा जोडिएको जिल्ला भएकाले भारतको बाटो हुँदै महिलालाई असुरक्षित रूपमा विदेश पठाउन अति संवेदनशील क्षेत्रका रूपमा रहेको छ ।

## २. समस्या पहिचान

२०७४ साल माघ ३ गते कोहलपुर नगरपालिका वडा नम्बर १ बस्ने अम्बर बहादुर दमाईले आफ्नो श्रीमतीले जिल्ला प्रशासन कार्यालय बाँकेबाट जारी गर्न लागेको राहदानी रोक्का गर्न माग गर्दै निवेदन पेश गरे । उनकी श्रीमती मैत्री दमाईले घरमा सल्लाह नै नगरी पासपोर्ट बनाएर अवैध रूपमा विदेश जान लागेको विवरणसहित अम्बर बहादुर दमाईले जिल्ला प्रशासन कार्यालयमा राहदानी रोक्काका लागि निवेदन दिएका थिए । सुर्खेत माइती भएकी मैत्री दमाईले बाँकेबाट पतिको नाममा नागरिकता बनाइसकेकीले बाँकेबाटै राहदानी लिन आवेदन भरेकी थिइन् र उनको राहदानी काठमाण्डूबाट बनेर आइसकेको थिएन । राहदानीको आवेदन बुझाउने क्रममा उनले नक्कली अभिभावक खडा गरेको कुरा उनकै पतिको उजुरीपछि मात्रै थाहा भयो ।

## ३. मामिला विश्लेषण

विवाह भई आएका महिलाको हकमा राहदानी बनाउनका लागि आवेदन फारम र फोटोका साथमा आफ्नो नागरिकताको प्रतिलिपि, नागरिकताको आधिकारीकता बारे जिल्ला बुझी आएको पत्र, विवाह दर्ता प्रमाणपत्रको सक्कल र प्रमाणित प्रतिलिपि तथा पतिको नेपाली नागरिकताको सक्कल र प्रमाणित प्रतिलिपि आवश्यक पर्ने कानुनी प्रावधान छ । राहदानी फाँटका तत्कालीन कर्मचारीले यी सबै कागजात पूरा भएपछि मैत्रीको आवेदन स्वीकार गरेका थिए । तर उनको साथमा राहदानी लिन मन्जुरी दिने अभिभावकको बारेमा जानकारी राख्न भने उनीहरु चुके । मैत्रीको साथमा आएका व्यक्तिसँगको उनको नाता सम्बन्ध खुल्ने प्रमाणपत्र माग नगराउँदा समस्या उत्पन्न भयो । राहदानी फाँटमा कर्मचारी परिवर्तन भैरहने कारणले गर्दा पनि यस्तो समस्या दोहोरिएको हुनसक्ने त्यहाँका कर्मचारीले बताए । यही कमजोरी थाहा पाएका वैदेशिक रोजगारीका दलालहरुले पटक पटक सोभ्या महिलाको अभिभावक बनेर राहदानी जारी गराउने गरेको समेत पाइयो । साथै केही महिलाले त विदेश गएर पैसा कमाउन जान खोज्दा रोक्न किन खोज्ने भन्दै कर्मचारीसँग झगडासमेत गर्ने गरेका छन् । मैत्रीको हकमा भने उनले नक्कली अभिभावक खडा गरेर झुक्याएर आवेदन स्वीकृत गरेको पाइयो ।

### ३.१ समस्याको कारण

आर्थिक रूपले विपन्न अनि दलित समुदायकी मैत्री दमाईले परिवारलाई नै नसोधी विदेशिने सपना देख्नुमा उनी मात्रै नभइ उनको परिवारको पनि दोष थियो । उनी घरेलु हिंसाका परेकी महिला थिइन् । सानै उमेरमा विवाह अनि आर्थिक स्थिति पनि कमजोर भएकाले उनका ईच्छा आकांक्षा पूरा हुन सकेको थिएन । साथै श्रीमान्ले पनि घर खर्च नदिने, कुटपिट गर्ने तथा परिवारबाट पनि मानसिक यातना उनले पाएकी थिइन् । यो सब कुरा थाहा पाएका वैदेशिक रोजगारका दलालले उनलाई विदेशिने र धन कमाउने सपना देखाइदिएका थिए । पासपोर्ट बनाउन लाग्ने पैसा पनि उनीहरुले नै तिरिदिएको र विदेश जाँदा लाग्ने पैसा पनि उनीहरुले नै हालेर पठाउने सम्झौता भएको थियो । यो सबै कुरा उनले पासपोर्ट लिन आउँदा रोक्का भएको थाहा पाएपछि सुनाएकी थिइन् । घरेलु हिंसा सहन बाध्य उनीजस्तो अशिक्षित तथा निम्न आर्थिक स्थिति भएकी महिलासम्म न्यायका लागि कसरी अधि बढ्ने भन्ने चेतना

पुऱ्याउन नसक्दा यसले अर्को समस्या निम्न रहेको छ । राहदानी बनाउने बेलामै उनीहरु जोखिममा पर्न सक्ने कुरा ध्यानमा नराखी राहदानी दिदाँ विदेशमा गएर जोखिममा पर्ने समस्या बढिरहेको पाइएको छ ।

#### ४.समस्या समाधानको पहल

राहदानी विभाग काठमाण्डूबाट जिल्लाबाट आएको विवरणको आधारमा पासपोर्ट बनिसकेको थियो । बनेर आएका राहदानी जिल्लाबाट नै ४० दिनपछि वितरण गरिने गरेको छ । यसरी वितरणका लागि आएको मैत्री दमाईको पासपोर्ट परिवारको निवेदन परेपछि अलगगै राखिएको थियो । जब उनी राहदानी लिन आइन्, तब उनको परिवारलाई सम्पर्क गरेर बोलाइयो । मैत्री दमाईले घरमा श्रीमान्को हिंसाका कारण विदेश जान चाहेको र उनीसँग छुट्टिन चाहेपनि नदिएको बताइन् । त्यसैले उनले विदेश लैजाने एजेण्टको साहरामा पासपोर्ट बनाउन आवेदन दिएकी थिइन् । उनले विदेश गएर के काम गर्ने, तलब कति हुने, कसरी जानेबारे केही जानकारी नभएको समेत बताइन् । उनले विदेश गएर पैसा कमाउन पाउने र बाँकी जीवन सुखसँग बिताउन पाउने कुरा मात्र सोचेकी थिइन् । यस्तै, उनले विदेशमा जान कुनै तालिम समेत लिएकी थिइन् । उनलाई जिप्रकाका कर्मचारीले नै विदेश जाँदा आउन सक्ने जोखिमबारे जानकारी समेत दिए । यस्तै, उनको श्रीमान् तथा माइती पक्षका अभिभावकलाई समेत बोलाएर आइन्दा घरमा हिंसा नगर्ने तथा मैत्रीले विदेश नै जान चाहे पनि तालिम लिएर, स्वदेशी विमानस्थल प्रयोग गरेर मात्र सुरक्षित रूपमा विदेश जान परामर्श दिएर पठाइयो । साथै उनको बनेर आएको राहदानी समेत उनको अभिभावकको रहोबरमा जिम्मा लगाएर पठाइयो । उनको र उनको श्रीमान्बीच रहेको विवाद तथा मनमुटावबारे परिवारसमेत राखेर छलफल गरेर मेलमिलाप गरेर सुरक्षित साथ उनलाई श्रीमान्सँग घर फिर्ता पठाइयो ।

#### ५. निष्कर्ष

विदेश यात्राका लागि नभई नहुने महत्वपूर्ण कागजात राहदानी हो । नेपालमा पछिल्लो समय रोजगारीका लागि विदेशिने क्रम बढेको छ । वैदेशिक रोजगारीका लागि महिलाहरुको आकर्षण पनि बढ्दो छ । साथसाथै यसले उनीहरुको अवैध ओसारपसार, बेचबिखन, विदेशमा यौन हिंसा हुने र उद्धार गर्न कठिनाई हुने समस्या पनि बढ्दो छ । स्वदेशमै हिंसाबाट पीडित महिलाले विदेश गएर जीवनस्तर राम्रो बनाउने सपना देखेपनि धेरैको त्यो सपना पूरा हुन सक्दैन । त्यसको मुख्य कारण उनीहरुलाई जाने देश, काम कमाई आदिबारे जानकारी नदिइ दलालले राहदानी बनाइदिएर पठाएका हुन्छन् । यस्तो समस्यालाई न्युनीकरण गर्नु राज्यको दायित्व हो । नागरिकको सुरक्षाको विषय सरकारको दायित्व हो । त्यसैले महिलालाई सुरक्षित रूपले विदेश पठाउनका लागि राहदानी दिने बेलैमा उनीहरुको परिवारको मन्जुरी तथा दलालको हातबाट बेचबिखन तथा ओसारपसारको अवस्थामा पुग्न नदिन जिल्ला प्रशासन कार्यालय बाँकेले सचेतना अपनाएको छ । यसैका लागि विशेष गरी महिलाको हकमा अनिवार्य अभिभावकको मन्जुरी तथा उपस्थित साथै उनीहरु बीचको नाता प्रमाणित नभए राहदानीको प्रकृया अघि नबढाउने व्यवस्था कार्यान्वयनमा ल्याएको छ । यसका कारण महिला ओसारपसार तथा बेचबिखनमा संलग्न दलालहरुले महिलाको राहदानी बनाएर विदेश पठाउने काममा कमी ल्याएको छ, भने सुरक्षित तवरले विदेश जानुपछि भन्ने परामर्श दिने व्यवस्थाले महिलाहरुमा विदेश जानुअघि सीप सिक्नुपर्ने तथा सुरक्षाको विषयमा पनि चेतना दिने काम भएको छ ।

### १. पृष्ठभूमि

नेपालको संविधान २०७२ निर्माण भई लागू भएसँगै नेपाल संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रमा प्रवेश गरेको छ । नेपालको राज्यशक्तिको प्रयोग संघ, प्रदेश र स्थानीय तहले संविधान र कानून बमोजिम प्रयोग गर्ने व्यवस्था संविधानले व्यवस्था गरेको छ । स्थानीय तहको अधिकारको सूची नेपालको संविधान २०७२ को अनुसूची ८ मा व्यवस्था भएबमोजिम नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र वातावरण स्वच्छ, सफा बनाउनु, पशुहरुको व्यवस्थापन गर्नु पर्दछ । नगरपालिकाले सम्पादन गर्दै आएको महत्वपूर्ण कामहरु मध्ये नगर क्षेत्रभित्रको वातावरण स्वच्छ, सफा फोहोर मैला व्यवस्थापन तथा छाडा चौपायाहरुको व्यवस्थापन पनि एक हो । शहरीकरणको तिब्र गतिमा फैलावटसंगै गाई, गोरुहरु व्यापक रूपमा छाडा छोड्ने प्रवृत्ति नेपालको हरेक नगरपालिकाहरुमा देखिने जल्दो बल्दो समस्या हो । त्यसमा पनि यस भीमदत्त नगरपालिकामा यो काहली लाग्दो समस्याको रूपमा रहेको अवस्था छ । मानव सभ्यताको विकाससंग जोडिएका गाई, गोरुहरु नगरपालिकाका गल्ली गल्लीहरुमा हुलका हुल देख्न सकिन्छ । सहरका जताततै चौपायाहरुको गोबरहरु फोहोरहरु देख्न सकिन्छ । राष्ट्रिय जनावरको पगरी भिरेतापनि मानवजातिले गर्नुपर्ने कर्तव्य निभाउन नसक्दा गाईहरु सडकका गल्ली, किनारमा अलपत्र देख्न सकिन्छ । यसले सहर क्षेत्रको सौन्दर्यतामा कमि ल्याउनुका साथै स्वास्थ्य क्षेत्रमा पनि नराम्रो असर पारेको छ । यस विकराल समस्यालाई निराकरण गर्नको लागि भीमदत्त नगरपालिकाले निर्वाचित जनप्रतिनिधिको आगमनसंगै छाडा चौपाया नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन निर्देशिका २०७४ जारी गरी समस्या समाधानको लागि रचानात्मक कामको थालनी गरी अगाडि बढेको देखिन्छ । तसर्थ यो विषय गहन भएको र पछिल्ला दिनहरुको देशै भरिका नगरपालिकाहरुमा देखिन सक्ने भएकोले पनि यो विषयलाई महत्वपूर्ण ठानी मामिला अध्ययनका लागि यही विषय छनौट गरिएको हो ।

### २. समस्याको कथन

भीमदत्त नगरपालिका कञ्चनपुर जिल्लास्थित रहको ९ वटा स्थानीय तहमध्ये एक स्थानीय तह हो । यो नगरपालिका नेपालको सबैभन्दा पुरानो नगरपालिका मध्ये एक नगरपालिका हो । समयसंगै यस नगरपालिकामा सहरिकरणको तिब्रगतिमा विकास, खेतियोग्य जमिनको विनास, चरनक्षेत्रको अभाव, पशु चौपाया धनिहरुको गैरजिम्मेवारीपनाका कारणले गर्दा पशु चौपायाहरु छाडा छोडिदिनाले शहरको वातावरणमा नकारात्मक असर परेको देखिन्छ । करिव करिव १००० देखि १५०० सम्मको गाई गोरु त्यसको बच्चाहरु नगरपालिकाको क्षेत्रभित्र छाडा छोडिएको नगरपालिकाको कार्यालयमा रहेको डाटाले जनाउँछ, जसले गर्दा वातावरण प्रदुषण, सवारी दुर्घटना, सहरको सौन्दर्यतामा ह्रास र स्वास्थ्य समस्याहरुमा वृद्धि भएको देखिन्छ । तसर्थ नगरपालिकाको क्षेत्रभित्रलाई यस छाडा चौपायाहरुको दीर्घकालिन व्यवस्थापन गर्न नसक्दा सम्पूर्ण क्षेत्रमा यसले प्रभाव पारेको देखिन्छ । तसर्थ छाडा चौपायाहरुको दिर्घकालिन स्थायी रूपमा समस्या समाधान गर्नु नै मुख्य समस्या हो ।

### ३. घटना विश्लेषण

विगत ५-७ वर्ष अगि यस नगरपालिकामा प्रशासकीय अधिकृत हरि सिंह धामीले बताएअनुसार चौपायाहरु एकधरुपमा छाडेको देखिन्छ । पछिल्लो वर्षहरुमा व्यापक रुपमा छाडा चौपायाहरुको संख्या बढेको देखिन्छ । आधुनिक प्रविधिको विकास तथा पक्की घरहरुको निर्माण सहरी जिवनशैली तथा दुध तथा दहीको बजारमा सहज पहुँचका कारणले गर्दा सहरी क्षेत्रमा गाई, गोरु पाल्ने चलन दिनप्रतिदिन घट्दो क्रममा छ । भएका गाई गोरुहरु पनि पाल्नको लागि भन्भट बोभको रुपमा लिई छाडा छोडिदिने चलन बढेको देखिन्छ । भीमदत्त नगरपालिका कञ्चनपुर जिल्लास्थित सबैभन्दा बढी जनसंख्या र विकास भएको नगरपालिका हो । व्यापक रुपमा पहाडी क्षेत्रबाट यस क्षेत्रमा बसाईसराई,भएका जग्गाजमिनहरुको घरघडेरीको लागि विक्री वितरण तथा पक्की घरहरुको तिव्र गतिमा निर्माणले गर्दा यस नगरपालिका अर्न्तगत रहेको अधिकांश खेतियोग्य जमिनहरु नास भईसकेको अवस्था छ । भएका कृषियोग्य जमिनमा कृषि उत्पादनको लागि आधुनिक औजारहरुको प्रयोग र खेतियोग्य जमिनको त्स व्यापक रुपमा सहरीकरण,सहरी जिवनशैलीको अंगीकार जस्ता कारणले गर्दा भएका चौपायाहरु व्यवहारिसे अवस्थामा नगरपालिकाको हाताभित्र गैरजिम्मेवार ढगंबाट छोडिने प्रचलन दिनप्रतिदिन बढेको देखिन्छ । जनवारप्रति मानिसको वितृष्णा, राज्यप्रतिको गैरजिम्मेवारीपना र चौपाया लालनपालनमा खस्किदो श्रमशैलीका कारणबाट चौपाया समस्या जटिल समस्याको रुपमा देखा परेको देखिन्छ । खुल्ला सिमाना,समस्या समधानको लागि नगरपालिकाले समयमा नै पहल गर्न नसक्नु, नगरपालिकाभित्र बसोबास गर्ने स्थानीय जनतालाई समयमा नै समस्या समधानको लागि दुईपक्षिय छलफलको अभावको कारणले गर्दा जल्दोबल्दो समस्याको रुपमा देखा परेको देखिन्छ । यसले आन्तरिक पर्यटनलाई निरुत्साहित गर्ने,सडक दुर्घटनाहरुमा वृद्धि,वातावरणीय स्वच्छतामा अभाव,स्वच्छ सफा नगरपालिका नारामा मात्र सीमित हुन पुगेको देखिन्छ ।

### ४ समस्या समाधानका लागि गरिएको पहल

#### ४.१ अल्पकालिन पहलहरु

यस नगरपालिकाले छाडा चौपायाबाट सिर्जित समस्याहरुको समधानको लागि गरिएको प्रयासलाई देहायबमोजिम विश्लेषण गर्न सकिन्छ:

- नगरपालिका कार्यालयले चौपायाहरु छाडा नछोड्नको लागि बारम्बार माईकिड गर्ने, जनतासंग अन्तरक्रिया तथा छलफल गरेको ।
- छाडा छोडिएका पशु चौपायाहरुको उचित व्यवस्थापनको लागि सहरी क्षेत्रबाट टाडा रहेको वनमा लगि २०० भन्दा बढि छाडा चौपायाहरु छोडिएको ।
- जनचेतानामूलक कार्यक्रम छाडा चौपायाहरु छाड्न नहने तथा चौपायाहरु छाडा छाडेमा कारवाही गरिने व्यहोरासहितको सुचनाहरु सडकको गल्ली गल्लीमा टाँस गरिएको ।
- पशु चौपायाहरुको उचित व्यवस्थापनको लागि जनचेतनामूलक कार्यक्रम सञ्चालन गरेको ।
- गाई पालन गर्न चाहने छिमेकी जिल्लाका गाँउहरुमा गाई उपलब्ध गराएको ।

#### ४.२ दीर्घकालिन पहलहरु

भीमदत्त नगरपालिकाले छाडा चौपायाहरुको उचित व्यवस्थापन तथा यसबाट निस्किएका समस्याहरु दीर्घकालिन रुपमा निराकरणका लागि निम्नानुसारका कार्यहरु गरेका देखियो ।-

- भीमदत्त नगरपालिका क्षेत्र भित्र रहेको छाडा चौपायाहरूको उचित व्यवस्थापनको लागि आर्थिक वर्ष २०७४/७५ मा भौतिक संरचना निर्माणको लागि रु. ५५०००००।००अक्षरूपी पचपन्न लाख रुपैया नगरसभाबाट विनियोजन गरेको ।
- सोहि आर्थिक वर्षमा छाडा चौपाया व्यवस्थापनको लागि आवश्यक भवन तथा भौतिक संरचना निर्माणको लागि आवश्यक स्पेशिफिकेशन निर्माण छाडा चौपाया व्यवस्थापन उपभोक्ता समिति गठन गरी सोही उपभोक्ता समितिमार्फत नगरपालिकास्थित वडा नं. १९ मा ९ विघा जग्गा लिजमा लिई १५०० छाडा चौपायाहरू व्यवस्थापन गर्न सक्ने क्षमताको ४ वटा चौपाया राख्ने भवन तथा आवश्यक भौतिक संरचना निर्माण कार्य २०७५ साल बैशाखको मसान्तसम्म सम्पन्न गरेको ।
- भौतिक संरचनाको निर्माणले पूर्णता पाएसंगै नगरपालिकाले गौशाला सञ्चालन तथा रेखदेखको लागि स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन अर्न्तगत रही निर्माण भएको छाडा चौपाया नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन निर्देशिका २०७४ परिच्छेद ३ को च बमोजिम रही गौशाला सञ्चालन मापदण्ड-२०७५ जारी गरी सो को प्रयोजनार्थ मिति २०७५ साल जेष्ठ २२ गते राष्ट्रिय दैनिक प्रत्रिकामा इच्छुक सघं सस्था, सहकारी कम्पनीहरूबाट प्रस्ताव माग सम्बन्धी १५ दिने सूचना प्रकाशन गरेको ।
- छाडा चौपायाको उचित व्यवस्थापनको लागि नगरपालिका स्थित १९ वटा वडाहरूमा आर्थिक विकास शाखा अर्न्तगत कृषि, पशुपन्छी तथा सहकारी उपशाखासंग आवश्यक समन्वय गरी मिति २०७५।३।०१ गतेदेखि पाल्तु घरपालुवा गाई,गौरु, भैसी तथा अन्य जनावरहरूको ट्यागीड कार्य सञ्चालन गरिएको । सो काम असारको २२ गतेसम्म २ वडाबाहेक अन्य सबै वडाहरूमा सम्पन्न भईसकेको ।
- छाडा चौपाया व्यवस्थापनको लागि नगरपालिकाले प्रस्ताव पेश गर्न भनि प्रकाशन गरेको सूचनाको म्यादभित्र राष्ट्रिय बेरोजगार यूवा संरक्षण मञ्च,काठमाडौंले एकमात्र प्रस्ताव पेश गरेको । प्रस्ताव स्वीकृतिको लागि प्रस्तावको मूल्याङ्कन कार्य भइरहेको ।
- छाडा चौपायाहरूको दीर्घकालिन व्यवस्थापनको लागि नगरपालिकाले स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा १०२ को उपदफा २ बमोजिम भीमदत्त नगरपालिकाले छाडा चौपायाहरूको नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन निर्देशिका-२०७४ जारी गरेको ।
- छाडा चौपायाहरूको उचित व्यवस्थापनको लागि मापदण्ड निर्माण मार्फत प्रस्ताव पेश गर्ने व्यक्तिले वा सस्थाले संचालन प्रस्ट योजना, लागत, सम्भौता बमोजिम काम गरेनगरेको आवश्यक अनुगमन, सल्लाह सुझा र कारवाही समेत गर्न सक्ने व्यवस्था गरी यसलाई नियन्त्रणकारी भुमिका खेल्ने भूमिकामा पनि नगरपालिकाले आफूलाई देखाएको छ ।

## ५. निष्कर्ष

नेपालको संविधान, २०७२ बमोजिम नेपालको राज्यशक्तिको प्रयोग संघ, प्रदेश र स्थानीय तहले संविधान र कानून बमोजिम प्रयोग गर्ने व्यवस्था छ । स्थानीय तहको अधिकारको सूची नेपालको संविधान २०७२ को अनुसूची ८ मा व्यवस्था भएबमोजिम भएको हुदाँ नगरपालिका क्षेत्रभित्र वातावरण स्वच्छ, सफा बनाउनु,पशुहरूको व्यवस्थापन गर्नु नगरपालिकाको महत्वपूर्ण काम हो । भीमदत्त नगरपालिका क्षेत्रमा व्यापक सहरीकरणको विकासले छाडा चौपाया व्यवस्थापन गर्नु प्रमुख समस्याको रूपमा देखापरेको देखिन्छ, त्यसको बाबजुद यस समस्याको उचित व्यवस्थापनको लागि नगरपालिकाले खेलेको भुमिका सहायी छ । जनताको विकासको इच्छा,आंकाक्षा पुरा गर्नको लागि स्थानीय जनताको

जनमतबाट निर्वाचित प्रतिनिधिहरूबाट सञ्चालित सरकार भएको हुदाँ स्थानीय क्षेत्रमा देखा परेका हरेक समस्याहरू जनताको माझमा रहेर समधान मार्फत शासनको सुखद अनुभूति दिलाउनु नै यसको मुख्य उद्देश्य तथा कार्य हो । जनसरोकारसंग सम्बन्धित हरेक समस्याहरूको समधानको लागि नगरपालिका तथा गाउँपालिका सदैब तत्पर र क्रियाशिल हनुपर्दछ । कर्मचारीले कामप्रतिको जिम्मेवारी,निष्ठा, जनताप्रति सेवाभाव,देशप्रतिको आफ्नो दायित्व कहिल्यै भुल्नु हुदैन । अनिमात्र नेपालको संविधान २०७२ ले परिकल्पना गरेको स्वाधिन, समुन्नत र समृद्ध नेपाल निर्माण सार्थकतमा परिणत हुन्छ ।

# A Dilemma Between Rights of Specially Abled and Procedural Hegemony

Antosh Pradhan

## 1. Context

DVIA registered with SWC of Nepal in 1996 A.D. has been working for the welfare of the visually impaired from its establishment. The main vision of this organization is to create a society where persons with visual impairment lead a life with high self-esteem and dignity enjoying equal human rights and opportunities. It works to promote rights of persons with visual impairment by eliminating discrimination and promoting inclusion through advocacy, awareness and holistic environment covering education, health, livelihood, recreation and sports. Basic level skills development so that the people with visual impairment can lead a respectful life is one the main objective of this organization. In this regard, this organization has been coordinating government at the central and local level to have access to the facilities in-kind and in finance. With the introduction of new structure to the government after the promulgation of Constitution of Nepal, it is imperative that such organization and people with visual impairment get more attention as part of the inclusiveness essence of the new constitution. Having said so, the federal government for the year 2074/75 had sanctioned an amount of NRs. 200,000/- under the conditional grant to be used specifically for the computer training of five visually impaired people. As it is well known that the conditional grant can be only be used for the purpose specified by the federal government.

## 2. Problem Statement

Doti district is considered one of the rural districts of Nepal. It ranks second in a rural parameter. It has around nine local levels out of which EODSM is considered the most developed one. Despite its tag as a municipality, the infrastructure it has is limited. It was difficult for DVIA to find computer institution who could deliver computer training to visually impaired people. The nearest sub-metropolitan city Dhangadi also didn't have adequate infrastructure to computer train, such people. Since, the grant has come in only for computer training of the visually impaired people, diverting it to other causes of the impaired people was not possible. This is one of the limitations of conditional grant. Now the problem can be listed here as below:

- Unavailability of infrastructure to computer train visually impaired in the municipality as well as the nearest sub-metropolitan.
- The limitation of the conditional grant as the fund could not be directed to other activities supporting the visually impaired.
- Since such training facility is only available in Kathmandu, the monitoring and evaluation of the training could be difficult since a separate team should be sent to Kathmandu which could involve an additional cost.
- Coordination between the members of the Doti Visually Impaired Association was not good enough which had irked the mayor of Dipayal Silgadhi Municipality.
- The fund had to be used by Asar end of 2074/75 however due to dilly dangly of the members of Doti Visually Impaired Association and their inability of choosing five

members for the training due to their own internal rift has put the danger of this fund being frozen for next year.

### **3. Case Analysis**

The fund sanctioned by the federal government had come as a conditional grant under the expenses heading no. of 26413 with program no. 5.18.6.2.6 Doti Visually Impaired Association for basic computer training. The amount of the fund was NRs. 200,000/- (Two lakhs only). Since this was a conditional grant it was to be used as per heading and was not transferable. Given the situation that it had to be used for computer training, the DVIA and EODSM were finding it hard on how to utilize the money at the earnest in a right way due to unavailability of such training facilities in Doti and in Dhangadi. There was also much discussion among members of DVIA on whether this fund could be used in other areas for visually impaired. There were four rounds meetings of different members of DVIA with the mayor but nothing concrete culminated. The different meetings with different agendas from different members of the same association for utilizing the fund had created a confusing state and had irked the mayor. The time took also didn't help the case of the visually impaired persons. Finally, after the meeting held on 2075/02/24, DVIA decided on three agendas viz. 1) Computer training, 2) Address change and 3) General. As per the first agenda DVIA decided to squeeze a six months computer training to one month and then send five of its members for the training. However, the decision was unclear on the name of the members to be sent for the training and the location of the training. This was because the members were under constant rift on who will go for the training and where would such specialized training take place. The indecision among the members caused the initial delay, however, due to the nature of the conditional grant the use of the fund is limited restricting it to be channeled into something that is readily available in the district like distribution of visual impaired sticks, stitching training, and anything that is accessible in Doti. EODSM has gone great deal to request the federal government to provide such grant. But the condition under which it has come has not been in favor of the municipality. It had become a tough nut to crack due to inability of DVIA to finalize on their purpose and objective of using this fund. There has been weakness from all three sides in this case:

#### **Weakness at EODSM**

- The inability of the staffs to properly assess the situation in the municipality and nearest metropolitan about whether such training was available.
- Since it is difficult for the visually impaired to understand procedural aspect of having access to the fund. It would have been appropriate for the municipality to facilitate them with procedures.
- It is true that members DVIA had been ignorant of the facilities available to them. However, EODSM should have been proactive in their approach especially their mayor despite the issues within DVIA. A case of empathy should have been taken into consideration which was unfortunately absent in this case.

#### **Weakness at Federal Government**

- It is a well intentioned move by the federal government to provide the conditional grant of NRs. 200,000/- to DVIA for computer training. However, federal government including DSM should have done their initial feasibility analysis determining whether



such training facilities are available in Doti or in nearest sub-urban city like Dhangadi, which was not the case.

- The fund could have been distributed in some other grant system instead of a conditional grant. This would have provided flexibility to EODSM and DVIA to use the fund as per their need.

#### **Weakness at DVIA**

- Members of DVIA could have been more focused on their priorities rather than getting themselves busy in rifts.
- While choosing the members who would go for the computer training, they should properly assess the skill level of each of the members and choose with the least skill level to qualify for the training.
- They should have focused on the greater cause and not into their infighting and should have discussed among themselves first because presenting different ideas to EODSM and the mayor which eventually resulted in confusion and delay.

#### **4. Initiative to solve the problem**

- Called on the meeting with the members of the DVIA and members of EODSM to agree upon a most viable solution to this problem.
- Helped develop a proposal for the DVIA which can be presented to the mayor of EODSM.
- Helped finalize the name of the members of the DVIA who would be participating in the computer training.
- Helped develop a letter to be addressed to the federal government stating that in future any grant coming to the DVIA not be listed under the conditional specification as it becomes difficult to finalize the usage because of inadequate infrastructure in Doti.
- Suggested the members of the DVIA be clear on their idea of their prosperity and not be involved in internal rift which deviates the purpose of visual impairment up-lifting towards unscrupulous motive.

#### **5. Conclusion**

It is important to understand the exact need of the people of disabilities. The people in decision-making positions are not quite aware of their emotional being it is better to discuss with them for the programs which affect them. The mayor, the staffs and other people dealing with such specially-abled people should be empathetic at all times and understand that every suggestion that we provide to them could be practical and easy for us but a huge challenge for them. It is in best interest of the local representative to come across as the voice of the visually impaired which was missing in this case. Though DVIA had their own shortcomings it is important for EODSM including the mayor to ignore them and work for the best interest of visually impaired. Procedures are important but support for people with disability is essential. Hence, helping them deal with such procedural hassle involved in having access to state facilities.

# Green City Initiative in Ilam Municipality

**Babita Jaiswal**

## **1. Context**

Eastern Municipality of Ilam is known for its diligent citizens and scenic tea gardens, but it is also showing the way about how towns can be cleaner and greener with community participation and competent leadership. Ilam Municipality has taken an exemplary initiation towards sustainable urban management through green city campaign for Environment-Friendly Local Governance (EFLG). The initiation of green city campaign taken by Ilam Municipality is a good model aimed towards sustainable development and sets a paradigm for other cities of Nepal. A green city is a geographical location which is environment-friendly. United Nation Environment Programme in one of its report has given some pre-requisites or indicators measuring greenness of cities namely levels of pollution and carbon emission, energy and water consumption, water quality, energy mix, waste volumes and recycling rates, green-space ratios, primary forests, and agricultural land. The Green City approach was incorporated into the 15th city council policies and programmes in the year 2016 to achieve sustainability through a holistic development approach balancing ecological, environmental and social aspects. Ilam Municipality has been working under Green City Initiative Policy to develop Ilam with a vision of Green Prosperous and Gracious City (GPGC). The green concept has been incorporated in every sector and aspect of development with the mission to ensure prosperous life of people through environment-friendly development of Ilam Municipality. The Nepal Government declared Ilam as a Municipality in 1958. Since then, it has been undergoing urbanization through various urban development activities. In the beginning the urbanization rate was slow but, in the last two decades, it has accelerated. This trend had created an ever-increasing pressure on natural resources, resulting in forest degradation, water source depletion, soil degradation, increased waste, socio-economic problems and, above all, an uncomfortable life for the local people.

## **2. Problem Statement**

Ilam Municipality needed to start developing appropriate structures and system for effective waste management to address the inevitable environmental issues and assure a comfortable life for its citizens. Asian Development Bank report on household waste composition analysis in Ilam (2017) indicated that the highest waste fraction was organic matter (66%), followed by plastics (12%), paper and paper products (9%), glass (3%) metal, textiles, and rubber and leather each accounted for 2% or less and others (5%). In this context, the Green City Initiative has been one of the major strategies of Ilam Municipality so that Ilam can become a sustainable city in its physical, social, and economic aspects. One of the major focuses of Green City is on solid waste management and the municipality is raising awareness to create zero waste at source. In spite of the various strategies promoting the Green city, waste management is still a challenging and hard issue for Ilam Municipality to tie up the overall development incorporating environmental considerations. Various programmes have been launched so far to achieve the goal of sustainable and viable green Ilam but still many hurdles are apparent. It is important to understand that Ilam's budget has increased by 25% in the last few years because it has been rewarded for its

performance in overall development indicators. However, with the growing population and urbanization the increase in solid waste has resulted in spoiling the beauty of Ilam Municipality. Underlying all, development activities based on plans which give environmental aspects their due attention have been implemented. Similarly, lack of adequate finance despite the economic growth, and constraint in manpower management capabilities, technologies, effective training, etc. are still the pressing issues for the Municipality.

### **3 Case Analysis**

One of the major focuses of Green City is on solid waste management and the municipality is raising awareness to create zero waste at source. Prior plastic was seen littered on the streets, polluting water sources, clogging water pipelines, and producing toxic fumes when burnt at garbage dumps. It choked the drains and undermined the beauty of the municipality. Ilam banned the use of plastic bags in 2010, earning it the Green City credential. The scheme worked well: shopkeepers were fined Rs 500 and shoppers fined Rs 200 on the spot for using plastic bags. The fine was a deterrent in the beginning, but most people now have voluntarily shunned plastic bags underlying all. Public awareness and participation were crucial to achieving success in making Ilam green. Though polythene plastic bag is banned but still the plastics from packaged materials are still hard to manage. The Municipality has 12 wards out of which the residents of ward 6, 7, 8, and 9 generate main city waste for collection channel and the rest wards are situated in semi-urban area. The food waste from kitchen is managed at house for feeding livestock at semi-urban areas whereas in the rest wards it is collected for preparing compost. The rest non-biodegradable waste is taken to Khalde Sanitary Landfill site where the waste materials are separated and recyclable items are collected by scrap dealers. The Municipality daily collects 53 kg of recyclable waste that is sold to the scrap dealers. Though different initiatives have been taken in linking the envisioned scenario of Green Ilam of zero tolerance towards solid waste, Ilam Municipality has not been fully able to work as per the set aims and goals.

### **4. Initiatives to solve the problem**

Ilam received the third position in 2016 and sixth in 2017 (second in eastern cities) for its efforts in management of solid waste, segregation and minimization of waste at source by Solid Waste Management Technical Center (SWMTC) and had received cash prize of Rs. Three lakh. Since, Ilam Municipality has been working to give due attention to develop plans, policies in maintaining the vision and mission for green Ilam initiation. The following major initiations have been taken by Ilam Municipality so far for achieving the vision and mission of green Ilam initiation:-

- All the houses in Ilam are colored green with vases of flowers hanging around for beautifying and promoting the concept of Green Ilam concept.
- Ilam Municipality was declared Open Defecation Free Zone in 2015/2/26.
- Ilam had banned the use of plastic bags in 2067/6/15. At first, shopkeepers were fined NRs. 500 and shoppers were fined Rs 200 for the use of plastic bags. Prior people had been found violating the rules but now people have voluntarily denied the use of plastic bags and Ilam is finally a plastic-free zone now.
- Each shop has a large green bin and a red bin for disposing biodegradable and non-biodegradable waste, and many have started sorting waste. There are dustbins attached to

every electricity pole on the road, and litter-free zones have been declared to protect water sources.

- Initiatives like hydro-electricity, tea gardens, private and community forests, and protection of spring water sources are some of the examples of environment-friendly development activities which have given environmental aspects their due attention.
- Ilam has been working under the PPP model for 4Gs in collaboration of Win rock International, Namsaling Community Development Center, and Positive Planet which has fueled commercially driven cycle and integrated dimensions of sustainable solid waste management.
- SMEs have been creating a streamlined waste management system for degradable and non-degradable waste that incorporates the collection, recycling, and the management of a new plant that generates compost for tea and vegetable cultivation.
- Compost made from the use of waste materials is being used for organic farming and mobilizing financing institution for enhancing organic farming.
- Namsaling Community Development Center in collaboration with Alternative Energy Promotion Centre has been advocating sustainable energy in Ilam and also installed 84,000 improved stoves to reduce the use of firewood and improve health. The group is also involved in biodiversity conservation and the revival of community forestry.
- Trees such as Guava, Orange, Mango, Papaya, etc. have been planted on the sides of the roads to promote eco-friendly roads and old vehicles more than 20 years, emitting harmful gases and smokes are banned in the premises of Ilam Municipality.
- Local people have been contributing actively on the basis of Public Participatory Approach and linking the development issue with their culture, religion and economy.
- In addition to the above-established initiatives various meeting were held in which I was a party to suggestion. The meeting decided on the following agendas to further:
  - I had suggested in the meeting that each ward which diligently follows the model laid out by the municipality for greener city be awarded cash incentive as a motivation to do better. Based on this suggestion and after careful evaluation of the available budget Ilam Municipal Executive decided to award NRs. 1,00,000 to the best ward of Ilam Municipality who have contributed to maintaining cleaner and greener Ilam.
  - The budget and programmes formulated for the fiscal year 2075/2076 had announced the implementation of tax of one rupee per liter in diesel and petrol at petrol pumps which emit harmful gases like CO<sub>2</sub>, CO, CFC, that has harmful effect on environment and public health and the collected fund will be invested in climate change reduction programmes.
  - Subsidy policies will be implemented to strengthen environment-friendly development projects like organic agriculture where organic composts will be distributed in compost kit as well as subsidy will be provided by Ilam Municipality to Agro SMEs, Vegetable Producers and Tea SMEs to promote the use of organic compost.
  - The reusable waste products utilized by Green Ilam Women group who use these products as raw materials for various handicrafts like baskets, vases, pen, pots will be commercialized in collaboration with the municipality.
  - Schools will be mobilized as change agents in conducting behavioral change campaigns, raising awareness in the use of biodegradable products.
  - In the coming fiscal year, the budget will be allocated for buffering and delineation of Green Belt Area in the Municipality.

- Programmes for conserving and promoting the water resources, ponds will be prioritized.
- The Organic Compost plant will be further promoted and used as a center for environmental study and it would charge some entry fee for people who want to study and know about how waste is converted into money.
- The PPP model will be used as umbrella agent for collection and selling of the scrap materials.
- The Municipality is running with the concept small is beautiful and has started from smaller initiatives for promoting the Green city.

## **5. Conclusion**

Ilam Municipality's visionary "Green City" initiative has created new green jobs and set a benchmark for replication in Nepal's remaining municipalities. Effective public participation and dynamic leadership have been proven the best efforts for the success of the initiation. Managing solid waste has been accorded a low priority in many municipalities in Nepal mainly because the demand is higher for other public services. Local bodies are experiencing difficulties in developing management plans due to the lack of functional elements, managerial capacity, and appropriate visions. Waste management is not a problem, it is an opportunity. A separate focal point should be managed for solid waste management which can play pivotal role to make sustainable development. It will be better if municipalities implement proper Solid Waste Management starting from waste segregation at source, efficient collection and transport, resource recovery, and safe disposal. The green city project has definitely lead to the development of Ilam Municipality as a whole. The concept of the green city strategic vision can be replicated to the other parts of Nepal. Especially, in a metropolitan city like Kathmandu where the population growth rate is one of the highest. Ilam Municipality can be role model for these cities. As far as the development is concerned, the achievement received by Ilam so far is commendable. The success of the plastic ban campaign is an example. Through the plastic ban campaign, the municipal solid waste has reduced substantially. However, there are various aspects that need to be resolved for the fulfillment of the green city strategic vision.

# Problem in Providing Computerized Land Ownership Card

**Moho Datta Adhikari**

## **1. Context**

Land Revenue Office (LRO) is field level (directly touched to people) office. It conducts land administration based tasks in the district. Its tasks are mostly related to purchasing, selling and Namsari of land. Rajinama, Namsari, Bakash, Donation of land, etc. are famous terminologies used in Land Revenue Office. All types of tasks prescribed by subjective law, directives and devolutionary right related to land revenue are conducted by this office. To do such tasks related to land and its revenue, every district has one or more land revenue office. In Mahottari, there are two Land Revenue Offices. One is located in Jaleswor area i.e. district headquarter and next is in Bardibas. While talking about LRO, Jaleswor, it has five basic sections to make its tasks easier and help for work division among staffs. Tameli Phant, Moth Phant, Registration Phant, Muddha Phant and Computer Phant are five main sections having own related tasks. However function of each section is tied with other section.

Among all sections, Muddha Phant and Computer Phant both provide land ownership card (Jaggadhani Purja) to landowners. Basically Computer Section or Phant provides computerized land ownership card to service receivers i.e. landowners. Providing computerized land ownership card/printed card to people has been implemented in the office. But this is limited to people of few places i.e. previous 18 Village Development Committees and now basically people of few local bodies. Majority of people still don't get such cards. They still receive hand written or filled Purja/Jaggadhani Purja. However, this is age of Information and Communication Technology. ICT based service delivery is now famous issue. But majority of the people in Mahottari are deprived of computerized land ownership card. The office time and again has been trying to implement it compulsorily but hasn't been still able to implement. The related Ministry, Department and entire national policy are to provide computerized land ownership card to all service seekers. But in application, it is not successful. In Mahottari district people of few places are only able to receive such card. It is not so difficult task if priority is given. But office staffs and stakeholder don't pay proper attention to implement and extend to other places. However, priority is not given to such significant task.

## **2. Problem Statement**

In the present time, the government has priority to give computerized land ownership card to all people or people who come for ownership card. On the one hand, the office has no sufficient computer and staffs who can run computer and on the other hand, people are not awarded about the significance of printed land ownership card. The main problem here is that the office is providing computerized land ownership cards to people of just limited places. The office doesn't pay proper attention to extend this service to people in remaining places. Still using manual-based/paper-based Jaggadhani Purja/land ownership card for majority of people and having no willingness and activeness to implement the computerized card to all service seekers is main problem. Why are not all areas covered for providing computerized card? What are main problems behind it? Who is main responsible for this problem? Why pressures from different sectors and stakeholders haven't given for it? How to implement this in all places as soon as

possible? How to aware people and staffs about this? How to manage sufficient computers, staffs and space for it? etc. are main questions related to the problem which seek solution.

### **3. Case Analysis**

Information and Communication Technology (ICT) has made great progress in the present. Now public service delivery is also linked to ICT. ICT based service delivery saves time, brings transparency and lots of works can be done from single place through it. Field-level offices have piles of works each day. There is always crowd of service seekers. In this context, use of computer/ICT based method makes task of such offices easier. In Land Revenue Office, we can use computer for lots of task. The records kept through computer and printed documents become easy to understand, easy to find mistake and make correction in time and remain long-lasting. In field level offices like LRO, ICT can play significant role in multiple tasks. Record management and providing computerized land ownership card can be easily managed through use of ICT in LRO. Now, Nepal government especially Ministry of Agriculture, Land Management and Cooperatives (MoALMC) have policy to provide land ownership card in computerized and printed form. The objective behind it is that computerized or printed land ownership card/Jaggadhani Purja is more authentic, timely and easier to read and maintain records. Department of Land Reform and Management (DLRM) many times directed all Land Revenue Offices to provide computerized land ownership card to all service receivers i.e. owners. It even sent letter of direction to such offices for its speedy implementation. Many Land Revenue Offices have implemented this direction. But some offices haven't implemented it yet and some have partially implemented.

Land Revenue Office, Jaleswor has been providing land ownership card only to previous 18 local bodies. Now, it has been implemented in a few local bodies including Rural Municipalities and Municipalities i.e. Gaushala, Nigaul, Ratwara, Jaleswor and 5 No. Bahadur Gang-Dhabauli in present restructured local bodies. The related department has pressurized for providing such card. But the office is still unable to implement fully. The reason behind it is that there are no sufficient new versions of computers and no sufficient staffs who have skills to run computer and provide ICT based services. People are not awarded and empowered about such usage. At the same time there is majority of civil personnel of old generation. They resist new change. They neither like changed work procedure nor do they have willingness to learn how to use computer and its techniques. Chief of office tried many times to implement it but failed because of culture of traditional process-based work and change resist. Chief of Office, some staffs and awarded people are in favor of providing computerized land ownership card to all people but there is majority who still enjoy providing hand-filling cards. Computer section even wants to provide printed form of such card. But no progress has been made to extend the service to all. It hasn't been compulsory yet. However, it is still partially used. Though it is late, it is needed to implement to people of all places. The hand written Jaggadhani Purja should be substituted by computerized as soon as possible.

### **4. Initiatives to Solve the Problem**

Though it is not a difficult task outwardly, it is difficult in reality. It is even challenging to change working procedure. So, LRO has difficulty to solve the problem and provide computerized land ownership card to all people. Department of Land Reform and Management have initiated much to encourage for implementing the policy of providing the card to people. Chief of Office has time and again facilitated for implementing this. He has even made agenda in

staff meeting and meeting of chief of offices. He is in favor of extending it to all places. But he hasn't been so strict to change the nature of staffs. He is trying to implement it in all places but hasn't pressurized as it is needed. However, his starting is good. All staffs should cooperate and coordinate for implementation of it. Chief of Office has also tried to add some new computers and ask some young personnel from related sector. But there is lack of sufficient budget to purchase computers. It is even not easier to manage skilled staffs in short period of time. However, related department, Chief of Office and Computer Section have initiated for providing land ownership card. They have to increase their efforts. All service seekers and staffs should be motivated. Budget and staffs should be sufficient. Public people should also be awarded before all this. In coming fiscal year, Chief of Office and Computer Section need to do hard effort to implement it.

## **5. Conclusion**

LRO, Mahottari has been providing computerized land ownership card to people of few places. It is still unable to implement it fully. Due to many problems, the initiative hasn't been fruitful. The Computer Section and Chief of Office look as if playing a positive role for providing such computerized card. But service seekers, staffs, Lekhandas look as if not being positive to provide such card to all people whom the office cover. However, the policy of providing printed/computerized card should be implemented in full phase. Now, through proper coordination and cooperation, the hand written/ manual document should be substituted by printed/computerized. So, the problem in providing such card should be solved in time.



Nepal Administrative Staff College  
Jawalakhel, Lalitpur  
P.O.Box: 2152  
Ph. No: 5522002  
Fax: 5524906  
email: info@nasc.org.np  
URL: www.nasc.org.np



Available online <http://www.nasc.org.np>  
© 2019 Nepal Administrative Staff College

ISSN 2567-9127 (Print)  
ISSN 2467-9135 (online)